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DANSK SKOVFORENINGS 
ORDINÆRE GENERALFORSAl\1LING 

1980 

Oxford class: 946 

Dansk Skovforening afholdt ordinær generalforsam
ling tirsdag den 17. juni 1980 på Rold Stor Kro i Skør
ping i overværelse af ca. 100 medlemmer. 

Formanden, hofjægerIuester VILHELM BRUUN DE NEER
GAARD bØd velkommen og luan mindedes følgende med
lemmer, som var afgået ved døden siden sidste general
forsamling. 

ULRIK GREVE AHLEFELDT-LAURVIG, som i årene 1960-73 
ejede Bøtøgaard, Gedser. 

Skovrider KNUD ANDERSE~, konsulent for Småskovs
foreningen for Odense og Assens Amter. 

Skovejer FREDE JENSEN, Jyderup Skov. 
Forstkandidat KNUD PETER KJØLLER, ekspeditionssekre

tær i Statsskattedirektoratet. 
L. N. GREVE lVIoLTKE-HUITFELDT, tidligere ejer af Kleiund 

Plantage. 
Skovrider J. A. LØVENGREEN, fhv. skovrider for Frijser

borg Skovbrug. 
Skovejer KAJ FR. l\tl0MSEN, Langeskov Skovdistrikt. 
Skovrider GUNNAR NIELSEN, konsulent for Småskovs

foreningen for Hjørring og Kjær Herred. 
Skovrider E. SPARRE-ULRICH, fhv. jagmastare for 

Wrams Gunnarstorps Skogsf6rvaltning. 
Skovfoged KARL RUDOLF SØRENSEN, Arden, tidligere for

mand for Danske Skovteknikeres Landsforening. 
Skovrider NIELS JACOB SØRENSEN, skovrider og gods

forvalter på Den Suhrske Stiftelse. 
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Forstkandidat PETER L.-\DEIC\HL THOMSEX, fOl'slfuld
mægtig ved statsskovbruget. 

Direktør, civilingeniør, godsejer, S\'EX TOHUEX \\'ES
TENHOLZ, Matrup Gods. 

Formanden gik herefter over til behandling af første 
punkt på dagsordenen: 

Pkt. 1. Valg af dirigent 

og foreslog, at man valgte statsskovrider STEFFE::-.r JØR
GENSEN. 

Dette blev enstemmigt vedtaget. 
Dirigenten takkede for valget og konstaterede, at ge

neralforsamlingen var lovmæssigt indvarslet og gav der
efter ordet til formanden under dagsordenens pkt. 2. 

Foreningens virksomhed juli 1979-juli 1980 

M edlemsouersigt 
1979-80 bragte ingen væsentlige ændringer i medlenls

tallet, idet indmeldelser og udmeldelser nogenlunde 
balancerede. Summa blev resultatet dog en kontingent .. 
fremgang på ca. 1.000 kr. 

Indledning 
Sidste år indledtes beretningen med nogle bedrøvelige 

ord om den lavkonjunktur og heraf fØlgende dårlige 
økonomi, der havde præget året for skovbruget. Vi ~'o
vede imidlertid også at antyde, at det kommende år an
tagelig ville bringe øget efterspØrgsel og forØgelse af 
priserne for vore produkter. 

Hvorledes er det da gået? 
Verdensmarkedets priser for rå træ af diverse træ

arter har været støt stigende gennem året og efterspørgs
len af træ til alle formål er stor. For den danske skov
ejer betyder denne udvikling en længe tiltrængt forbed
ring af de økonomiske vilkår. Der er gennemført eks
porthandler til priser væsentligt over hjemmemarke-
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dets, og også de hjemlige råtræpriser er steget. E n uovik
ling, SOln er lneget påkrævet efter en række år præget 
af stagnation og dårlig økonomi, og når man tager den 
lØbende inflation i betragtning skal der fortsat store pris
stigninger til såfrelnt det opsumnlerede efterslæb sk al 
indhentes. 

Heldigvis er der p. t. intet, der tyder på, at udviklin
gen er tilendebragt. Tværtimod ser det ud til, at den læn
ge forudsete lnangel på råtræ på verdensplan er ved at 
blive lnærkbar, ihvertfald i visse regioner. Dette giver 
naturligvis efterspØrgselspres og Øgede priser. At dette 
efterspØrgselspres i en overgangsperiode kan give van
skeligheder for vore indenlandske industrier er vi ikke 
blinde for, men på lidt længere sigt er det vor over
bevisning, at den danske træindustri vil være i stand til 
at hævde sig i konkurrencen og derved blive i stand til at 
betale en konkurrencedygtig pris for vort råtræ. Jeg be
væger nlig lned disse ord lidt ind på det område, der se
nere vil blive behandlet af handelsudvalgets formand, 
men det er lnig magtpåliggende at starte med disse, for 
vort erhverv så optinlistiske toner, inden jeg går over til 
afsnittet 0111 vor kontakt nled regering og andre offent
lige myndigheder. Desværre kan jeg under dette afsnit 
ikke undgå at Olntale mindre glædelige forhold, herun
der skatteministerens, for vort erhverv så ødelæggende 
aktiviteter. 

Kontakt til offentlige myndigheder m. m. 
Formueskat 

Som medlemmerne er blevet informeret om, resul
terede vore - og andres - aktive indsats på dette om
råde i et politisk forlig, der indebærer lØfte om, at de 
helt uakceptable følger af fornlueskaUens skærpelse vil 
blive ændret på nogenlunde tilfredsstillende 111åde. 

Sagens forlØb vil i det efterfØlgende blive skildret i 
kronologisk orden. 

Den 21. december 1979 blev udskrivningsloven ændret 
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således, at der i paragraf 10 stk. 3 kom til at stå: »For
mueskatten udgØr 22 promille af den del af fonnuen, der 
overstiger 1 million kroner«. 

Samtidig ophævedes paragraf 11, som indeholdt be
stemmelse om, at formueskatten nedsættes, hvis den 
skattepligtige indkomst er nlindre end 6 70 af fornulen. 

Forslaget til denne lovændring forelå fra l\linisteriet 
for skatter og afgifter den 29. november 1979, og alle
rede den 5. december 1979 diskuteredes forslaget på et 
bestyrelsesmøde i Dansk Skovforening. Den 7. decelu
ber var lovforslaget til 1. behandling i Folketinget, og 
den 10. december fremsendte Dansk Skovforening en 
protestskrivelse til statsministeren, landbrugsministe
ren, skatteministeren, folketingets skatte- og afgiftsud
valg samt til en række skattepolitiske ordfØrere. 

Den 12. december 1979 fik Skovforeningen foretræde 
for folketingets skatte- og afgiftsudvalg, hvor vi gjorde 
rede for, at mange skovejere efter de nye regler ville 
komme til at betale over 100 % i skat af den skatte
pligtige indkomst, og at man derfor nlåtte frygte, at sko
vene ville blive forhuggede, og at det navnlig ville gå ud 
over skovdistrikter med megen lØvskov og med mange 
ældre bevoksninger. 

Produktionsapparatet ville således blive forringet, og 
allerede i løbet af få år ville det få alvorlige konsekven
ser for beskæftigelsen, både i skovbruget og i træindu
strien. Samtidig ville det blive nødvendigt at øge impor
ten af træprodukter. Skovforeningen foreslog 2 konkrete 
måder at lØse problemerne på: 

Det ene gik ud på at bevare de foreslåede formueskat
tepromiller, men opgive at ophæve paragraf 11. Og det 
andet, som vi navnlig pegede på, gik ud på at ændre ud
skrivningslovens paragraf 5, således at den samlede be
skatning ikke kunne overstige 70 % af indkomsten. 

Skovforeningens medlemmer blev informeret om ud
viklingen ved udsendelse af SKOVEN-Nyt, Ib nr. 38, den 
13. december 1979. 
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Vor indsats var SOln altid i lignende tilfælde nøje ko
ordineret med Tolvlnandsforeningernes og godsejerfor
eningens aktiviteter på Olnrådet. 

Også mange andre protesterede mod lovforslaget, men 
det blev på trods heraf vedtaget den 21. december 1979. 
Ulniddelbart efter nytår startede Skovforeningen en 
pressekampagne ved udsendelse af SKOVEN-Nyt lb. nr. 
1, 1980, og ved interviews gennem Ritzaus Bureau, der 
udsendte et telegram, som blev refereret i det meste af 
dagspressen. Dette blev fulgt op med en række artikler 
og interviews, hvor den skærpede formueskats betyd
ning, ikke blot for skovbruget, men også for industrien 
og landbruget, efterhånden blev behandlet. 

Den 16. januar 1980 fik Dansk Skovforening foretræde 
for landbrugslninisteren, hvor vi gjorde rede for alle de 
problelner, sonl den skærpede formueskat medfØrer for 
skovbruget. Vi slog igen på, at vedrnasseniveauet ville 
blive sænket, at navnlig stort og gammelt træ ville blive 
fjernet, og at det især ville gå ud over gamle ege- og 
bØgebevoksninger, som man måtte frygte ville forsvinde 
i lØbet af en kort årrække. Man måtte også forvente, at 
udhugningsintensiteten ville blive øget, således at sko
venes stabilitet og produktivitet kunne bringes i fare. 
Forringelsen af skovenes produktionsapparat og skove
nes naturværdier, der ville finde sted i løbet af en kort 
årrække, ville være så onlfaUende, at det af økonomiske 
grunde næppe nogensinde ville være lnuligt at foretage 
en genopbygning. Og selvom der evt. senere skulle blive 
økonomisk baggrund for en genopbygning, ville en sådan 
tage mindst 100 år. 

Allerede på kortere sigt måtte vi forudse afskedigel
ser, stop for investeringer i maskiner, i kulturer og be
voksningsplej e, og stop for vedligeholdelse af veje, hegn, 
grøfter og bygninger. Hovedresultatet ville blive, at pro
duktionen kOln til at ligge på et langt lavere niveau end 
hidtil, og at dette vil få nleget uheldige miljØmæssige, 
beskæftigelsesmæssige og valutamæssige konsekvenser. 
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Landbrugsministeren viste betydelig forståelse fol' 
Skovforeningens synspunkter, og lovede at ministeriet 

iHe undersøge problemerne nærmere, og at han der
efter ville gå videre med resultaterne heraf til regerin
gen. 

Den 30. januar 1980 fremsatte Venstre og Konserva
tive et lovforslag om ændring af udskrivningsloven, så
ledes at man både genindfØrer paragraf 11 og omformer 
paragraf 5 således, at der kommer et effektivt ska tte
loft på 70 %. Dette forslag var til 1. behandling den 19. 
februar 1980. Skatte- og afgiftsrninister KARL HJORTNÆS 
afviste forslaget på regeringens vegne, men indrømmede 
dog, at den gennemfØrte skærpelse af formuebeskatnin
gen kan have utilsigtede virkninger i enkelte særlige til
fælde. Hjortnæs sagde endvidere, at der er »ingen, der 
kan være forundret over, at når man i forbindelse med 
decemberlØsningen træffer beslutning om at ophæve 
paragraf 11, så betyder det i særlig grad en voldsom 
skærpelse af beskatningen af de store formuer, som hid
til har opereret med lave indkomster«. - »Dette var klart 
fremlagt og dokumenteret i forbindelse med lovforsla
gets bemærkninger og bilag, og også klart dokumenteret 
under lovforslagets behandling i Folketingets Skatte- og 
afgiftsudvalg, så ingen bør være i tvivl om konsekven
serne af det, som blev gennemfØrt i december måned i 
så henseende«. 

Efter 1. behandling i Folketinget gik lovforslaget til 
udvalgsbehandling, og der ligger det - medens denne 
beretning skrives - for tiden. Man kan nok forvente, at 
det denne gang vil få en noget grundigere behandling 
end i december 1979. Senere er der sket det i sagen; at 
også Danmarks Retsforbund har fremsat et forslag om 
ændring af udskrivningsloven. Dette forslag blev frem
sat den 26. marts 1980, og går i korthed ud på, alene at 
ændre paragraf 5 i udskrivningsloven, således at skatte
loftet på 70 ro bliver effektivt, og endvidere således, at 
nedslag~t i formueskatten højst kan være på 80 %. 
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I bemærkningerne til dette forslag hedder det, at 
»sæl'delcs relevant dokUlnentation vedrørende skade
virkningernc ved dcn yedtagne loy, er frelnfØrt af blandt 
andrc: Foreningen af Statsautoriserede revisorer og 
Dansk Skovforening. Det er især disses påpegning af, 
hvordnn loven i praksis vil animere til flere virksom
hedslikYideringcr og til IlliljØ1næssigt yderst betænkelig 
ekstra hugst i skovene, der har bevirket forslagets ud
Ul'bej delse«. 

Den 1:1. april 1980 havde Dansk Skovforening fore
træde for den nye nliljønlinister, ERIK HOLST. Også her 
fi~ vi en positiv modtagelse, idet nliljØministeren gav ud
tryk for, at det var en utilsigtet virkning af den ændrede 
fornlllebeskatning, at skovene risikerede at blive ødelagt 
og udstykkede, samt at bygningerne ikke ville blive ved
ligehold t. Vi fik ind tryk af, at der nok snart ville ske en 
lempelse af fonlluebeskatningen, men at Socialdemokra
tiet kun nØd tvunget gik Ined hertil som en midlertidig 
løsning, og at vi derfor nlåtte forvente, at der vil blive 
taget initiativer til nlere langsigtede lØsninger. 

I den aftnle, der den 5. luaj 1980 blev indgået mellem 
socialdelllokratiet, radikale, centrumdemokraterne og 
kristeligt folkeparti indgik bl. a., at der skulle »gennem
føres ændringer af formueskatten Ined det formål at und
gå ulilsigtede virkninger af de i december gennelnfØrte 
ændringer«. 

Den 30. lnaj 1980 enedes forligspartierne om, at ud
skrivningslovens § 5 skal ændres således, at der genind
fØres en nedslagslTIulighed i formueskatten for skatte
pligtige 111ed særlig lav indkonlst i forhold til formuen. 
Nedslaget kan for 1980 dog hØjst være på 50 % og for 
1981 højst 60 'ft). (I den gamle § 11 var det maksimale 
nedslag på RO (;{). Sallltidig vil l11an for 1981 hæve 70 %
loftet i § 5 til et 75 %-loft. Lovændringen forventes ved
taget i efteråret 1980. (Kopi af forligsaftalen og kopi af 
konsekvensberegningen kan rekvireres i Dansk Skov
forenings sekretariat). 



98 

Forligspartierne har endvidere besl u ttet, »a t der under 
miljøministeriet skal nedsættes et udvalg llled repræsen
tanter fra miljØministeriet, ministeriet for skatter og af
gifter, landbrugsministeriet og indenrigsnlinis tel'iet. 

Udvalget skal vurdere de forhold, der hal' betydning 
for skovejere og ejere af fredede bygninger, herunder de 
skattemæssige regler i sammenhæng lned fredningslo\'
givningen og skovlovgivningen. Udvalget skal endvidere 
overveje de særlige problemer, der kan være knyttet til 
bevaringen af fredede bygninger, af landskaber og af 
skovene. Udvalget skal søge at fremkomme med forslag 
til hensigtsmæssige lØsninger, herunder eventuelle for
slag til ændringer i lovgivningen«. 

Forligspartierne er enige om, »at udvalget skal finde 
frem til løsninger, der på den ene side sikrer fredede 
bygninger og værdifulde landskabers frelntidige be
varing og en forstmæssig rigtig produktion, lHen SOln 
på den anden side også tager hensyn til, a t ej erne af de 
pågældende ejendomme må bære deres del af byrderne 
under den nuværende økonomiske situation. 

Udvalget skal afslutte sit arbejde inden udgangen af 
oktober 1980«. 

Forligsaftalen behandledes i folketinget den 2. juni 
1980. Aftalen blev navnlig kritiseret af venstre, kon
servative og fremskridtspartiet, som fandt, at aftalen 
ikke var tilstrækkelig. Det forslag, der var frenlsat af 
venstre og konservative om genindfØrsel af § 11 og ud
videt nedslagsmulighed efter § 5, kunne ikke opnå fler
tal. 

BERNNHARD BAUNSGÅRD (R) forsvarede forligsaftalen 
og meddelte, at man i ovennævnte udvalg ville se på 
muligheden af, at fredede bygninger og skove helt ud
går af formueberegningen. ERHARD JAconsEN (CD) frem
hævede, at aftalen kun gjaldt for 1980 og 1981. 

Dansk Skovforening bedømmer resultatet af den sag
lige kampagne, som vi og andre har kØrt på formue
skatteområdet, som værende forholdsvis tilfredsstillende 
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under de givne politiske forhold. De helt åbenlyse urime
ligheder er fjernet, og det vil nu kun være i meget spe
cielle tilfælde, a t del' skal Letales en smnlet skat på 
lUel'e end 100 % af den skattepligtige indkOlnst. Dansk 
Skovfol'ening ser frem til et positivt samarbejde med 
ovenna~vnte Jninisierielle udvalg, hvor vi vil arbejde for 
Jnere langsigtede løsninger, herunder ikke lnindst lØs
ninger af de proLlelller, der vil opstå efter den uæste al
ulindelige vurdering i 1981. 

Slalsgrundskyld 
En anden »gave« i regeringens december-pakke var 

en særskat på landbruget. Denne særskat er en stats
grundskyld, del' i 1980 skal betales lned 7 promille af 
grundværdien fol' de ejendomme, sonl vurderingsrådet 
ved den sidst foretagne vurdering helt eller delvis har 
anset for benyttet til landbrug. Såfremt en landbrugs
ejendom udover den landbrugsulæssige benyttelse i væ
sentligt omfang benyttes til andet end landbrug, skal 
grundskylden dog alene svares af den del af grundvær
dien, der svarer til den landbrugsmæssige benyttelse. Af 
anden benyttelse må fØrst og fremmest nævnes skov og 
plantage, men også følgende andre jordanvendeiser fal
der udenfor: Frugtplantage, planteskole, gartneri, jagt
arealer, calnpingpladser, parkeringspladser og lignende. 

Efter forhandlinger nlellem Statsskattedirektoratet og 
Dansk Skovforening har StatsskaUedirektoratet udsendt 
en cirkulæreskrivelse til samtlige vurderingsformænd, 
vurderingssekretariater og skyldrådskontorer. I denne 
skrivelse præciseres, at alle egentlige skov- og plantage
arealer skal und tages. Dette gælder dog ikke, hvor skov
arealets grundværdi udgør 15.000 kr. eller derunder. 

Herved er skovbruget stort set gået fri fra denne sær
skat. Hvis man ikke havde foretaget denne effektive ud
skillelse af skovarealerne, ville alene småskovbruget 
være blevet pålagt en statsgrundskyld på ialt godt 3 
mil l. kr. 
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Statstilskud til udnyttelse af v('c!val'cnc!(' ('n('rgikilder 
Ved lov af 28. lllaj 1079 hlev der stillet 30 mil l. kr. til 

rådighed som statstilskud til installation af anla'g, der 
udnytter solenergi, vindkraft, jordvarme, biogas, halm 
og andre tilsvarende enel'gikilder. 

Desværre lykkedes det ikke, trods ihærdig indsats fra 
Skovforeningens side, at få træ direkte na'\'nt i Io\'tek· 
sten. Men vi fik udvirket, at del i den til loven udsendte 
bekendtgørelse klart præciseres, at tra~ falder ind uno 
der gruppen: Tilsvarende energikilder. 

Efter IOVE,1l kan der ydes et 30 ';1,/ ikke-indkol1lstskatte· 
pligtigt tilskud til de af kOlTIl1lunalhestyrelsen godkendte 
udgiftel" ved f. eks. installation af træfyringsanlæg. Der 
er dog fastsat et loft på 100.000 kroner i tilskud pr. an· 
læg. 

Det er en betingelse for at opnå tilskud efter denne 
lov, at det anlæg, man søger Olll støtte til, på forhånd har 
gennemgået en systelnvurdering og er blevet godkendl 
som tilskudsberettiget. 

For træfyringsanlæggenes vedkomnIende kan denne 
systenlvurdering finde sted enten på Teknologisk Institut 
i Tåstrup eller ved Statens jordbrllgstekniske ForsØg i 
Bygholm. 

Beskatning af værdien af eget brænde 
Gennem de sidste godt 2 år har Dansk Skovforening 

arbejdet på at opnå en skattemæssig ligestilling mellem 
skovejere, som anvender deres eget træ til opvarmning 
af deres private bolig, og landbrugere, sonl benytter halm 
til samme formål. 

For landbrugere har det nemlig hidtil været således, at 
den privat anvendte halm blev værdiansat til 500 kr. pr. 
år, men fra og med 1979 har landbrugerne ved en æn
dring af ligningsloven opnået en total skattefrihed på 
dette område. I Folketinget er lninisteren for skatter og 
afgifter blevet spurgt, 0111 han agter at udarbejde regler 
for anvendelse af træ til opvarmning af privat bolig, så-
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ledes at der sker en ligestilling lned de regler, der gæl
der for halnl. 

l\Iinisterens svar var totalt afvisende, idet han hen
viste til loven onl tilskud til udnyttelse af vedvarende 
energikilder, herunder hahn, uden at han dog samtidig 
gjorde opmærksOln på, at der efter samme lov ifØlge 
Byggestyrelsens bekendtgørelse af 26. juli 1979, også kan 
ydes støtte efter loven om tilskud til vedvarende energi
kilder, når det drejer sig 0111 træfyringsanlæg. Herud
over hævdede skatteministeren i sit svar, at det efter 
hans opfattelse ville være vanskeligt at kontrollere, om 
det er affaldstræ eller egentligt brænde, som benyttes til 
opvarmning af den private bolig. 

Ligningsrådet har også på en forespØrgsel fra Dansk 
Skovforening behandlet problemet. I sit svar meddeler 
Ligningsrådet, at man har vedtaget, ikke at etablere en 
vejledende anvisning for såvidt angår skovejernes privat 
anvendte træ, men at fastholde den hidtidige praksis, 
hvorefter stØrrelsen af det belØb, der skal medregnes i 
indkomstopgØrelsen, må bero på et skøn i hvert enkelt 
tilfælde. 

I Skovforeningen står vi ganske uforstående overfor, 
at man fra det offentliges side ikke via skattelovgivnin
gen har villet tilskynde skovejerne til at benytte den 
energiressource, der ligger i affaldstræet i skovene. Vi 
mener ikke, at der er noget sagligt argument, der kan be
tinge, at halm og affaldstræ skal behandles forskelligt i 
denne forbindelse. Det er derfor en sag vi fortsat må ar
bej de videre med. 

Skoustøttelouen 
I 1977 gennemfØrtes den såkaldte skovstøttelqv, hvor 

der over en 4-årig periode blev stillet 24 millo kr. til rå
dighed for produktions-, beskæftigelses- og miljømæs
sige foranstaltninger i småskovene. 

Ordningen har været en stor succes, men desværre har 
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der været alt for få penge til rådighed. laIt har Land
brugsministeriet modtaget ansØgninger 0111 støtte til pro
jekter fra 1750 skovejere, og ilnødekollllnelse af smnt
lige ansøgere ville kræve et statstilskud på iaIt O111kring 
52 mill. kr. Herudover må lnan endda regne lned, at fle
re skovejere på forhånd har opgivet at søge. 

Skovforeningen har naturligvis ved flere lejligheder 
forsØgt at få stillet flere midler til rådighed til støtte 
efter denne lov, men indtil nu har vi ikke opnået no
gen resultater heraf. 

I den aftale, der den 5. maj 1980 blev indgået nlellem 
socialdemokratiet og en række lnindre partier, var der 
imidlertid i beskæftigelsesplanen fol' 1981 på ialt 5,3 nlia. 
kr. afsat 5 mill. kr. til skovstØtteloven, lllen i en fodnote 
var der desværre forslag om at spare dette belØb. Skov
foreningen protesterede naturligvis straks herover til 
landbrugsministeriet, idet vi argulnenterede lned, at der 
blandt småskovsejerne er meget stor interesse for skov
stØtteordningen, al støtten har en betydelig importbe
sparende og beskæftigelsesfremlnende effekt, og al der 
til beskæftigelsesarbejder i statsskovene for 1981 er af
sat 80,2 millo kr. 

På denne baggrund er det n1ed stor glæde, at vi har er
faret, at de 5 mill. kr. til skovstøtteordningen alligevel 
ikke vil blive slettet i beskæftigelsesplanen. 

Vi påregner nu, at skovstØtteloven vil blive revideret 
til efteråret, og vi vil naturligvis herefter infol'lnere nær
mere om ordningen. 

Jagtlovsrevision og vildlforvaltning 
J agtloven kan forventes revideret i den nærmeste 

fremtid, og der er allerede fra teknikerside udarbejdet 
et udkast til forslag til lov 0111 ændring af lov 0111 j agt. 

Dansk Skovforening har haft lejlighed til at k0111-
mentere dette udkast, og har i denne forbindelse navn
lig vendt sig mod et forslag om et generelt forbud 1110d 
udlejning af jagt for mindre end 5 år ad gangen, idet 
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dette ville være en alvorlig erhvervsøkonomisk forrin
gelse for de skovdistrikter, der udlejer enkeltdags
jagter m. v. 

I udkastet er del endvidere blevet foreslået, at der 
ikke nlå udøves jagt på ejendomme, der er mindre end 
100 meter på den sInalleste led. Skovforeningen har til
sluttet sig intentionerne bag dette forslag, men vi har 
anbefalet, at man finder en mere klart defineret mini
nl unlsgrænse. 

I udkastet er det også foreslået, at fangst af fugle i 
fælder skulle forbydes. Skovforeningen har her slået til 
lyd for, at det fortsat bør være tilladt at benytte krage
og skadefælder. 

Herudover har vi fremsat en række andre bemærk
ninger, både til dette lovudkast og til et udkast, der er 
udarbejdet af Dansk Ornitologisk Forening. Det er helt 
oplagt, at Skovforeningen fortsat vil fØlge denne lov
revision nøje, men det er klart, at vor indflydelse unæg
teligt ville have været større, hvis vi var direkte repræ
senteret i Vildtforvaltningsrådet. 

Som omtalt i forrige årsberetning foretog Landbrugs
ministeriet i foråret 1979 en reorganisering af sit arbej
de på jagtområdet. I denne forbindelse blev der nedsat 
et rådgivende organ, ved navn Vildtforvaltningsrådet, 
hvori der sidder en lang række organisationer. Men, 
af en for os fuldstændig uforståelig grund, har man 
ikke fundet det nødvendigt at optage hverken Dansk 
Skovforening eller Tolvmandsforeningerne, hvorimod 
naturligvis såvel Landbo- samt Husmandsforeningerne 
er med. N år man kender lidt til, hvilken betydning 
skovene og det store landbrug har for opretholdelse 
af vores vildtbestand, er det helt oplagt, at Vildtfor
valtningsrådet ikke kan fungere tilfredsstillepde, så
længe man ikke tager hensyn til vore interesser. Vi har 
gentagne gange påtalt dette uheldige forhold overfor 
Landbrugsministeriet, og vi har herfra fået tilkende
givelse af, at vi formentlig på et tidspunkt vil blive op-
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taget i Vildtforvaltningsrådet, luen nogen endelig af
gØrelse er der endnu ikke taget. Yi vil naturligvis fort
sat presse på i denne sag. 

Cirkulære om lou om landbrllgsjendomme 
I oktober 1979 udarbejdede Landbrugslninisteriet et 

meget omfattende udkast til et cirkulære om den nye 
landbrugslov, som trådte i kraft 1. januar 1979. Dette 
cirkulære har Dansk Skovforening konllnenteret på en 
række punkter. Vi har herunder navnlig lagt vægt på, 
at der ikke bØr lægges hindringer i vejen for skov til
plantning på landbrugsjorder, S0l11 er uegnede til land
brugsformål. 

Endvidere har vi lagt vægt på, at Inan ved udstyk
ning af skovarealer fra landbrugsejendonnne, bør søge 
at fremme en sammenlægning af snlåskovene. Ikke 
mindst i parcelskovene, vil det skovbrugslnæssigt være 
gunstigt med flere sammenlægninger af skovparceller. 
Vi har iøvrigt henvendt os til Planstyrelsen under l\IiljØ
ministeriet om samn1e elune, og også her anmodet om, 
at der udarbejdes nærmere regler, hvorefter man kan 
sammenlægge småskove, herunder navnlig naboskov
parceller, og gerne således, at skovtilsynets udtalelse skal 
indhentes, inden sådanne udstyknings- og smul1lenlæg
ningssager godkendes. 

I udkastet til det ny cirkulære onl landbrugsloven har 
Skovforeningen hilst med tilfredshed, at dyrkning af 
gran, der anvendes til juletræer, pyntegrønt og lignende, 
fortsat kan accepteres som en jordbrugsmæssig udnyttel
se af jordene på landbrugsejendomme. 

Endelig har vi anfØrt, at der på nlange større kombi
nerede land- og skovbrug kun er et landbrugsareal af en 
meget beskeden stØrrelse i forhold til skovbrugsarealet, 
således at ejendommen lnå karakteriseres som en skov
brugsejendom. Ofte vil landbrugsarealet endog være så 
beskedent, at det ikke kan betegnes som en landbrugs
mæssig driftsenhed, og et frasalg af disse landbrugs-
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arealer kan af beliggenhedsmæssige eller bebyggelses
:ma'ssigc {u'sager ya.'l'C uhensigtsmæssigt. 

For sådanne faktiske skovejendol11l1le, l11ener Dansk 
Skovforening, al der ved erhvervelse bør ske en ligestil
ling llled de rene skovbrugsejendOlnme. 

Skovbyggelinien 
Efter Naturfredningslovens paragraf 47 må der ikke, 

indenfor en afstand af 300 lneter fra offentlige skove, 
smut fra private skove på 20 ha eller derover, uden 
l .... redningsnævnets tilladelsce, placeres bygninger, skure, 
campingvogne og lignende. 

N å!:' Fredningsnævnet behandler amnodninger om til
ladelse til bebyggelse indenfor skovbyggelinien, skal den 
pågældende skovejer indkaldes til nævnets møder og der 
have lejlighed til at udtale sig. 

Til adlninistration af skovbyggelinien og N aturfred
ningslovens Øvrige beskyttelses- og byggelinier, har 
~liljØministeriet udsendt et cirkulære af 9. november 
1979. Inden udarbejdelsen af dette cirkulære, har Skov
foreningen været i kontakt med såvel Fredningsstyrel
sen som Skovstyreisen. Resultatet heraf er blevet, at 
Fredningsstyrelsen ved sager, hvor der er tale om helt 
at ophæve en skovbyggelinie, eller flytte den på en måde, 
som kan have konsekvenser for skovens drift, normalt 
vil indhente e~ udtalelse fra Skovstyreisen. Til mØde og 
besigtigelse i dispensationssager vil skovvæsenet ved den 
statsskovrider, der administrerer statens tilsyn med de 
private skove i det pågældende område, normal t blive 
indkaldt. 

Skovstyreisen har i en skrivelse til samtlige statens til
synsførende tilsluttet sig Skovforeningens synspunkt om, 
at det ville være gavnligt, om de tilsynsfØrende i større 
omfang end hidtil fremsætter udtalelser 'i skovbygge
liniesager. Navnlig ved lokalplanforslag, hvor der er tale 
om bebyggelse og andre anlæg indenfor skovbyggelinien, 
er det efter Skovforeningens mening vigtigt, at der bliver 
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taget de fornødne landskabelige og skovdyrkningsmæs
sige hensyn til skovbrynene. Samtidig er det vigtigt, at 
man ved at give sin mening til kende i disse sager, kan 
være med til at forebygge de probIenler, SOln måtte op
stå, omkring adgangsforholdene til den pågældende 
skov. 

SkovstyreIsen har endvidere henstillet, at statens til
synsførende forinden deres udtalelse afgives, i fornø
dent omfang tager kontakt med den pågældende skov
ejer, for at give denne lejlighed til at komme med sine 
eventuelle synspunkter. 

Skovlælling 1976 
I sommeren 1979 udkom den længe ventede endelige 

rapport over resultaterne fra skovtællingen i 1976. 

Fordeling af Danmarks 
løvtræareal 1976. 

Fordeling af Danmarks 
nåletræareal 1976. 

Denne rapport har været nærmere omtalt i tidsskriftet 
SKOVEN. Det skal dog her nævnes, at det samlede skov
areal fortsat er voksende og at det nu udgØr ialt 493.000 
ha mod 472.000 ved sidste skovtælling i 1965. Af de 
493.000 ha var de 75.000 ha bevokset med bøg, 25.000 ha 
med eg, 10.000 ha med ask, 5.000 ha lned ahorn og 



107 

22.000 ha med andet lØvtræ. Det samlede lØvtræareal var 
således på 137.000 ha, hvilket er 10.000 mindre end ved 
sko\'tæ Ilingen i 1965, luen kun 3.000 lnindre end ved skov
hellingen i 1931. I forhold til 1D51-tallet er lØvtræarealet 
således kun gået ca. 2 % tilbage. Og dette betyder, at lan
dets IØ\'lrrcareal i de sidste 30 år stort set er uændret. 

Nåleln('arealet er på 269.000 ha og det fordeler sig 
ni.ed 1G8.000 ha til rødgran og sitkagran, 25.000 h~ med 
Abics-arter, 29.000 ha ,med bjergfyr .og 47.000 ha med 
andre nåletræer. 

Selv 0111 lp\'træarealet altså SOIn nævnt er nogenlunde 
konst,anl, er der dog sk€t forskydninger mellem de en
kel te tøvtræarters arealandele. Bøgearealet er således 
gået tIlbage., ll1ens egearealet er cgået frem og det samm.e 
gælder for arealet med ask og ahorn. 

Problem.erue omkring bØgearealets tilbagegang har vi 
·tidligere .drøftet med ·Danmarks Naturfredningsforening, 
og vi regner nled, at disse dr.øftelser -nok vil fØre til, at 
N.uhn;frednirrgsforeningen og Skovforeningen .begge an
'befaleI:, at 111 an ,på forskellig vis ·søger at stimulere ,bØge:
dyrkningen, 'f. -eks. ved tilskud til kuIturanlæg og til k~l
tur- oghevoksningspleje. I denne forbindelse skal det 
også nævnes, at Naturfredriingsforeningen både j sit 
eget ~ tidsskrift ) Nalur ·og 'miljØ« og i pressen har ført ev 
kampagne forhevarelse af gamle .egebevoksninger ud 
over 'normrll omddftsald€r. Sådanne bestræbelser er na
. turligvis .i 1110dstrid med alniindeUgt skovbr~g, .hvor 
111an sigter 1110d en industriel udnyttelse af det færd~ge 
produkt. Og nlan kan ikke forvente at egearealet fort
sat vil øges, hvis det bliver forbudt at fælde de hugst-

'modne træer. 
Af andre resultater fra skovtællingen kan det nævnes, 

at antallet af skove og plantager er opgjort til 25.996. Af 
disse er 829 på 50 ha og derover, og af disse igen ,68 på 
1.000 ha og derover. 

Skovenes ejerforhold er således: 34,4 % af skovarealet 
er i offentlig eje, 2,5 70 ejes af Hedeselskabet, 5,5 % af 
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fonds, stiftelser og selvejende institutioner og 11,9 70 af 
aktie-, anparts-, interessent- og andelsselskaber saint for
eninger og 45,7 % af private personcl'. Det skal bClllær
kes, at andelen af selskabsejede skovc er vokscndc. 

Hedeselskabets egne plantager 

Fonds, stiftelser m.v. 

Selskaber (A/S, ApS, I/S m.v.) 

Danmarks skovareals ejerforhold 1976. 

Af småskovene, det vil sige skove under 50, ha findes 
22.331 eller knap 90 % af alle slnåskovene på landbrugs
ejendomme. Denne gennemsnitlige slnåskovsstØrrelse er 
på 4,5 ha, mens det gennemsnitlige landbrugsareal, på 
ejendomme hvor der er skov, ligger på 37,0 ha. 

Ny bekendtgørelse oln almenhedens færdsel og ophold 
i private skove 

Med hjemmel i den nye naturfredningslov fra 1978 ud
sendte Miljøministeriet den 15. august 1979 en ny be
kendtgørelse om almenhedens færdsel og ophold i pri
vate skove. Bekendtgørelsen aflØser det af Kultuflnini
steriet i 1970 udsendte »Standardordensreglement«. 

Dansk Skovforening har deltaget i arbejdet med ud
formningen af de nye regler, og skovbrugets interesser 
er i denne forbindelse i vid udstrækning blevet tilgode
set. Samtidig hilser vi med tilfredshed, at Friluftsrådet 
også har godkendt bekendtgørelsen. 
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De vigtigste ændringer ved de nye regler er fØlgende: 
Det er nu tilladt at trække cykler, barnevogne og lig

nende ad de eksisterende veje i skoven. 
Hvor der tidligere stod, at man ikke uden tilladelse fra 

ejeren måtte afholde møder, sportsstævner eller fester, 
gælder det nu, at sportsftrrangelnenter, orienteringslØb, 
lllarcher, spejderØvelser og andre lignende organiserede 
øvelser ikke ina gennenlf~)res uden tilladelse fra skovens 
ejer. Det er altså således nu, at al organiseret benyttelse 
kræver tilladelse. Det er imidlertid i hØj grad op til 
skovejerI1e at adrninistrere disse regler, så man undgår 
kOflflikter i større omfang end hØjst nødvendigt, og så
ledes at nlan ikke konsekvent afviser alle ansøgninger 
om benyttelse af skoven, men derimod prØver at finde 
OInråder i skoven (og tidspunkter), som egner sig for 
den Ønskede benyttelse. Endvidere er det ikke hensigten 
med de nye regler, at skovejerne skal bortvise enhver 
lille gruppe af børn, SOlll benytter skovens veje uden sær
lig tilladelse. 

En stigende benyttelse af skovene til orienteringslØb 
In. v. har InedfØrt, at det efter de nye regler nu er bestemt, 
at enhver aflnærkning og skiltning m. v. i skoven i for
bindelse med de nævnte arrangementer, kræver en sær
lig tilladelse fra ejeren. Alt aflnærkningsmateriale skal 
være tydeligt mærket med navn og adresse, samt dato 
for arrangementets afholdelse, og materialet skal, hvis 
andet ikke er aftalt, fjernes umiddelbart efter anvendel
sen. Al t nlateriale, der ikke er lllærket efter reglerne, har 
skovejerne naturligvis ret til at fjerne uden videre. 

Efter de nye regler kan skovejerne fortsat lukke sko
ven på de dage, hvor der afholdes selskabsj agt og i de 
områder, hvor der foregår intensivt skovningsarbejde, 
og hvor der sker udbringning af plantebeskyttelsesmid
ler. Endvidere kan skovejeren efter godkendelse af po
litiet lukke skoven, når der er særlig stor risiko for brand
fare. 
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Endelig kan der nu gives bøder, såfrelnt reglerne i be
kendtgørelsen overtrædes. 

Brand og hærværk forårsaget af publikum 
Den midlertidige ordning, der siden 1971 har været 

etableret vedr. l\liljØministeriets udbetaling af erstatning 
til private skovejere i tilfælde af skovbrand og hærværk 
forårsaget af publikuln, skal afløs'es af, en permanent 
aftale mellem ministeriet og Dansk Skovforening. Af
taleudkast, der principielt er en stadfæstelse af de he,; 
stemmeIser, der har været anvendt I tInder den midler
tidige ordning, er nu godkendt af finansudvalget, og af
talen skal formelt underskrives ' af IniljØluinisteren ' 'og 
formanden for Dansk Skovforening inden længe. 4 må
neder efter underskrivelsen træder ordningen i kraft. 

Der udarbejdes en pjece, som trykkes i et stort antal 
eksemplarer, indeholdende ordningens ' bestemmelser og 
en praktisk anvisning på, hvorledes man ' forholder sig: i 
skadetilfælde. Aftalen indehold'er to væsentlige forbed
ringer i forhold til den midlertidige ordning: : 

1) Der er intet maximum for statens forpligtelse til at 
udbetale erstatning, d. v. s. at der er sikkerhed for, at selv 
en brandskade i million-klassen vil blive dækket af det 
offentlige. 

2) Ordningen medfØrer, at deforsikringsselskaher, 
der tegner skov-brandforsikringer, fremover kan æn'dre 
forsikringsbetingelserne således, at selskaberne kun ud
betaler erstatning i tilfælde, hvor staten ikke betaler 
(lynbrand-skader, brand opstået på tilgrænsende mark
arealer samt få Øvrige tilfælde). Præmien for ' at tegne 
skovbrandforsikring skulle herved gerne kunne nedbrin
ges til omkring det halve. 

Sammenfattende må det konkluderes, at den opnå
ede ordning er overordentlig tilfredsstillende for skov
bruget. 
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F r i III f l s l' cl d e l s s I).' o v k o n f e r e n c e 
I septeInber måned arrangerede Friluftsrådet en skov
·konference, hvori deltog den lange række af organisa
tioner, som alle på en eller anden 111åde ønsker at an-
yende skoyen som basis for en friluftsaktivitet. Dansk 
Skovforening var meget na turligt invi teret til at deltage 
i konfei'encen og en række bestyrelsesmedlemmer og 
nledarbejdere deltog og frenlførle indlæg. Generelt kan 
Inan sige, at konferencen fik et ret tilfredsstillende for
l~)b . Så"el fra de naturvidenskabelige interessenter som 
fra fritidsbruger-grupperne blev der i realiteten vist stor 
forstå else for skovbrugets erhvervsmæssige situation og 
debatten under konferencen fOrInede sig mest som en 
diskussion mellem de naturvidenskabelige interessenter 
og de Øvrige })}·ugergrupper.l\lange slnåmisforståelser af
klares under et sådant samvær på en konference, og det 
ervæl'difuldt, at vi får lejlighed til at diskutere proble
merne med repræsentanter fra alle disse organisationer. 

Småskovenes kortlægning 
Skovforeningens pilotprojekt, der gik ud på en regi

strering og kortlægning af småskovene på Lolland og 
Falster, blev afsluttet i august måned. 

Hugsten i vore småskove er som bekendt kun ca. halv 
så stor pr. al'ealenhed som hugsten i de større skove, og 
det var pilotprojektets formål at søge at afdække nogle 
af årsagerne til denne lavere produktivitet. Projektet 
blev startet på Skovforeningens initiativ og gennemfØrt 
under Skovforeningens ledelse. 

Den finansielle baggrund for projektet var en bevil
ling fra Undervisningsministeriet inden for rammerne af 
»Projektgrupper for færdiguddannede (arbejdsledige) «. 
Denne bevilling dækkede ca. 2/3 af omkostningerne og 
det var fra starten tanken, at den sidste trediedel af om
kostningerne skulle afholrles med 33 % fra hver af føl
gende instanser 1) SkovstyreIsen, 2) Landbrugsministe
riet og 3) Dansk Skovforening. 
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På trods af mange gyldne løfter viste det sig ilnidJer
tid, at Landbrugsministeriet ikke ønskede at deltage i fi
nansieringen. Det lykkedes herefter at aftale nled Skov~ 
styrelsen, at denne ville dække halvdelen af de resteren
de omkostninger, således at SkovstyreIsen og Dansk 
Skovforening delte omkostningerne udover Undervis
ningsministeriets bevilling. Til dækning af SJ<.ovfp, re!lin
gens andel opnåede vi dernæst en støtte fra Tpbp,rgfon
det på 25.000 kr. og fra Otto l\lønsteds Fond på 10.000 
kr. Summa summarum blev Skovforeningens eget kon
tante tilskud til projektet 32.000 kr. og hele projektets 
omkos tninger belØb sig til 334.000 kr. 

Pilotprojektet gaven lang række værdifulde inforJna
tioner, som vil kunne udnyttes, såfremt der bliver bevil
lingsmæssig baggrund for at gennemføre kortlægningen 
på landsbasis. Alle erfaringerne er registreret i en af
sluttende rapport, som kan rekvireres af interesserede. 
Her skal blot fremhæves, at pilotprojektet klart kan an
vendes til anvisning af en lang række produktionsfrem
mende foranstaltninger. Som det mest markante må 
nævnes, at de unge bevoksninger i småskovene generelt 
er forsØmte med tynding og pleje, og dette problem kan 
bedst lØses, såfremt der skabes mulighed for at knytte 
skovfogedassistance til den nugældende konsulentord
ning for småskovene. 

Som et væsentligt produkt medførte projektet, at der 
til samtlige skovejere kunne udleveres et skovkort og en 
tilhørende bevoksningsliste. Ikke alene skovejerne kun
ne mod en ringe 15etaling få udleveret dette materiale~ 
men naturligvis også den lokale sn1åskoysfor ening, &pm 
herved har fået et værdifuldt redskab at anvende i defl 
fremtidige planlægning og drift af småskovene. 

I øjeblikket er der ikke bevillingsmæssig baggrund for 
at videreføre projektet »Kortlægning af Danmarks små
skove«, men vi arbejder fra foreningens side på flere 
fronter på at overbevise myndighederne om det nødven-
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dige og fornuftige i, at analysere småskovstilstanden 
i hele landet. 

Skovregislrering 
I forrige årsberetning blev det kort omtalt, at der un

der det daværende Sekretariat for Jordbundsklassifice
ring (nu Arealdatakontoret) under Landbrugsministe
riet var iværksat et forprojekt i Ribe Amt, med det for
mål at afgrænse Olnrådets skovbevoksede areal overfor 
andre anvendelser og at beskrive skovarealets træarts-, 
aldersklasse- og bonitetsforhold. 

Dette pilotprojekt er nu afsluttet og resultaterne er 
blevet opgjort i en intern rapport, hvoraf det fremgår, 
at over 70 70 af det samlede skovareal i Ribe Amts
kommune kunne beskrives ved hjælp af data fra eksiste
rende driftsplaner og lignende, mens de resterende 30 % 
blev beskrevet ved hjælp af forskellige undersØgelser, 
herunder taksationer. 

Af de direkte resultater af forprojekte t kan nævnes, 
at det samlede skovbevoksede areal i Ribe Amtskom
mune er noget større end det, der er angivet i skovtæl
lingen fra 1976, og at det meste af forskellen mellem de 
to arealopgØrelser falder indenfor aldersklasserne O-50 
år i rødgran. 

På baggrund af en undersØgelse over produktionsklas
seforholdene (bonitetsforholdene) blev det beregnet, at 
under forudsætning af uændret skovareal, skovarealpla
cering, træartsfordeling, en norn1al dansk skovdrift samt 
en normalskovstilstand (ligelig arealfordeling mellem de 
forskellige aldersklasser fra O år til en for træarter og 
boniteten optimal onldriftsalder) kan den potentielle 
træproduktion i Ribe Amtskommune tænkes at blive for
øget en del gennem en længere årrække. 

Disse resultater blev desværre refereret temmelig ukri
tisk i dagspressen, og på baggrund heraf fik mange træ
industrier den opfattelse, at skovhugsten i Ribe Amt 
ulniddelbart kunne øges i et meget betydeligt omfang. 
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Presseomtålen medførte meget naturligt, at kæinduslI~ien 
ansøgte Arealdatakontoret om nlere detaillel'ede data fol' 
skove i Ribe Amt, men efter 'nøje overvejelse i Land
brugsministeriet har man afstået fra at ville udJevere 
sådanne data til træindustrien. 

Dette må hilses m,ed tilfredshed fra 'skovbrugets ·side, 
idet man kunne frygte, "attræindustl'ien ved at gå-direkte 
til den enkelte skovejer kunne svækkenavnlig Slnåskovs
foreningernes og Hedeselskabets virksomhed, og dermed 
på længere sigt forringe skovenes produktionsevne. 

Dansk Skovforenings principielle .stilling til skov
registreringen blev vedtaget på et bestyrelsesmøde i de
cember 1979.- Efter en grundig overvejelse af ,alle fordele 
og ulemper ved projektet blevet. f1ertal ,af bestyrelsens 
medlenlmer enige Oll.], at Skovforeningen . kunne anbe
fale sine medlemmer at støtte projektet under fØlgen(le 
forudsætninger: 

. 1. Arealdatakontoret Hlrettelægger skovregislr@ringcn således, 
at man senere, som en næste fase, vil kunne udvide skovregi
streringen ved projekt kortlægning af danske småskov.e. 
Samtidig skal Arealdatakontoret støtte Dansk Skovforening 
aktivt i bestræbelserhe på at fremska'ffe de fornødne be,,'il· 
linger til »Projekf kortlægning af danske småskove«. 

2. Dansk Skovforening skal kunne acceptere de retningslinier, 
styringsgruppen udarbejder for udlevering. af materiale fra 
sko vregis treri nge n. 

3. Skovejerne skal give tilladelse før taksation og udtagning af 
boreprøver. 

4. Dansk Skovforening" kan under indtryk .af skovre.gistredngens 
udvikling løbende tage sin stilling op til revision. 

Disse vilkår blev ,senere acceptetet af Landbrugsmi
nisteriet, og det blev aftalt, at vilkårene skulle indarbej
des i skovregistreringsprojektet, således . at der kunne 
tages hensyn hertil i det videre arbejde med 'skovJegi
streringen. 

Det er Dansk Skovforenings håb, at vi ved at deltage 
aktivt i dette arbejde kan være med til at præge under
søgelsens forløb og den senere administration af de ind-
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samlede data. Det er vort indtryk, at skovregistreringen 
under alle Qnlstændigheder. var blevet gennemfØrt og at 
vi gennem , vor indstilling får den for skovejerne b~dst 
m ulige indflydelse. 

Skovstyreisen har også foretaget en vurdering af skov
registreringsprojektet, og har i et notat skrevet, at det 
ikke kan »undgås, at der kommer til at mangle nogen 
klarhed og præcision netop i beskrivelsen af, hvad skov
registreringens resultater . skal brug~s til. Skovsektorens 
eget behov ligger navnlig i at kunne redegøre for, hvad 
skovsektoren yder og hvad den vil kunne yde i sam
fundshusholdningen, regionalt og nationalt, og for hvad 
sektoren kræver af ressourcer for at kunne præstere 
disse ydelser. Det må til en. vis grad blive en fo~ne~
melsessag, hvor væsentligt det er, at ligge inde med så
danne oplysninger, og at kunne stille ·det til råaigh~d, 
meQ, 'det. er Plere. en fornemmelse, at behovet vokser«. 

Skovstyreisen har efter en grundig vUl;'dering af for
projektet i Ribe Amtskommune fundet det berettiget, at 
ArealØatako~toret kører videre med udfØrelse' . af en 
land.sdækkende skovregistrering. Mellem Arealdatakon
toret og Skovstyreisen er der senere indgået en sam
arbejdsaftale om registreringens udfØrelse. Denne sa,m
arbejdsaftale gå~ i korthed ud på, at der mell~m de to 
nævnte parter ne9sættes' et s.amarhejdsudvalg, som træf
fer b.eslutninger om skovregistreringens udførelse, og 
som endvidere skal forberede en fortsættelse af <let af 
Dansk ' Skovforening startede småskovsprojekt. ~erud
over nedsættes der en særlig projektgruppe, som skal 
være rådgivende vedrØrende registreringens udførelse, 
og som ,skal godkende udleveringen af materiale uden
for Skovstyreisen og Arealdatakontoret. 
. I projektgruppen sidder der repræsentanter for Skov

styrelsen, Arealdatakontoret, Landbrugsministeriets de
partement, Planstyrelsen, Dansk Skovforening, Det dan
ske Hedeselskab og De samvirkende danske Småskovs
foreninger. 
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I den forretningsorden, der er udarbejdet for projekt
gruppen fremgår det, at såvel Dansk Skovforening sonl 
Hedeselskabet og småskovsforeningerne har vetoret, nål' 
der skal tages stilling til udlevering af 111ateriale fra 
skovregistreringen til andre end Al'ealdatakontoret og 
Sk ovs tyreIsen . 

Denne vetoret strækker sig også ud over projektgrup
pens eventuelle ophØr, idet det er aftalt, at der forinden 
skal udarbejdes vejledende forskrifter for den frelntidi
ge anvendelse af skovregistreringen, og at det skal frenl
gå af disse, »at en frelntidig anvendelse af skovregistre
ringen, der gør det muligt at identificere enkelte ejen
domme, ikke sker, såfrelnt de i projektgruppen repræ
senterede organisationer udtaler sig illl0d denne anvel1-
delse«. 

Med hensyn til småskovsregistreringen, sonl ligger os 
meget på sinde, har vi også opnået betydelige indrØln
melser, og vi forventer nu, at der vil blive udarbejdet et 
konkret projekt til småskovsregistrering efter de ret
ningslinier, der blev fastlagt ved Skovforeningens for
projekt på Lolland-Falster. 

Endelig ligger det i dag helt klart, at skovejernes til
ladelse skal være indhentet, inden evt. taksation og ud
tagning af prØver kan finde sted. 

Sammenfattende om Arealdatakontoret kan vi sige, 
at vi på kritisk vis har fulgt udviklingen. Vore betænke
ligheder er blevet udmøntet i en række konkrete betin
gelser for at kunne medvirke, og vi har herved opnået 
gode muligheder for at få indflydelse på projektets ud
formning, og vi har desuden opnået en vetoret ved data
udleveringen. På denne baggrund kan vi i og for sig an
befale medlemmerne at støtte skovregistreringsprojek
tet. Men det enkelte medlem er naturligvis frit stillet. Der 
er ingen pligt til at udlevere lnateriale. 

22. Forstlige Symposium 
Tilgangen af arbejdskraft til skovbruget har ofte 
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været debatter~t i de forgangne år, blandt andet i flere 
indlæg i tidsskriftet SKOVEN. 

Dansk Skovforening og Danske FOl'stkandidaters For
ening havde da også stor succes med at tage dette em
ne op på det 22. Forstlige Synlposium, der afholdtes den 
27.-29. april i år lned titlen »Hvorledes lØses skovbru
gets arbej dsopgaver fremover«. 

Efter Sj'l!1po~lets annoncering blev vi i en artikel i tids
skriftet »Runlmeteren« angrebet for ensidigt at debat
tere dette emne blandt arbejdsgiverne uden at tage ar
bejdstagerne med i drøftelserne. Hertil kan imidlertid 
kun svares, at symposierne er forbeholdt for de arrange
rende foreningers medlemmer. 

Symposiets vellykkede forlØb visle tydeligt, at vi har 
behov for en fordOInsfri drøftelse af emnet og sympo
siet inspirerede os til ved en senere lejlighed at tage 
emnet op igen i et forum, hvor arbejdsgivere, arbejds
ledere og arbejdstagere er nogenlunde ligeligt repræ
senteret. 

Ny lejer på Amalievej 20 
Skovforeningens ejendom på Amalievej er blevet et 

stort aktiv for skovbrugserhvervet. Straks ved indflyt
ningen den 20. marts 1978 rummede huset foruden selve 
Skovforeningen, Skovteknisk Institut og Skovbrugets 
Arbejdsgiverforening. Ret hurtigt derefter udlejede vi 
et kontor til Centralsavværket og pr. 1. april i indevæ
rende år er endnu en af skovbrugets institutioner flyt
tet ind i huset, nemlig Danske Skovteknikeres ~arul&~ 
forening, der har lejet et af vor.e kontorer oppø p{1 kvist", 
etagen og der placeret foreningens sekret~riat og redak
tionen af tidsskriftet »Skovbrugstidende«. Dette lejemål 
har naturligvis primært givet Skovforeningen et kær
komment bidrag til omkostningerne ved- ejendommens 
drift; derudover har Skovteknikernes Landsforening 
bekostet istandsættelsen af det lejede kontor, og sidst 
men ikke mindst betyder lejemålet, at endnu en skov-



118 

brugsorganisation er flyttet ind under taget vor ejen
dom. 

I nternationalt samarbejde 

Nordisk Skovunion 
SOln bekendt ligger generalsekretarintet for Nordisk 

Skovunion i disse år i Dansk Skovforening og vi skal i 
1982 arrangere nordisk skovkongres her i landet. Kon
gressen afholdes i dagene den 9. juni til den 11. juui. De 
to første dage afvikles ekskursionerne rundt i landet og 
trediedagen, altså den 11. juni foregår kongressens ple
num og hanket i KØbenhavn . 
, Sekretariatets placering , i Skovforeningen lnedfører 
forskellige aktiviteter. I maj måned i indeværende år 
var vi såle~es arrangør af en faglig studierejse til Bra-

. silien og i 1981 står vi som arrangører af en fælles nor
disk rejse til IUFRO-verdensskovkongressen, der afhol
des i Japan. lVIan benytter lejligheden til· at arrangere en 
rejse, der starter med faglige besØg i Kina, og dernæst 
tilkobles HJFRO-arrangementerne i Japan. 

N ordens Skovejerorganisationers Forbund 
Også sekretariatet for denne organisation ligger hos 

os ind til udgangen af 1980. Denne sekretariatsfunktion er 
ikke særlig belastende, men det må frelnhæves, at vort 

-medlemskab af denne organisation er af overordentlig 
stor betydning for vor løbende infonnation om den in
ternationale ll'larkedsudvikling for træ og træprodukter. 
Det er således, at vore nordiske søsterorganisationer lø
bende udsender udførlige og meget instruktive beret
ninger om hele markeds udviklingen. 

C~PF (Sammenslutningen af skovejerorganisationer 
indenfor EF) 

Vort medlemskab af denne overordnede organisation 
har hidtil medført, at vi et par gange om året har del
taget i møder, hvori deltog repræsentanter fra de del-
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tagende organisa tioner, og engang imellem kom der til 
deltagelse i disse møder en repræsentant fr'a EF-kom
missionen. CCPF's relationer til kommissionen er i det 
forlØbne år blevet en smule roere formaliseret, idet der 
nu ' er taget .initiativer til, at kOlnmissionen en eller to_ 
gange om året indkalder CCPF's medlemmer til ufor
melle drøftelser om de skovpolitiske tiltag, der løbende 
behandles indenfor EF-myndighederne. Formel t medf~
I'er delte naturligvis, at , v:i løbende vil bliye mer~ om
hyggeligt -informeret om,. hvad der foregår indenfor EF," 
sanlarbejdet på skovbrugsonuådet, og af mere praktisk 
kontant ad kan nævnes, at nyordningen medfØrer,. at 
EF~nlyndighederne betaler vore rejseomkostninger i for
bindelse med deltagelsen i møderne. 

Foreningens faste udvalg og afdelinger 
Økono.misk-Slatislisk afc!eling 

R ~ g n s k ab s o v, e r sj g t e r .' '. ';: ,.,_ 
. I , juli 1979 udsendtes "»Regnskabsoversigte.f ~or _ ,dap.sk 

Privatskovbrug« 1977/1978, beretning nr. 33. Beretningen 
er udformet på-s.amme måde som d~n,forrige. 

I-alt deltog 75 skovdistrikter fra de gamle skovegn~ ~;ed 

et samlet .skovbevokset areal på .97.800 ha og 79 hede
plantager med et bevokest areal på 19.900 ha. 

I . 

I forhold til 'beretning nr. 32 er der tale om en syag 
stigning i Tepræsentationen. Vi er glade fot, at .der sta
dig er mange distrikter, som er interesseret i at levere 
materiale til regnskabsoversigterne, der er , af meget 
stor værdi for Skovforeningens virke. I det forlØbne år 
har regnskabsoversigterne haft en helt afgØrende be
tydning som grundlag for Skovforeningens argumenta
tion overfor politikere og press~ i forbindelse med skær
pelsen af formuebeskatningen. Uden dette saglige grund
lag, s-Om regnskabsoversigterIle giver, havde vi måttet 
arbejde på rent postulatniveau. Det er derfor meget 
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vigtigt, at skovdistrikterne fortsat slutter op om regn
skabsoversigterne. 

Distrikterne har naturligvis også selv fordele ved at 
levere materiale til regnskabso'Versigterne, idet de kan 
sammenligne deres resultater lned andre distrikters, og 
med resultaterne fra tidligere år, ligesom de kan deltage 
i regnskabsrnøder, hvor baggrunden for regnskabs tallene 
nærmere kan diskuteres. Det kan her nævnes, at der i 
1979 har været afholdt regnskabSInøder i den kronjyske 
og i den nordjyske skovkreds saInt i den fynske skov
kreds. 

Prisnotering 
På basis af oplysninger om salget af kævler og tøm

mer fra en række dis trikter, har afdelingen som hidtil 
hver måned udarbejdet en såkaldt prisnotering. Dette 
arbejde blev imidlertid indstillet, da det midlertidige 
prisstop i november 1979 blev indført. 

Det midlertidige prisstop er som bekendt blevet afløst 
af et mere permanent, og fØrst når der igen er helt nor
male prisdannelsesforhold påregner vi at genoptage ar
bej det med prisnoteringen. 

Driftsplanlægning 
Der er udført planlægningsarbejder på en række di

strikter, herunder to i Skåne. Planlægningens art og ind
hold varierer fra distrikt til distrikt, men ved samtlige 
planlægningsopgaver i det forlØbne år, har vi benyttet 
EDB-programmet SR-plan, der er udviklet i smnarbejde 
mellem Statsskovbrugets Skovregulering og lic. agro. 
PETER BRUN MADSEN. 

Programmet er blevet benyttet via Skovteknisk In
stituts terminal. 

I det forlØbne år har Skovforeningen deltaget i det ar
bejde, der for tiden udfØres for at bevare og videreud
vikle SR-Plan systemet. Under hvilke former dette kan 
finde sted, er iluidlertid endnu uafklaret. 
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Skovbrugsstuderende 
Afdelingcn har ofLe kontakt med de skovbrugsstu

derende, dcr h envcnder sig i forbindelse med lØsning af 
eksanlcnsopgavcr. Navnlig indenfor faget planlægnings
lære har afdelingcn en god forbindelse lned Skovbrugs
instituttet, idet afdelingens leder er censor i planlæg
ningslære på skovbrugsstudiets 2. del. 

RegnskabsfØring 
Afdelingen kan fortsat tilbyde en egentlig regnskabs

fØring for skovbrugsejendomIne, i lighed med den ser
vice, der for landbrugets vedkoll1lnende udØves gennem 
Landboforeningernes regnskabskontorer. Vi har for ti
den to skovdistrikter, som benytter sig af denne service 
og vi er parate til at optage flere, som måtte være in
teresserede heri. 

S k e m a t a, s k i l t e m. m. 
Indtægterne ved salg af forskellige regnskabsskemaer, 

skilte, plakater, bØger, pjecer m. v. har i det forløbne år 
ligget noget højere end tidligere. Dette skyldes navnlig, 
at afdelingen har forestået salget af »Skovteknik '80«, 
der er udarbejdet af Skovteknisk Institut. »Skovteknik 
'80« er trykt i et oplag på 3.000 og der er indtil nu solgt 
ca. 2.000 eksemplarer. Bogens udgivelse er finansieret 
af Carlsen-Langes Legatstiftelse, dels i form af direkte 
tilskud dels i form af lån, der tilbagebetales, efterhån
den sOln bogen sælges. Vi vil gerne på dette sted give ud
tryk for vor taknemmeli.ghed over den store interesse, 
Carlsen-Langes Legatstiftelse stedse viser de opgaver, så
vel Skovforeningen som Skovteknisk Institut arbejder 
med. 

På baggrund af den nye bekendtgØrelse om almenhe
dens færdsel og ophold i private skove, der nærmere er 
omtalt foran, er der foretaget en gennemgribende revi
sion af pjecen» Velkommen i Skoven«. 

Denne pjece er derefter trykt i et oplag på 200.000 stk. 
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og udsendt til samtlige skovejende medlemnler og til 
landets biblioteker, turis tkon torer S a 111 t til en lang række 
friluftsorganisationer og andre interesserede. 

Selv~ bekendtgørelsen har vi også ladet trykke i en 
særlig udgave, hvor teksten er gengi,'et i sifl fulde ord
lyd. Denne udgave kan rekvireres af nledlemmerne ved 
henvendelse til Dansk Skovforenings sekretariat. 

Efter indsamling af oplysninger fra en lång række 
skovdistrikter, har Skovfol'eningen i august måned 1979 
udarbej det et standardsankekort, på hvis bagside der er 
anfØrt en række regler for brændesankning. Dette kort 
har været en stor succes, idet det er blevet anvendt af et 
meget stort antal skovdistrikter. Vi har på denne måde 
tydeligt kunnet registrere den store interesse, der for 
tiden er for brændesankning i skovene. 

Der er endvidere udviklet en ny fonnular, der kan 
benyttes ved optagelse af rapport, når de regler, der gæl
der for færdsel i naturen, overtrædes. I de fleste t"ilfælde 
vil en påtale heldigvis være tilstrækkelig, nlen overtrte
delserne kan være så grove, eUer kan være gentagne, så
redes at det kan blive nØdvendigt 'a"t skride til politian
meldelse for brud på enten færdselsloven, jagtloven, na
turfredningsloven, nlark- og vejfredningsloven, straffe
loven eller den lokale politivedtægt. 

ø ko n 'o m i s k t a b e l v æ r k 
Det Økonomiske tabelværk for vore hovedtræarter, der 

udarbejdes af Dansk Skovforeningi smnarbejde med 
Skovstyreisen og Hedeselskabet, er i det forlØbne år ble
vet revideret. 

Tabellerne anvendes blandt andet ved vurderinger og 
forskellige Økonomiske analyser. Navnlig ved vurderin
ger, specielt ekspropriationer, er det af stor betydning, at 
de forskellige institutioner indenfor skovbruget, der fo
retager disse forretninger, benytter det samine grundlag. 
Omkostningerne ved værkets vedligeholdelse deles lige
ligt mellem fØlgende fire institutioner: SkovstyreIsen, 
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Hedeselskabet, Statsskattedirektoratet og Dansk Skov
forening. 

Skov"urderinger 
Afdelingen har me(h'irket ved en række skovvurderin

ger i forbindelse lned køll og salg og i forbindelse med 
ekspropria tioner og skaoesopgØrelser. 

En særlig stor sag har været konsulentllistand i for
bindelse med salg af felll hedeplantager i Yestjylland. 

Afdelingen har endvidere lnedYirket ved syns- og 
skøn~fol'retningel·. El'faringcI'ne fra alle disse vurde
ringssngel' 0psaInlcs i Skovforeningen, og det må kraf
tigt anllefales 111edlelnnlernc at benytte sig af vor eks
pertise i forbindelse lned vurderingsopgaver. 

I denne forllindeIse skal opmærksomheden henledes 
på, nt det offentlige i lnange tilfælde, bl. a. ved ekspro
priationssager, betaler oet meste af konsulenthonoraret. 

Fredningssager 
Afdelingen har endvidere deltaget som konsulent i 

enkelte fredningssager. 
Også her er det oplagt, a t skovdistrik terne i mange 

tilfæ Ide vil sLå sig ved a t engagere ekspertbistand. Dette 
gælder ikke mindst, når man komnler til spørgsmålet om 
opgørelse af fredningserstatningens størrelse. En sådan 
opgørelse kan, ln'is den bliver fremlagt på et tidligt tids
punkt i en fl'edningssags forløb, fuldstændigt ændre på 
det oprindelige udkast. 

Det er endvidere ofte sådan, at de erstatningstilbud, 
ocr fretnsættes af frconingsn1yndighederne, kun hviler i 
almindelig praksis og ikke i konkrete faglige vurderinger 
af den foreliggende skovtilstand. De erstatninger, der 
hidtil er blevet udbetal t, har efter Dansk Skovforenings 
opfattelse ofte været alt for ~må, og dette skyldes nok 
især, at der ikke har været faglig bistand i forbindelse 
lned opgØrelsen af erstatningens størrelse. 
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Ud over de nævnte sager har afdelingen arbejdet med 
en lang række enkeltopgaver, og har besvaret et stort 
antal skriftlige og telefoniske henvendelser samt leveret 
en række artikler til tidsskriftet SKOVEN og SKOVEN
Nyt, m. f l. 

Afdelingen har beskæftiget en forstkandidat og en 
skovtekniker samt lejlighedsvis yderligere en forstkan
didat. 

Redaktionsudvalget 
Dansk Skovforenings Tidsskrift er i 1979 udkommet 

med 309 sider, hvilket er det sædvanlige antal sider. Der 
har været god tilgang af stof - og der er også i Øjeblikket 
en rigelig tilgang af stof. 

Artiklerne i årgang 1979 omfatter mange faglige om
råder indenfor skovbruget: Skovdyrkning, transport og 
terminalhåndtering, dækrodede nåletræplanter, skovens 
fuglevildt, styrkesortering af træ, selektionsforsØg med 
rødgran, to-årsberetning fra Nordisk Skovunion, sko
venes økonomi, får som redskab inaturplejen. - Hæfte 
2, der omhandler Dansk Skovforenings generalforsam
ling, anses af mange for et værdifuldt hæfte, idet det er 
en slags status for dansk privat skovbrug. I de sidste år 
er beretningen i Dansk Skovforenings Tidsskrift udvi
det med afsnit »om de aktuelle vejledende priser« og et 
afsnit om »Nogle træindustriers råtræforbrug m. m.«. 
Endvidere et mindre afsnit om »Frøsætning«. 

I henhold til regnskabet har det kostet foreningen ca. 
53.500 kr. at fremstille Dansk Skovforenings Tidsskrift. 
Modregnes værdien af de frieksemplarer, foreningens 
medlemmer modtager, giver tidsskriftet et overskud på 
ca. 24.000 kr. 

I 1942 udkom en indholdsfortegnelse for de fØrste 25 
årgange af Dansk Skovforenings Tidsskrift (1916-1940) 
og i 1964--66 udkom indholdsfortegnelse for de fØlgende 
20 årgange (1941-60). Der er nu igen gået en periode på 
20 år og redaktionsudvalget og Dansk Skovforenings be-
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styrelse har besluttet, at der skal udarbejdes en indholds
fortegnelse for perioden 1961-80. 

Skoven er i 1979 udkomlnet i et oplag på 2.850 med 
et sideantal på 32-1. Dette er en forØgelse på ca. 10 % i 
forhold til 1978. Stoftilgangen har været god og stoffet 
består i hovedsagen af artikler, der uopfordret indsen
des. På denne måde er mange gode bidrag indkommet, 
nlen ved passende lejligheder året igenneln, er det lige
ledes forsØgt at skaffe stof på opfordring, hvilket oftest 
er l'et vanskeligt. Opsøgende virksOlnhed med fOrInålet 
at bringe interviews og reportager er kun forsØgt i min
dre Olllfang. Der ligger givetvis et uopdyrket arbejds
felt her, og det kan nævnes, at såvel redaktionsudvalg 
som bestyrelse har truffet beslutning om, at der bØr 
stilles de fornødne nlidler til rådighed til at redaktøren 
kan intensivere indsatsen på dette område. Formålet 
skulle naturligvis være at gøre tidsskriftet noget mere 
dagsaktuelt, end tilfældet måske er idag. I forbindelse 
med denne beslutning om at anvende flere penge på re
daktionen bØr det måske fremhæves, at regnskabsresul
ta tet for 1979 viser, a t tidsskriftet i realiteten giver et 
overskud på ca. 60.000 kr., når man under indtægter ind
regner værdi af de frieksemplarer, som Skovforeningens 
medlemmer modtager. 

Ang. Junckers Industrier 
Junckers Industrier skabte i marts måned en vold

son1 uro blandt landets skovbrugere og derved blandt 
vore medlelnlner. 

Anledningen var det velkendte brev af 27.3. fra Junc
kers Industrier til industriIninisteren. 

1\J an siger hl. a. i brevet, a t Inan ønsker at gøre rege-
ringen oplnærksOln på 

»at de fleste af landets større træindustrier er konl
Inet i stadig stigende forsyningsvanskeligheder ved
rØrende råtræ - som fØlge af, at de stærkt voksende 
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oliepriser tvinger større og større råtræmængder over 
i brændernarkedet. Medvirkende hertil er de statslige 
energiafgifter, der hviler på visse brændsler og ikke på 
andre«. 
Det må straks præciseres, at Junckers Industrier ikke 

i dette brev opfordrede regeringen til at pålægge træ 
energiafgift, men det må også præciseres, at brevet me
get let kunne forlede modtageren til at foreslå en eller 
anden form for statsafgift på træ. 

Den blotte tanke om statsafgift i forbindelse med sko
venes omsætning af råtræ foranledigede, at vi fra for
eningens side omgående efter brevets afsendelse rettede 
henvendelse til Junckers Industrier og i kraftige vendin
ger bebrejdede industriens ledelse, at et sådant skridt 
var taget uden at man på forhånd havde kontaktet Skov
foreningen. 

Vi anbefalede industrien at tilbagevise enhver tale om 
statsafgift og anbefalede, at industrien sikrede sig de 
fornødne råtræmængder ved direkte kontakt fra indu
strien til dennes aktionærer, og vi udtalte som vor op
fattelse, at den eneste sikre vej til at opnå de fornødne 
råtræmængder er at betale den rigtige pris for træet. 

Sagen er heldigvis nu endt på tilfredsstillende måde. 
Junckers Industrier har under mØde med miljØmini

steren ikke anmodet om statsafgiften - man har tilbudt 
leverandØrerne betragtelige prisforhøjelser - og vi har 
ikke fået statsafgifter på træ. Tværtimod blev de seneste 
energi afgifter på olie m. m. ikke så høje som planlagt. 

Vi har endelig fra Junckers fået tilsagn om, at man vil 
tilstræbe fremover at søge kontakt med Skovforeningen 
inden man tager initiativer, der berØrer skovenes vitale 
in teresser . 

Vi er i bestyrelsen tilfredse med denne afslutning på 
sagen; vi anbefaler medlemmerne at være det samme~ 
og kan sluttelig udtrykke håbet om, at industrien vil for
må at skaffe sig de nødvendige råtræmængder. 
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Danske skoves handelskontor 
Med baggrund i den kraftige prisudvikling på det in

ternationale hårdttræmarked, har handelskQntoret kun
net gennemfØre en række heldige eksporter af danske 
lØvtrækævler. Resultatet af disse aktiviteter har ikke 
alene betydet, at skovene har opnået betydelige merpri
ser og handelskontoret et godt driftsresultat, men de 
gode eksportpriser har tillige haft en gavnlig indflydelse 
på det indenlandske prisniveau. Fremhæves bør her især 
eksporten af bøgekævler til Japan. 

Den Øgede eksport af lØvtrækævler og tømmer (se 
fig. 1) har betydet en fortsættelse af en udviklingsten
dens, hv:orved handelskontorets aktiviteter har ændret 
karakter. Tidligere lå hoved aktiviteten på cellulosetræ, 
hvor den idag ligger på de ædlere effekter. 

Det for handelskontoret gunstige driftsresultat vil bli-

RM 

200.000 

100.000 

Fig.la. 1974 75 76 77 78 79 
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15.000 M3 

KÆVLER 

KÆVLER OG TØMMER 

TØl1HER 
10.000 

5.000 

Fig. 1 b 1974 75 76 77 78 79 

Fig. 1 a og b viser antal rm henholdsvis m3, der de enkelte år 
er omsat i handelskontoret. 

Tabel 1. Leverancer til eksportmarkedet. 

Ndletræ: 
Tømmer og piloteringspæle ca. m3 

Cellulosetræ ca. rm 
Islandspæle ca. stk. 

Løvtræ: 
Kævler 
Cellulosetræ 

ca. m 3 

ca. rm 

1978 

5.000 
202.000 

7.300 
51.500 

Tabel 2. Leverancer til indenlandske industrier. 
(Indenlandsk træ + import). 

1978 
Nåletræ: 
Tømmer og piloteringspæle ca. m3 6.800 
Rummetertræ ca. rm 5.400 

Løvtræ: 
Kævler ca. m3 3.800 
Egehegnspæle ca. stk. 41.000 
Rummetertræ ca. rm 

1979 

3.200 
117.000 
15.600 

13.800 
18.000 

1979 

10.600 
7.400 

3.800 
44.300 

1.700 
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Tabel 3. Fordeling af salg til antal kunder og medlemmer. 

Salg til antal indenlandske kunder 
Salg til antal eksportkunder 
Køb af råtræ fra antal medlemmer 
Køb af råtræ fra udenl. kunder 

Omsætningsfordeling 

Hill. kr. 

30 ro 

25 ~ 

20 -

15 ~ 

10 -

ca:" kr. 

ca. kr. 5.327.000 

-5 ~4.234.000 -
ca. kr. 

1978 
øst vest 
13 35 

14 
94 194 

3 

1979 
øst vest 
16 43 

17 
67 185 

8 

1978 1979 
15% 85% 25% 75% 

ca. kr. 

kr. 29.745.000 ca. -
28.400.000 -

kr. ca. 
188.000 

49.000 

78 79 

Indenlandsk 
handel 

78 
r-----1 

79 78 79 

Import Eksport 

Fig. 2. Omsætningen i handelskontoret i 1978 og 1979 fordelt til 
eksport, import og indenlandsk handel. 
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ve benyttet til en økonOIllisk konsolidering, ide L de fore
gående års resultater sanllllenfaldende llled den øgede 
handel med lØvtrækævler nødvendiggør en øgning af 
driftskapitalen. 

Da handelskontorets aktiviteter tid efLer anden er ud
sat for en del kritik fra diverse indenlandske træindu
striers side, kan der være grund til her at understrege, 
at handelskontorets aktiviteter ll<lpves med henblik på 
at opfylde følgende lnål: 

1. Afsætte træ, SOln de enkelte llledlemmer af den ene 
eller anden grund ønsker at afsætte gennenl handels
kontoret. 

2. Skaffe træ, som efterspørges af handelskontorets 
kunder, såvel indenlandske SOIlI udenlandske. 

3. Indhente markedsorientering til brug for handels
udvalget og til gavn for medlerumerne. 

4. Indhøstningen af markedsorientering er en særdeles 
betydningsfuld del af handelskontorets virksomhed, 
og det er i denne forbindelse ønskeligt, at der gennem
føres en mindre eksport af selv de mest efterspurgte 
effekter. 

Som det fremgår af den foranstående beretning finder 
vi, at handelskontoret i det forlØbne år har løst disse op
gaver til gavn for foreningens medlemmer. 

Samarbejdspartnere 

Skovteknisk Institut 
Konsulentvirksomheden for Dansk Skovforenings 

medlemmer ligger på samme niveau som tidligere år. 
Dansk Skovforenings medlemmer bruger Skovteknisk 
Institut til opgaver med bredere fagligt indhold end 
tidligere. Opgaverne er ikke blot rutineopgaver, men er 
ved at få præg af udviklingsopgaver, hvilket må betrag~ 
tes som en glædelig udvikling. 

Den direkte konsulentvirksomhed med telefonkonsul
tation og besøg på distrikterne falder hovedsageligt på 
to hovedområder: 
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- rådgivning omkring lllasldninvesteringel' (skovnings. 
og transporlnwskincl', sprøj le- og kullurlldstyr samt di
verse hja:lpeudslyr, håndvtrrktpj og sikkerhedsudstyr) 

- ud~rLcj dclsc af lllCkuniserings- og sprøj teplaner. 

I 1079 lllodtug Inslituttet ca. 4.000 sådanne henvendel
ser. 

For SkovslyreIsen arbejdes der for tiden med 14 for
skellige SkOVllHlskineudviklingsprojekter samt med roe
kaniseringsplanl,ægning på de enkelte distrikter. 

Arbejdet for selve Skovforeningen har bestået i fØl
gende opgaver: 

- pyntegrøntprognosen blev færdiggjort. Prognosens re
sultat har LI. a. l11edfØrt, at der er igangsat arbejder 
omkring bedre dYl'knings111etoder, rationelle metoder 
til høstning og transport og en øget indsats på mar .. 
kedsføringssiden. 

~ Håndbogen »Skovteknik '80« blev færdiggjort og for
handles nu af Dansk Skovforening. 

~ EDB-teknisk bistand fra Instituttets terminal er givet 
bl. a. til 10.000 ha privatskov, som DS i 1979 har lagt 
periodeplan for. 

- Som tidligere år har Instituttet skrevet mange artikler 
og noler til SKOVEN og SKOVEN-Nyt. En del af disse 
bringes også i andre blade, f. eks. Skovbrugstidende, 
RUlumeteren, Landsbladet, Effektivt Landbrug. 

- Korrespondentservice modtager Dansk Skovforening 
fortsat fra Skovteknisk Institut. 

~ I 1979 udarbejdedes 3 vandreturspjecer for Dansk 
Skovf orening. 
I salgskredsene har Instituttet holdt foredrag om «Op

måling med lommeregner« og »Renskæring af nåletræ«. 
For to salgskredse blev der arrangeret loka.le maskintek
niske 'demonstrationer. 

Diskussion 
Godsejer PETER COLLET, Katholm skovdistrikt, takkede 



132 

Dansk Skovforening for de\ store arbejde, lnan har gjort 
i forbindelse med fonllueskatten. Han 111ener dog ikke, 
at formueskatten i den nuværende form er til at leve 
med, og at vi lnå have et effektivt skatteloft. Peter Collet 
bad Skovforeningen 0111 stadig at arbejde lued sagen. 

V. BRUUN DE NEERGAARD er ikke uenig lued Peter Collet 
heri. Der ligger i Øjeblikket et lovforslag til vedtagelse i 
Folketinget til efteråret. Hvis det bliver vedtaget vil det 
komme til at gælde for 1980 og 1981. Y. Bruun de Neer
gaard er enig med Peter Collet i, at det for nogle menne
sker er temmelig uhyggeligt, men det er dog et skridt på 
den rigtige vej. En mand med en forn1ue på 10 mill. kr. 
og en skattepligtig indkomst på 100.000 kr. lnåtte i hen
hold til loven af 21. december 1979 betale en skat på 
230.000 kr. Efter de nye regler skal han i 1980 betale 
135.000 kr. og i 1981 100.000 kr. 

Skovrider V. ESTRUP, Fjeld Skovdistrikt, udtalte vedr. 
Arealdatakontoret, at al registrering er en snigende so
cialisering. Indstillingen hos Foreningen af jyske skov
ejere, som V. Estrup er formand for, er, at mange ikke 
vil udlevere materiale til projektet, fØr bestyrelsen for 
Dansk Skovforening har udtalt, om man anbefaler med
virken i projektet eller ej. Skovrider Estrup vil gerne 
overfor Dansk Skovforenings medlelllluer pointere, at 
ifØlge gældende lover ingen forpligtet til at udlevere 
noget materiale, og det må være op til den enkelte ejer 
selv at afgØre, om han vil medvirke. 

Skovrider ESTRUP mente, at der er både fordele og 
ulemper ved Arealdatakontorets registrering. Blandt 
ulemperne kan nævnes fare for en totalstyring, som vil 
skabe ufred i fremtiden. Estrup mener, der er fare for, at 
111an pludselig ikke må gøre med sin egen skov, hvad man 
vil. En anden ulempe kan være træartstvang og des
uden sætter Estrup spørgsmålstegn ved den vetoret, 
som Dansk Skovforening har fået. 

Af fordele kan nævnes, at vi i smnarbejde med Areal
datakontoret har fået bedre argulnentation i hænde 
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overfor andre organisationer (naturfredere, oriente
ringslØbere 111. v.). En anden fordel er, at det måske vil 
være neuunere, at få de aIlltskOlnmunale planlæggere til 
at indse, at der nlå tilplantes nye rekreative arealer, sam
tidig lned at nlan planlægger nye beboelser. 

V. BRUL'~ DE NEERGA.-\RD lneddelte, at det fra Dansk 
Skovforenings side har været magtpåliggende at opnå at 
sidde som en slags garanter i projektgruppen, og der 
lægges intet pres på medlelnlnerne overhovedet. Vi hå
ber stadig gennenl projektgruppen at få mulighed for at 
gennelnføre småskovsprojektet. Det er Skovforeningens 
opfattelse, at vi er gået lned i projektgruppen for at vare
tage medleminernes interesser. 

Skovejer V. JUEL CLEMENSEN, Sekshøj Skov, kunne 
tilslutte sig V. Estrups indlæg. Skovejer Clemensen har 
mange besøgende i sin skov, hvilket bevirker, at vildt
bestanden aftager. 

Skovrider V. ESTRUP oplyste, at han har medvirket ved 
salg af en skov. 1 forbindelse med handelen har man fået 
tinglyst en deklaration, som lyder således: »1 et tidsrum 
af 5 år fra overtagelsesdatoen kan salg af ejendommen 
helt eller delvist kun ske til en dansk statsborger med bo
pæl her i landet. 1 en fØlgende periode på 5 år har sæl
ger forkøbsret på ejendommen i forhold til en uden
landsk statsborger eller et udenlandsk registreret sel
skab. Forannævnte bestemmelser skal også være gæl
dende, dersom eventuelle kØbere er aktieselskab, der 
helt eller i det væsentlige ejes af eller kontrolleres af 
udenlandske statsborgere«. Skovrider Estrup fortalte 
dette af hensyn til andre, som måske kunne have behov 
for denne klausul i forbindelse med salg af deres skov. 

Hofjægermester V. BRUUN DE NEERGAARD bemærkede 
hertil, at det er Dansk Skovforenings standpunkt, at 
skovene skal være frit omsættelige. 



Danske Skoves Handelsudvalg 
Formanden, skovrider PER F. TØTTRUPS beretning for 
året 1979-80 

På Handelsudvalgets vegne aflægges herved samlet 
beretning om udvalgets virksomhed i perioden fra sid
ste generalforsamling og til dato. 

Skovkredsene 
I nordsjællandske kreds er skovrider L. TOKSVIG ble

vet valgt til formand i stedet for skovrider POUL PETER
SEN, der fortsætter som næstformand i kredsen. 

I Lolland-Falsters skovkreds er skovrider JØRGEN ROL~ 
STED blevet afløst som formand af skovrider MIKAL HER
LØW, Knutenborg Skovbrug. Skovrider Rolsted fortsætter 
som næstformand i kredsen. 

Den fynske kreds har på et møde i februar 1980 valgt 
skovrider FINN JACOBSEN, Langesø, til fonnand i stedet 
for skovrider CHR. E. HOLCK, Krengerup, der efter en 
mangeårig energisk og flittig indsats i handelsudvalget, 
de sidste fem år som næstformand, havde Ønsket at 
trække sig tilbage. 

Skovrider CHR. E. HOLCK har i sin funktionstid på af~ 
gørende måde præget udvalgets arbejde. På medlem
mernes vegne vil jeg gerne her bringe en tak for godt og 
gnidningslØst samarbejde, samt på skovbrugets vegne 
vedgå en taknemmelighedsgæld for indsatsen. 

Kronjyske Kreds har i april måned valgt skovrider 
N. TERP-HANSEN, Clausholm, som efterfølger for skov
rider CHR. REVENTLO\V, der efter adskillige år som for
mand Ønskede at trække sig tilbage. 

Pr. 1. januar 1980 blev skovrider Bo HOLST JØRGENSEN 
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afløst af K. VV AAGE-SØRE~SEN som skovrider for Skovsty
reIsens handelsafdeling. 

U dvalget har gennem handelsafdelingen et værdi
fuldt samarbejde med statsskovbruget, og man har haft 
et godt samarbejde med de skiftende skovridere i han
delsafdelingen. 

Ved første ordinære møde i handelsudvalget efter 
Skovforeningens generalforsamling blev der i henhold 
til forretningsordenen foretaget valg af formand og 
næstformand. Begge valg var genvalg. Skovrider eUR. E. 
HOLCK ønskede dog kun at fortsætte, indtil afløsningen i 
skovkredsen havde fundet sted. 

Afsætningen 
I årets lØb har der fra tid til anden været vanskelig

heder med at dække den samlede råtræforsyning til dan
ske industrier. 

Årsagerne kan være flere og det har endnu ikke på 
grundlag af et samlet materiale været muligt at ana
lysere de enkelte faktorers indflydelse, men nævnes 
bør: 

De stigende vanskeligheder for skovene med fast
holdelse af kvalificeret arbejdskraft kan have en klar 
indflydelse. 

Fordelen for mange skovejere ved overgang til bræn
defyr samt salg af træ til fyringsformål til hØjere priser 
end industrien kan tilbyde, må ligeledes have haft be
tydning. 

Handelsudvalget har derfor for at undgå mangel på 
råtræ, foruden at anvende prisregulering som værktØj, 
gentagne gange opfordret skovejerne til at fremme leve
rancerne og til at overholde indgåede leveringsaftaler. 

Som det har udviklet sig, må forholdene 'betragtes som 
uholdbare, og det kan uden ændringer fØre til tilpas
ningsvanskeligheder for vore industrier, hvilket blot på 
lidt længere sigt kan blive til skade for skovene. 
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Prisstop 
Efter længere tids politiske drøftelser indfØrte rege

ringen pr. 4. novelnber 1979 totalt prisstop gældende til 
1. januar 1980. 

Skovbrugets priser var blevet reguleret så betids, at 
lovens bestemmelse 0111, at det individuelt skulle have 
været muligt at opnå vejledende pris inden 4. novem
ber, for at denne kunne være gældende i prisstopperio
den, i langt de fleste tilfælde kunne opfyldes. 

På et enkelt on1råde, pyntegrønt og juletræer til hjem
memarkedet, forudså udvalget dog vanskeligheder og i 
konsekvens heraf blev lVIonopol tilsynet ansøgt om en 
dispensation. Der blev 111eddelt afslag på denne ansøg
ning. 

Pr. 1. januar 1980 blev loven aflØst af en ny, der rum
mer bestenllnelse 0111, at visse råvaregrupper, der er af
hængig af verdenslnarkedspriserne, kunne fritages fra 
lovens bestel11melser. 

Sagen blev drøftet med :Monopoltilsynet og en ansøg
ning fra Skovforeningen vedrørende skovenes produkter 
blev imødekommet i begyndelsen af februar måned, men 
med virkning fra 1. januar. 

Foreningens argumentation i ansøgningen blev så
ledes fulgt af myndighederne. 

Skovforeningens priser skal naturligvis fremover an
meldes for Monopoltilsynet, luen foreningen er frit stillet 
i forhandlingerne med Træindustrien. 

Dispensationen omfatter såvel råtræ SOln juletræer og 
pyntegrønt. 

Prisnoleringen 
Prisnoteringen som udarbejdes af Økonomisk-Statis

tisk afdeling nåede at blive forbedret med tilgangen af 
et større statistisk lnateriale fra LEe, inden det blev be
sluttet at sætte noteringen i bero som fØlge af prisstop
loven. 
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LØvtræ 
Forhandlingerne på dette område har i årets lØb været 

præget af de meget stærke stigninger på hårdttræ på ver
densmarkedet, saInt det hensyn, der skulle udvises over
for danske lØvtræskærende værker, der med gældende 
færdigvarepris havde svært ved at klare den stærke pris
udvikling på råtræ. 

I september måned lykkedes det at opnå enighed om 
en forhøj else af bøgeprisen på ca. 10 %. Der var enig
hed om dette forhandlingsresultat, selvom prisniveauet 
allerede på dette tidspunkt burde have været højere. 
Skovene indså imidlertid savværkernes økonomiske pro
blemer, og havde håbet på, at prisen kunne holde sæso
nen ud. 

Det var imidlertid nødvendigt at anmode om for
handlinger igen i februar måned. Et meget usædvanligt 
tidspunkt, men baggrunden var indberetninger om, at en 
del savværker, som fØlge af en stadig stigende verdens
markedspris, tilbØd skovene en betydelig højere pris 
end den aftalte vejledende pris. 

Under forhandlingerne kunne man enes med indu
striens repræsentanter om en prisrække, der indebar 
en stigning på ca. 13 %. Igen en del lavere end hvad der 
til enkelte værker kunne opnås, men en afvejning af 
hensynet til helheden var nødvendig. 

Desværre kunne den samlede industri ikke gå ind for 
forhandlingsresultatet, hvorfor skovene måtte stå alene 
med den vejledende pris, som blev godkendt af Monopol
tilsynet. 

I september var der ligeledes enighed om ege- og aske
priserne. Også disse priser ønskede skovene justeret i 
marts måned, men savværkerne Ønskede ikke at deltage 
i forhandlinger herom. 

Skovene har derfor på basis af egne informationer 
måttet angive en vejledende pris, der i vejet gennemsnit 
indebærer en stigning på ca. 20 %. 
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Nåletræ (vest for Storebælt) : 
Under indtryk af den stadigt ~tigcnde s"en~d\:e pris ehe

des skove og savværker OlU at fOl'hrje l'åtræprisen den 
17. oktober. Forhøjelsen val' på ca. i jt . 

Priserne var internationalt herefter i stadig stigning, 
og allerede i februar ll1åned H)SO vflr der igen basis for 
en hævning af danske fæl'digvorepriscl' og derigennelTI 
en højere betaling for råtræet. 

Forhanolingerne resultel'ede i en f()rh~qelse af det af~ 
vejede gennemsnit på ca. 10 7c. 

Trods afmatninf{ i hyggcsektol'cn indenlands el' der 
stadig livlig efterspørgsel pli dansk ntdctl'æ lil sa\'\'ærks
brug, idet især de jyske savværker kan udnytte det gun
stige marked i Yesttysklano. 

Nåletræ (Øst for Storebælt) : 
Siden Centralsavvætket ved inidsoll1111crtid sidste ål' 

indledte en fra markedet afvigende prispolitik, har det 
ikke væi'et muligt at opnå aftale 0111 en vejledende pris 
øst for Storebælt. 

I m p r æ g n e r i n g s In a s t e r: 
Efter en kort periode inden s01nnlel'fel'ien sidste år 

uden enighed om mastepriserne, enedes mnn efter fe
rien om et fælles sæt priser, S01n siden er blevet justeret 
i takt med de stigende tØn11nerpriser. 

Under forhandlingerne har ll1an endvidere drøftet 
muligheden af en ændring af pl'isspændende san1 t lnel'e 
eksakte kvalitetskrav. 

Bortset fra en større ændrin~ i prisen pu de store 
luaster er det endelige oplæg til en ændring på maste
området endnu ikke færdigforhandlet. Der er dog til
sagn fra begge sider 0111 a t medvirke ti] en lØsning af 
problemerne. 

Kassetræ: 
Efter en periode med meget trægt marked og gen-
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tagne forhandlinger om nedsættelse af den vejledende 
pris, har træ til emballagefremstilling været en meget 
efterspurgt vare i hele beretningsperioden. 

Der er opnået stigninger i prisen ved forhandhngerne 
i oktober på 15 % og i februar på 15-20 %, uden at det 
har været muligt at tilfredsstille efterspØrgslen. 

En kort undersøgelse over det aktuelle forbrug synes 
at vise, at det er i overkanten af hugstprognosens tal for 
udbudet af emballagetræ. Dette, sammenholdt med den 
skarpe konkurrence om råtræ til andre formål, kan for
klare den tilsyneladende konstante mangel på råtræ i 
denne sektor. Der har været taget initiativer til ad andre 
veje at fremskaffe mere råtræ. Om virkningerne af disse 
initiativer, som blandt andet havde baggrund i oplysnin
ger fra Landbrugsministeriets arealdatakontor i Vejle, 
kan der ikke oplyses noget på nuværende tidspunkt. 

lVlen selv med optimistiske vurderinger af at råtræet i 
visse egne skulle henstå hugstmodent på roden, vil en 
iværksættelse af ekstraordinære skovninger i et marked 
med mangel på kvalificeret arbej dskraft støde på van
skeligheder. 

Spånpladetræ: 
Med Novopan Træindustri har udvalget fØrt de to af

talte årlige forhandlinger. 
Begge resulterede i enighed om stigninger i priser

ne. Den fØrste forhandling var fremmet til august må
ned, og de nye priser havde virkning allerede fra 1. sep
tember. 

Man forsøgte dermed at fremme leverancerne efter 
en periode med uændrede priser. Hjemtagningen fra sko
vene sker i Øjeblikket i umiddelbar tilslutning til an
meldelserne. 

Junckers Industrier: 
Ud over de sædvanlige f aste forhandlinger med Junc

kers Industrier har det, på grund af de stigende priser 
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på kævler af lØvtræ, været nØdvendigt med flere kon
takter i årets lØb. Udvalget har herunder haft mulighed 
for at opnå aftale om, at Industrierne ville fØlge den vej
ledende pris for eg, ask og plankekævler af bØg, også på 
områder, hvor man ikke kunne opnå samme aftale med 
de øvrige savværker. 

Den 10. juni gennemfØrtes forhandlinger med Junc
kers Industrier. Forhandlingsresultatet er allerede kendt, 
idet Industrierne med skrivelse af 11. juni har orienteret 
råtræleverandørerne samtidig med udsendelsen af teg
ningsskema for perioden 1. august-31. december 1980. 

Forhåbentlig vil de store prisforhøjelser både over
raske og glæde leverandørerne, men dermed er forsy
ningsproblemerne ikke ganske lØst. 

Som nævnt andet sted i beretningen har en del af 
vore træindustrier i det forløbne år haft problemer med 
råtræforsyningen med kortvarige produktionsstop til 
fØlge. På Junckers Industrier indså man tidligt i foråret, 
at problemerne omkring råtræforsyningen i efterårs
månederne kunne blive meget store og med langvarige 
produktionsstop til følge. Tilførslerne måtte nØdvendig
vis bedres væsentligt i forhold til afvigte sæson. 

Forsyningsproblemerne kan have flere årsager, men 
brændemarkedet må siges at være en alvorlig konkur
rent til den marginalleverance, der skal til for at give 
balance i tingene for Industrierne. 

I de forhandlinger, hvor Handelsudvalget har været 
inddraget omkring spørgsmålet om mere rigelige for
syninger, har man naturligvis slået på, at prisforhøjelser 
var nødvendige. 

Markedsprisen for Industrierne kan imidlertid aldrig 
under de nugældende vilkår blive lig med opnåelige 
brændepriser, men med den nu opnåede aftale tilbydes 
der priser, som er konkurrencedygtige til den rene olie
pris. 

Siden rekonstruktionen af Junckers Industrier har det 
været pålagt ledelsen at søge en konsolidering af virk-
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somheden. I bestræbelserne herpå har virksomhedens 
råtræpolitik fra tid til anden skuffet leverandørerne. 

Ved den nugældende aftale må optimismen imidlertid 
være vendt tilbage. 

Handelsudvalget vil derfor opfordre alle leverandØ
rerne til at bidrage til, at Industrierne holdes forsynet 
som Ønsket og som salget af færdige produkter tilsigter. 

Det kræver så vidt Iuan kan se - blandt andet - at 
skovene i brændesalgspolitikken tilstræber at undgå 
handel med råtræ aflagt til industriformål. Formålet her
med må være det klare at tilgodese skovenes interesse i 
at industrierne, (som skovene selvejer) på længere sigt 
består. 

Handelsudvalget lægger i denne forbindelse vægt på, 
at den opnåede aftale er indgået uden indblanding fra 
anden side. 

For en stor arbejdsplads, der som Junckers Industrier 
har været til stor gavn for dansk skovbrug, er det imid
lertid uforståeligt, at råtræforsyningen nu skal være en 
vanskelighed, der ikke skulle være til at overvinde. 

Det må samtidig tages i betragtning, at prislejet nu er 
75 % over 1979 og at de seneste priser på årsbasis udgør 
en meromkostning, der svarer til skovenes bidrag ved re
konstruktionen. 

Pyntegrønt: 
Ved sidste års forhandlinger med Foreningen af 

Pyntegrøntgrossister ønskede dennes forhandlere ikke 
at indgå nogen prisaftale med skovene. Foreningens for
handlere var af den opfattelse, at eksportmarkedet ikke 
kunne bære nogen prisstigning, og man tilkendegav, at 
man ville gå i markedet på dette grundlag. 

Skovforeningen udsendte derpå en prisliste, der inde
bar en moderat prisstigning. 

Ved markedets åbning viste det sig, at der var tale 
om en fejlvurdering fra Grossistforeningens side, idet 
skovenes priser slog igennem, ligesom sæsonen efter de 
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foreløbige indberetninger forløb over forventning, og 
må betegnes som en af de hidtil bedste. Eneste undta
gelse synes at være nobilis, hvor der i skrivende stund 
henligger nogle hundrede ton usolgt. Oplysningen er gi
vet af Grossistforeningen, og det tilføjes, at det dog ikke 
er unormalt, at der resterer visse partier efter sæsonens 
afslutning og som fØrst placeres efter jul. 

Der har i vinter været afholdt et kontaktrnøde med 
Grossistforeningen og der er oplæg til en prisforhand
ling den 14. maj. 

Per F. Tøttrup meddelte, at handelsudvalget den 21. og 
29. maj fØrte forhandlinger med Grossistforeningen. 

Under mødet den 29.5. opnåedes der enighed om nye 
priser for pyntegrønt og juletræer og straks derefter ud
sendtes de nye prislister. 

Det er tidligere forsØgt at knytte en valutaklausul til 
aftalerne, det lykkedes ikke i år, men som tilfældet er 
med vore vejledende råtræpriser, kan aftalen opsiges, 
hvis priserne ikke kan »bære længere« og Grossistfor
eningen vil så blive indkaldt til nye drøftelser. 

Brænde: 
De fortsatte olieprisstigninger har gjort anvendelsen 

af træ til opvarmningsformål interessant igen i en vis 
udstrækning. Skovforeningen startede sidste år med at 
udsende vejledende priser for brænde. Denne prisliste 
er i dette forår udsendt i korrigeret udgave. 

Selvom muligheden for at opnå hØje priser ved salg 
af brænde er til stede, har man med den nuværende ba
lance mellem industrikapacitet og aktuel hugst i de dan
ske skove og ved at øge brændesalget, en alvorlig risiko 
for at bringe træindustrierne i forsyningsvanskeligheder. 

Frygten for den skade, dette kan påføre, i fØrste om
gang industrierne, men på lidt længere sigt skovene, har 
i flere tilfælde fået handelrndvalget til i det forlØbne år 
at mane skovejerne til forsigtighed og sørge for, at til
godese industriernes efterspørgsel. 
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Henstillingen er blevet fulgt af mange, som først og 
fremmest sørger for, at brændesalget sker fra meget 
unge bevoksninger. 

Politik: 
Handelsudvalget fungerer som bestyrelsens rådgiver 

i handelspolitiske spØrgsmål og påtager sig dermed med
ansvar for foreningens omsætning af råtræ. 

Den aktive eksportpolitik, som har været ført, især 
siden opsvinget i eksporten af cellulosetræ til Sverige og 
Norge i 1974 og senest eksporten af bøgekævler til Japan 
i efteråret 1979 og vinteren 1980, har vakt en del fortør
nelse blandt danske industrier og savværker. 

Det var derfor naturligt, at handelsudvalget på et 
møde i oktober 1979 tog den førte politik op til over
vejelse. Efter en gennemgang af de hidtil indhøstede er
faringer samt afvejning af fordele og ulemper, blev kon
klusionen, at udvalget fortsat står bag den hidtil fulgte 
linie, og det vil være naturligt her at anfØre blot nogle af 
hovedargumenterne herfor. 

Eksport af cellulosetræ 
Gennem en lang periode h avde man i dansk skovbrug 

måttet reducere arbejdet med de nødvendige tyndinger 
i unge bevoksninger. Grunden var først og fremmest, at 
priserne på effekterne ikke kunne dække omkostnin
gerne, samt at man under den hjemlige hØjkonjunktur 
naturligt havde svært ved at få tilstrækkelig arbejdskraft 
til skovbruget. 

Samtidig med, at konjunkturerne vendte, opstod der 
en eksportmulighed af cellulosetræ til priser, som gav 
dækningsbidrag, og i mængder, der gav baggrund for 
ikke alene at kunne fastholde arbejdskraften i skovbru
get, men også udvide denne med et antal arbejdsledige. 

Bevoksningerne, hvorfra man hentede råtræet, kunne 
på længere sigt give en luere værdifuld produktion til 
gavn for danske industrier. De indgåede aftaler med kø-



144 

berne var så smidige, at man ikke bandt sig til bestemte 
mængder på langfristede kontrakter. Da eksporten for 
en stor del blev foretaget gennem foreningen, kunne man 
dels sikre det enkelte medlem den højst opnåelige pris, 
dels Øve indflydelse på indenlandsk prisdannelse og 
det nødvendige fordelingspolitiske hensyn overfor dan
ske industrier. 

Eksport af bØgekævler 
Det må stå klart, at der med et forsøg på at fØre en 

nødvendig indenlandsk prispolitik, der er faseforskudt 
i forhold til udviklingen i verdensmarkedsprisen, må 
være leverandører, der er fristet af en højt betalt eks
port, specielt i perioder med vanskelig økonomi for skov
bruget. 

Eksporten til Japan er et eksempel herpå, og hvor 
man tog det standpunkt, at foreningen skulle tilbyde 
danske skove at afsætte en begrænset merhugst til ver
densmarkedspris, fremfor at lØbe risikoen for at et ukon
trolleret kvantum var blevet opkøbt gennem mellem
handlere. 

Andre aktiviteter 
Ud over prisforhandlingerne deltager udvalget i drØf

telserne af en række spørgsmål af fælles interesse for 
træindustri og skove. 

Sagen omkring opmåling af råtræ, som har været 
nævnt i tidligere årsberetninger, har i årets løb været 
drØftet, men uden at der er taget endelig stilling til dette 
vigtige spørgsmål. 

Den opståede ubalance mellem udbud og efterspørg
sel af råtræ, samt for visse træarters vedkommende sæ
sonbestemte skovninger med deraf følgende lagrings
skader på råtræet, har fået industrien til at stille forslag 
om køb af træ på roden og selv påtage sig arbejdet med 
skovningen og udslæbningen. 
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For at undgå midlertidige svigt i forsyningerne som 
fØlge af stærk efterspØrgsel af træ, enten fra udlandet el
ler som fØlge af indenlandsk skift til et brændenlarked, 
har industrien efterlyst en for langtidsaftaler indebæ
rende bestemmelse om mængder og prisreguleringer. 

Handelsudvalget har tilsagt sin deltagelse i drøftelsen 
af disse meget vigtige spØrgsmål, hvis lØsning kan med
føre ændringer i den hidtidige praksis. 

Afsælningsprognose 
I årets lØb har skovene opnået en gunstig pris- og mar

kedsmæssig udvikling. Samtidig med glæden herover 
må det dog tilføjes, at det også var nødvendigt for at 
stabilisere skovbrugets økonomi. 

Med de forelØbige informationer som baggrund ser 
det ud til, at skovene i hvert fald på kort sigt kan se hen 
til en videreudvikling af priserne i opadgående retning. 

Dirigenten efterlyste kOlnmentarer til handelsudval
gets formandsberetning. 

DirektØr NIELS WILHJELM, Junckers Industrier, oplyste~ 
at industriens leverancer i øjeblikket ligger 25 % under 
leverancerne sidste år. Man får altid lidt mindre leve
rancer på denne årstid, og hidtil har man også kunnet 
klare det. Industrien er imidlertid nu uden lagre, og 
man kan måske komme ud for det kedelige at måtte 
sende folk hjem. NIELS WILHJELM ønskede med dette 
blot at tegne baggrunden for PER F. TØTTRUPS udtalelser, 
og mente iøvrigt, at der også vil opstå vanskeligheder 
for skovene, hvis Junckers Industrier i perioder må 
lukke p. g. a. træmangel. 

Dirigenten konstaterede herefter, at begge formands
beretninger var godkendt af generalforsamlingen. 

Pkt. 3. Aflæggelse af det reviderede regnskab 
OLE FOG konstaterede, at det reviderede regnsk ab i 

henhold til lovene var fremsendt til medlemluerne inden 
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generalforsamlingen. Regnskabet blev derefter gennem
gået i hovedpunkterne. 

Dirigenten spurgte, om nogen havde kommentarer til 
regnskabet eller ønskede yderligere oplysninger. 

Forstkandidat NIELS ARP-HA~SEN, Dansk Shell, be
mærkede, at Skovforeningens likvide midler er steget 
betydeligt, og ville gerne vide hvorfor. 

OLE FOG svarede, at betalingen for J apan-træet indgik 
hertil omgående, og pengene blev straks indsat på en 
konto, der gav klækkelige renter. Det er disse penge, der 
er årsag til det store belØb. 

Skovrider V. ESTRUP, Fjeld Skovdistrikt, kommente
rede note 9 i regnskabet. Estrup mener, at det skulle 
hedde »bevilligede tilskud« i stedet for »tilskud fra 
Dansk Skovforening«. 

Desuden mener skovrider ESTRCP, at anlægsaktiver på 
5 mill. kr., skulle have været opfØrt under omsætnings
aktiverne i stedet for. 

Til slut roste skovrider Estrup VER~ER SØRENSEN for 
hans aktiviteter i handelskontorets Jyllands-afdeling. 

Revisor HANS BØRGE NIELSEN mente ikke, at note 9 i 
regnskabet kan misforstås. 

Revisoren meddelte endvidere, at de 5 lnill. kr. er op
ført under anlægsaktiver, fordi det ikke er sandsynligt, 
at handelskontoret pludselig forlanger belØbet betalt. 

Dirigenten konstaterede herefter, at foreningens års
regnskab var godkend t. 

Pkt. 4. Forslag, der på lovlig måde er forlangt afgjort 
på generalforsamlingen 

Der var ikke indkommet forslag til behandling under 
dette punkt. 

Pkt. 5. Bestyrelsens forslag til kontingentsats for 
det næste regnskabsår 

Formanden meddelte, at bestyrelsen foreslog en kon
tingentstigning svarende til ca. 10 %. Kontingentet for 
ejere af danske skovejendolllme bliver herefter 1,15 kr. 
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pr. 1.000 kr. ejendOlnsværdi ved 16. alm. vurdering -
dog mindst 510 kr. - og højst 21.000 kr. lVIedlemmer af 
Dansk Skovforening, der betaler minimumkontingent, 
og SOln salntidig er 111edlem af en slnåskovsforening, får 
en rabat på 250 kr., således at deres kontingent bliver 
260 kr. 

Kontingentet for personlige medlemmer bliver lige
ledes 260 kr. 

Abonnementsprisen for tidsskrifterne stiger 10 %. 
Ingen havde indvendinger mod bestyrelsens forslag 

til kontingentsats for 1981, hvorfor dirigenten erklærede 
forslaget for ved taget. 

Pkt. 6. Valg af medlemmer til bestyrelsen 
Dirigenten meddelte, at i henhold til lovene afgik 3 af 

bestyrelsens medlemmer: 
1. Hofjægel'lnester VILHELM BRUUN DE NEERGAARD. 
2. Hofjægerluester GUSTAV BERNER. 
3. Godsejer IVER TESDORPF. 
Alle 3 medlemmer var villige til genvalg. 
Da der ikke blev foreslået andre kandidater, henviste 

dirigenten til en redegørelse fra hØjesteretssagfØrer Bent 
Jacobsen, der konkluderer, at skriftlig afstemning ikke 
er fornøden, såfreln t der til valget ikke er opstillet flere 
end det lovlige antal kandidater. Dirigenten spurgte her
efter, 0111 der i forsmnlingen var nogen, som havde no
get at indvende imod, at lnan undlod skriftlig afstemning. 
Da ingen Ønskede skriftlig afstemning, konstaterede di
rigenten, at Vilhelm Bruun de Neergaard, Gustav Berner 
og Iver Tesdorpf var genvalgt. 

Pkt. 7. Valg af revisor 
Bestyrelsen foreslår genvalg af revisionsfirmaet Stro

bel. Da der ikke er fremkommet andre forslag, blev re
visionsfinnaet genvalgt. 

Pkt. 8. Eventuelt 

Bestyrelsesformand KNUD ERIK SKOVFOGED, Sdr. Omme 
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Plantage, spurgte, om det ikke var muligt at tage de 
lange kredittider op til forhandling. Knud Erik Skov
foged mente især, den lange kredit er et problem for 
hedeplantagerne, og han afleverede efterfØlgende skrift
lige indlæg: 

»A/S Sdr. Omme Plantage vil herved anmode Dansk 
Skovforening om at optage forhandlinger vedrørende 
normale salgsbetingelser for skovbrugets effekter. 

Salgsbetingelser er p. t.: 

TØmmer .................. kreditsalg pr. 90 dage 
Kassetræ, træuldstræ - 90 -
Spånpladetræ .......... - lb. måned + 90 dage 
Øvrige effekter, 
f. eks. pæle m. m. ...... - 30 dage 

Alle disse kreditter er rentefrie og virker meget belas
tende for skovbrugets økonomi ikke mindst i hedeplan
tager på lav bonitet. 

Afsætningsforholdene for oparbejdede effekter, op
skåren tømmer, spånplader m. m. har været forbavsende 
gunstige det sidste års tid. 

D.v.s., at træindustriens lagerbeholdninger af færdige 
produkter er relativt små, altså kapitalbindingen i vare
lager må nok betegnes som mindre end normalt, så tids
punktet for en afkortning af de lange rentefrie kreditter 
er aktuel. Man kunne derfor foreslå en aftrapning, der 
går på at reducere de 90 dage til f. eks. 60 dage, således 
at tømmer, kassetræ, træuldstræ sælges på rentefri kre
dit på 60 dage og spånpladetræ på lb. måned + 60 dage. 

Også set i relation til langt de fleste brancher i den Øv
rige del af vort erhvervsliv er skovbrugets kreditgivning 
lang, så en seriøs overvejelse af dette forslag må være 
realistisk«. 

Dirigenten mindede om, at det ikke er muligt at optage 
realitetsforhandlinger på generalforsalnlingen, idet 
spØrgsmålet ikke har været indvarslet. 
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PER F. TØTTRUP svarede til spørgsmålet, at de vejle
dende priser er baseret på 90 dages kredit, men man 
kan selv til hver en tid give en kortere tid mod en de
kort i prisen. Dette spørgsmål har tidligere været drØf
tet, og er ikke blevet glemt. Handelsudvalgets formand 
vil tage den fornyede henvendelse til efterretning. 

Til slut udtrykte V. BRUUN DE NEERGAARD sin tak til de 
ansatte i Dansk Skovforening, til bestyrelsen og til med
lemmerne for det forløbne år. Samtidig udtrykte han 
tak til generalforsamlingens dirigent og erklærede her
efter generalforsamlingen for afsluttet. 

Referat godkendt: 

som dirigent som fonnand for Dansk Skovforening 
Sleffen Jørgensen Vilhelm Bruun de N eergaard 

Nogle betydende træindustriers råtræforbrug m. m. 
Vi har indhen tet følgende oplysninger om råtræforbrug m.m. 

fra en række betydende industrier. Besvarelserne er aftrykt, som 
vi har modtaget dem fra industrierne, uden Handelsudvalgets 
kommentarer: 

Bullboard A/S. Råtræforbruget steg i 1979 til 8000 m3 savet 
svensk fyr og gran. Konkurrencesituationen for eksporten af la
minerede specialgulve var vanskelig, præget af stigende råvare
priser og en faldende containerproduktion i Europa. Derimod 
udviklede produktionen af limtræ til andre formål samt tryk
imprægnerede produkter til hus og have sig tilfredsstillende. 
Råtræforbruget forventes uændret for 1980, og der planlægges 
investeringer med henblik på en større spredning i afsætnin
gen. 

Cenlralsavværkel Limiteret. Centralsavværkets råtrækøb i 19791 
80 beløb sig til ca. 54.600 kubikmeter nåletrætømmer, hvoraf ca. 
15.000 kubikmeter forbrugtes i den særlige afdeling for slibe-
træ. 

Fordelingen over dimensionsklasser var praktisk taget den 
samme som i forrige år, hvorimod kvaliteten af træet især i de 
mindste dimensionsklasser gennemgående - dog glædeligvis med 
undtagelser - var ringere. 
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Efterspørgslen efter savværkets produkter var igennem det 
meste af året væsentlig bedre end i forrige driftsår og salgspri
serne stigende med iaIt godt 13 pct. Dette gælder såvel træ til ny
byggeri som emballage og paller m.m., og årsagen hertil er pri
mært den mindre konkurrence fra udenlandsk, især svensk træ
last, idet de store udenlandske overskudslagre i mellemtiden var 
blevet tømt. I foråret 1980 er efterspørgslen fra den hjemlige 
byggesektor blevet mere tøvende som følge af den markante 
tilbagegang i byggeaktiviteten. For mindste tømmerdimensions 
vedkommende er i årets løb etableret en forholdsvis stor eks
port til Grækenland og for de større tømmerdimensioner i spe
cialmål en vis eksport til Vesttyskland, sidstnævnte af fragt
omkqstningsmæssige årsager dog slet ikke i det omfang, der 
gælder for jyske savværker, hvor eksporten i medfør af det 
stærke svind i hjemmemarkedsefterspørgslen for tiden er hoved
sagen. 

I 1980/81 forventes i selve savværket nogenlunde samme rå
træforbrug som i forrige driftsår, hvorimod slibetræafdelinSGn 
pr. 1. juli indtil videre indstiller driften, idet træsliberiet i Næs
tved, der ejes af A/S De forenede Papirfabrikker, som følge af 
kommunale byggeplaner på træsliberiets grund desværre er 
tvunget til standsning og nedbrydning. 

I efterårets og vinterens løb blev til afløsning af det forældede 
apteringsanlæg m.m. på Centralsavværket op"ført et helt nyt 
elektronisk råtræopmålings- og apteringsanlæg, der foruden at 
være arbejdskraftbesparende nu efter tilendebragt indkøring gi
ver en væsentlig nøjagtigere aptering af nåletræstammerne end 
hidtil og tillige automatisk løbende oplysninger om råtræfor
brug m.m. Som det desværre ikke er ukendt i sådanne bygge
rier var der forsinkelser, fejl og mangler i de hovedsagelig 
udenlandske maskinleverancer, således at bygge- og indkørings
perioden blev en del mere langvarig og generende for den lø
bende drift af savværket end oprindelig påregnet, hvorved årets 
driftsresul tat uundgåeligt forringedes. 

Spær- og limtræfabrikken havde i sommeren og efteråret god 
efterspørgsel og produktion. Det stærkt formindskede parcel
hus- og institutionsbyggeri har imidlertid i vinterens og forårets 
løb givet stærkt reduceret efterspørgsel efter monteringsfærdige 
gitterspær, og produktionen heraf er foreløbig indskrænket til
svarende. En aflastning gennem eksport er naturligvis her van
skeligere end for savskåret trælasts vedkommende. Det er for
mentlig næppe holdbart på længere sigt, at parcelhusbyggeriet 
forbliver så lille, som tilfældet er nu. 
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Collstrop - Dansk Træimprægnering A/S - svelle- og maste
virksomheden i Stevnstrup. - Virksomheden oparbejdede i 1979 
godt 10.000 m3 bøg til sveller og diverse emner, og producerede 
imprægnerede ledningsmaster af 5.500 m3 gran. 

Forbruget i 1980 forventes for såvel bøgen som granen at være 
det samme som i 1979. 

Afsætningen skønnes for begge produkter i de nærmeste 5 år 
at være stabil, men såvel træmaster som træsveller er produkter, 
der er underkastet påvirkning fra ny teknologi samt fra direkte 
udenlandsk priskonkurrence. 

Collstrop's hegnsvirksomhed er ekspanderende, men da den
ne produktion udelukkende er baseret på svensk fyr, er den uden 
direkte interesse for dansk skovbrug og skal derfor ikke omtales 
nærmere her. Salget er i væsentlig omfang eksportsalg. 

Dansk Spaanplade Kompagni A/S. Spånpladefabrikkerne i 
Glumsø og Engesvang har i 1979 forbrugt 298.000 rm råtræ; her
af har ca. 65 % været skovtræ og ca. 35 % savværksflis. RAtræ
forbruget for 1980 er budgetteret til 350.000 rm. 

Den forventede produktion af spånplader er budgetteret solgt 
med 90 % på hjemmemarkedet og 10 % på eksportmarkederne. 

Afsætningen af spånplader har i året 1979 og i den forløbne 
del af 1980 været stærkt påvirket af en hård konkurrence samt 
af en udpræget mangel på skovtræ og savværksflis, der har be
virket en nedsat produktion såvel i 1979 som i den forløbne del 
af 1980. Vort fremtidige salg vil være afhængigt af, hvordan kon
junkturerne vil blive samt af træforsyningen. 

Farstrup Savværk A/S. Råtræforbrug i 1979 har andraget ca. 
6.000 m 3 bøg og ca. 1.000 m 3 eg og oversøiske kævler. 

Forventningen for 1980/81 er et tilsvarende forbrug, idet vi 
forventer en stabilisering i dansk industri og de fremtidige vil
kår, idet det nu er helt klart for regering, folketing og organi
sationerne at det er den eneste løsning for Danmark. 

I den forbindelse er vi rustet til fremtiden med et rationelt 
savværk efter ombygningen i 1972 og 1976, og de nuværende og 
fremtidige afsætningsvilkår for emner (firkanter) og planker 
gennem vor egen produktion (møbler) må betegnes som no
genlunde tilfredsstillende og fuldt tilfredsstillende for export af 
savskåret træ (blokvarer og emner). 

Giesegaard savværk opskærer ret konstant 6.000 mS nåletræ 
om året og også i 1980 forventes en lignende opskæring. Der er 
ikke for nær~ærende planer om en kapacitetsudvidelse. 
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Afsætningen har været præget af en lang og streng vinter, og 
har i den øvrige del af året været præget af meget store ud
sving. 

Gjorslev savværk. Råtræforbrug 1979: 4630 m 3 ; deraf 3310 m3 

bøg, 375 m3 eg, 920 m 3 andet løvtræ, 25 m3 nål. 
Der forventes en lignende opskæring i det kommende år. 
Der er ikke foretaget nyinvesteringer i det forløbne regnskabs

år, og der er ikke planlagt nyinvesteringer i det kommende år. 
Afsætningen er tilfredsstillende. Hovedmarkedet er hoved

sagelig Skandinavien. 2/3 af salget går til Norge. 

Gram Savværk A/S har i året 1979 opskåret ca. 13.000 m3 nåle
træ, og man forventer ikke de store forandringer i opskæringen 
for 1980. I modsætning til tidligere år, går nu en del af produk
tionen til export på det tyske marked. 

Hovborg Savværk A/S har i 1979 oparbejdet 20.300 m3 tømmer
træ. 

Året 1980 er svært at spå om. 1. kvartal var normalt, men i 
april var salget kun 50 % af det normale og der er ingen bedring 
at spore. 

Hovedgaard Savværk A/S. Vort råtræforbrug i regnskabsåret 
1.10. 1978-30.9. 1979 udgjorde iaH 7.056 m 3 råtræ. Dette forbrug 
er imidlertid påvirket af, at vi blev ramt af en brand den 19.3. 
1978 og en ny brand den 25.3.1979. 

Siden medio oktober 1979 har vi kunnet arbejde med fuld 
kapacitet, men råtræforsyningen har ikke kunnet følge med. Vi 
har indkøbt 7.691 m3 råtræ i halvåret 1.10. 1979-31.3. 1980, men 
vi forventer at skulle bruge yderligere 10.000 m 3 råtræ for at 
kunne holde vore blokbåndsave beskæftiget indtil 1.10. 1980. 

De 2 brande har medført investeringer på ca. 6 mill. kr. i byg
ninger og maskinel. 

Herudover har vi 3-doblet vor kapacitet i tørrestuer, således 
at vi nu kan tørre ca. 6.000 m3 blokvarer pr. år .. Desuden har vi 
fået nyt kedelanlæg med en varmtvandsledning til Hovedgård 
Fjernvarmeværk, der gør det muligt på basis af affaldstræ og 
savsmuld foruden vort eget forbrug at dække ca. halvdelen af 
byens fjernvarmeforbrug, svarende til ca. 400 tons olie om året. 
Investeringerne i tørres tuer, kedelanlæg og ledning til fjern
varmeværket beløber sig til ca. 2 mill. kr. 

I den nuværende situation, hvor vi dels har et leveringsefter
slæb fra brandperioderne og dels har mærket kundernes re ak-
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tion på de stigende priser, er der ikke problemer med afsætnin
gen, men vi forventer, at der kommer en reaktion i modsat ret
ning, når priserne igen har stabiliseret sig. 

Hvalsø ny Savværk og Tømmerhandel. Savværkets forbrug af 
råtræ i 1979 var ca. 12.500 m 3, som fordelte sig med 10.000 m 3 

bøg,2.000 m 3 andet løvtræ (eg, ask, ahorn og elm) samt 500 m 3 

nåletræ. 
Råtræforbruget i 1980 forventes at blive nogenlunde af samme 

størrelse som i 1979. 
Afsætningen er tilfredsstillende i øjeblikket men udsigterne 

for sidste halvdel af 1980 synes særdeles usikre. 

Illebølle savværk. Råtræforbrug i 1979 har været 1100 m3 bøg, 
510 m 3 eg og 30 m 3 andet løvtræ, iaH 1640 m3• 

Der har været vanskeligheder med at skaffe tilstrækkeligt rå
træ p. g. a. råtræeksporten, så forbruget i 1980 kommer ikke op 
på det ønskelige, ca. 2.000 m3• 

En ny varmecentral med spånfyr og flishuggeranlæg er under 
opførelse. 

Junckers Industrier A/S forbrugte i 1979 følgende mængder 
råtræ: 

Bøg: 174.000 tons. Eg: 24.000 tons. Ask: 18.000 tons. Ær: 4.000 
tons. Elm: 1.000 tons. Cellulosetræ fra skov: 40.000 tons. Sav
værksaffald fra andre savværker: 2.000 tons. 

Hertil kommer et indkøb af 15.000 m3 plankekævler af bøg, 
hvoraf 7.000 m 3 er forbrugt i A/S De Forenede Træskofabriker, 
medens resten er forbrugt i Junckers Industrier A/S. 

Salget af trægulve er øget med ca. 10 % i 1979, og begræns
ningen i produktion og salg har året igennem ligget i mængden 
af råtræ. 

I cellulose sektoren er afsætningen af især avis-masse og masse 
af afbarket træ øget væsentligt i 1979. 

Produktionen af laminerede bordplader øgedes ligeledes, men 
der er fortsat indkøringsvanskeligheder på den nye produktions
linie. 

Junckers Industrier AJS forventer fortsat positiv udvikling i 
1980, selvom den vestlige verdens økonomiske problemer i al
mindelighed og vore hjemlige i særdeleshed øger usikkerheden 
ved bedømmelsen af fremtidsudsigterne, selv på det helt korte 
sigt. En betingelse for den fortsatte fremgang er dog, at der i 
1980 kan skaffes mindst 10 % mere råtræ end i 1979. 
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Nordisk Sav- & Finerværk AIS og Dalhoff Larsen & Horne
mann AIS oparbejdede og bearbejdede iaH ca. 34.000 m3 træ i 
form af råtræ og halvfabrikata på virksomhederne i Gadstrup på 
Sjælland og Hedensted i Jylland. 

Aktiviteterne omfatter såvel blokvareskæring som finerskæ
ring, tørring og imprægnering. 

I året 1979 er færdigudført en udvidelse af imprægnerings
anlægget i Gadstrup, hvor der også er opført to nye tørrestuer. 

Novopan Træfndustri AIS har i driftsåret 1. oktober 1978 til 
30. september 1979 produceret ca. 190.000 m 3 spånplader. Det til
svarende forbrug af råtræ har været ca. 170.000 rm skovtræ, ca. 
270.000 løs m3 flis og ca. 48.000 tons diverse træaffald. 

I indeværende driftsår forventes tilsvarende produktion og rå
træforbrug. 

Nørlund savværk - Nørlund Hegn. Virksomheden har i 1979 
oparbejdet 18-19.000 m 3 nåletræ. Endvidere er der ved hegns
afdelingen oparbejdet 3.000 m3 lægter og flagstænger. 

Nørresundby Savværk AIS. Råtræforbruget blev i 1979 35.000 
mS. For 1980 ventes det at blive ca. 40.000 m 3• Afsætningen har i 
foråret været god, men der ventes nogen afmatning hen på året 
som følge af landbrugets tilbageholdenhed med investeringer. 

AIS Nåletræ - Savværket JONI, 4171 Glumsø. Produktionen har 
fra starten i 1960 bestået af tømmer, brædder og lægter. I 1966 
ud videde man med gitterspærproduktion og i 1977 med et fin
gersamlingsanlæg til fingersamling af forskellige emner, så pro
duktionen i dag består af: Tømmer, brædder, lægter, planker, 
spær af enhver art, fingersamling af brædder og planker. 

Fra 1960 og frem til dato er der hvert år blevet bygget til eller 
rationaliseret i form af nye maskiner. 

I 1979/80 er savværket blevet ombygget og rationaliseret med 
et helt nyt fuldautomatisk guldhøneanlæg, der er koblet sammen 
med det eksisterende, så kapaciteten er femdoblet, samtidig med 
at vi har beholdt fleksibiliteten, idet det ældre savværk med 
tømmersav kan klare specifikationsskæringen i de lange længder, 
og det nye klarer skæringen af konstruktionstræ. 

Samtidig vil vi gå mere ind for sortering af træet i T 200 og 
UlK kvalitet. 

Råtræforbruget var i 1978 .................... . ... 8.000 m 3 

Råtræforbruget var i 1979 ........................ 8.000 m 3 

Forven tet råtræforbrug i 1980. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 25.000 m 3 

Forventet råtræforbrug i 1981 ..... , . . . . . . . . . . . . . . .. 35.000 m 3 
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Afsætningsvilkårene fremover vil gå stærkt i retning af kon
struktionstræ, derfor må savværkerne følge med i udviklingen. 

Efter perspektivplanen skulle der fra skovene fremkomme 
27 % mere nåletræ frem til 1983, men efter vot" mening er det 
danske nåletræ af for dårlig kvalitet. 

Det tilrådes skovene ut gå stærkere ind for en bedre kvalitet 
og en sortering af gran, således at det dårlige frasorteres til papir
og spånpladeproduktion. Hermed vil skovene kunne opnå en 
bedre pris for træ til bygningskonstruktion. 

Pals{Jaard Savværk A/S. Råtræforbrug 1979 ca. 30.000 m3• For
ventet forbrug 1980 ca. 35.000 m 3. Dette forbrug forudsætter, at 
den påbegynd te eksport kan udbygges i hurtigt tempo, idet hjem
memarkedssalget forventes at blive af mindre omfang end i 
1979. 

Også Palsgaard Træindustri A/S (STRUCT O MATIC spærfa
brikken) regner med mindre salg i 1980 grundet deri alminde
lige økonomiske krise, som forventes at medføre mindre byggeri 
af såvel parcelhuse, som industri- og landbrugsbygninger. 

Ryde Savværk, Maribo. Aret 1979 blev på flere områder mere 
ubehageligt for mange danske løvtræsavværker, end man egent
lig forventede. Det startede med en nytårs-snestorm af usædvan
lig voldsomhed, hvilket umuliggjorde normal savværksdrift i 
ugevis, og så snart man tildels havde fået fjernet de mest gene
rende snebjerge, fik man hele turen forfra - igen resulterende i 
en endnu mere umulig situation. ~ Et savværk skal have rund
træ hjem fra skovene, og et savværk skal bruge forholdsvis store 
udendørs arealer til stabling af opskåret træ. Begge disse for
hold umuliggjordes af sneen, og der var ingen steder at flytte 
denne hen, idet der overalt lå meterhøje driver. Hvad januar/ 
februar kostede de · syd-øst danske savværker, er det svært at op
gøre, men det var meget store beløb. 

Afsætningsmæssigt holdt forventningerne ikke stik. Efter
spørgslen på eksportmarkederne var ikke tilstrækkelig til at 
skaffe os de fornødne prisforhøjelser for blokvarer og firkanter/ 
emner til at året driftsmæssigt kunne blot nærme sig det accep
table. Vi havde som så. ofte før to muligheder. Vi kunne sælge til 
utilfredsstillende priser straks, eller vi kunne afvente lidt bedre 
priser imod at betale ventetiden med dyre renter og likviditets
problemer. Uanset valget blev resultatet naturligvis ikke tilfreds
stillende. 

Årets sidste kvartal skulle ikke blive meget bedre end det før
ste, selvom årsagen var en anden. Det har altid været svært 
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af skaffe et tilstrækkeligt kvantum bøgekævler til at køre en ri
melig produktion i efterårsmånederne. Pyntegrønt og juletræer 
spiller jo en stor rolle i den forbindelse. Nu dukkede der imidler
tid en ny prøvelse op. Japanske købere fandt vej til de danske 
bøgeskove, og da disse havde sikret sig et betydeligt kvantum af 
det bedste træ, var det resterende både for dårligt og for lidt 
til at de danske løvtræsavværker kunne bli"e rimeligt forsynet. 
Samtidig oplevede man på visse distrikter den endnu værste 
overklassificering af kævlerne, vi har oplevet og yderligere en 
stramning af de vejledende priser oveni. 

Vi har sagt det før, men det kan ikke gentages for ofte. Skov
distrikterne gør sig selv og deres købere en meget stor tjeneste, 
såfremt de vil indse, at er de vejledende priser ikke tilfredsstil
lende i forhold til mulighederne, så forhøj priserne i kroner og 
øre pr. kubikmeter, men fasthold nøje klassificeringen efter det 
gældende reglement. Der kommer præcis samme kronebeløb hjem 
i skovkassen, men køberne er i stand til at lave en brugelig kal
kulation på sine produkter og måske derved overleve. 

Det kunne være fristende at sige nogle grimme ord om ekspor
ten af kævler, men vi skal undlade dette, idet det må være en
hver sælgers ret at finde den bedste køber. Det samme gør vi jo 
selv, men vi må vel have lov at håbe, at udviklingen bliver så
dan, at den danske træindustri kan betale en tilsvarende pris for 
de gode kævler, således at vi ikke skal nøjes med skidtet. Det kan 
vi nemlig kun blive kvalt i. 

Vi regner med at kunne aftage 7-8000 m3 kævler i 1980, hoved
sagelig bøg, men også noget ask og eg. De foreliggende afsætnings
muligheder til lønnende priser synes mere svingende end no
gensinde, men året forventes at forløbe som de fleste andre, med 
mange problemer og nogle lyspunkter. Ser man lidt længere ud 
i fremtiden, tegner der sig mere og mere et billede af, at de virk
somheder, der har en slags specialproduktion, vil klare sig væ
sentligt bedre end det klassiske løvtræsavværk, der blot opskærer 
planker og firkanter. 

Vor afdeling for træskobunde kørte med mere eller mindre 
fuld produktion gennem 1979. Ved årets slutning blev det imid
lertid mere og mere tydeligt, at med de stedfundne og de for
ventede forhøjelser af bøgetræpriserne vil en træskobundepro
duktion baseret på dansk bøgetræ og danske omkostninger me
get snart være utopisk. Det vil bl. a. svenskerne og deres billige 
birketræsbunde sørge for. 

Fremgangen for vor trykimprægneringsafdeling, der anvender 
T ANALITH, fortsætter støt og roligt. 
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Scanboard Produktion, J. C. Dehn A/S, 6670 Holsted har i 1979 
produceret ca. 36.000 m3 spånplader svarende til et råtræforbrug 
på ca. 165.000 m3 savværksflis og høvlspåner. 

For 1980 forventes et lignende forbrug. 
En væsentlig del af produktionen forædles til gulvspånplader, 

bordplader, melaminbelagte plader o. lign. 
En betydelig del af produktionen afsættes til andre virksom

heder i Dehn-gruppen. 

I/S Skærbæk Savværk: Vort råtræforbrug blev for 1979 25.700 
m3 mod budgetteret 22.000 m3• For 1980 har vi budgetteret med 
en opskæring på 24.000 m 3. 

Afsætningen på hjemmemarkedet er for tiden meget afdæm
pet - med en udbredt pessimisme. Vi afsætter stadig en del af vor 
produktion på det nordtyske marked. Dette til trods sker der sta
dig en lagerstigning af mange danske dimensioner. 

Skønt afsætningsmulighederne ikke er alt for gode, har vi i år 
planlagt en væsentlig ombygning i vor produktion, idet vi i år 
vil ændre vore afkorteranlæg samt udskifte vor tømmersav med 
stokbåndsav. 

Sorø Savværk, Næstvedvej, Sorø. Savværket har i 1979 oparbej
det 8.000 m3 nåletræ. Ingen forøgelse af opskæringskapaciteten 
er foretaget, men ved større gennemsnitlige rundtræ-tømmerdia
metre kan denne kapacitet forøges en del. 

Savværket forventer et forbrug af råtræ på ca. 8.600 m 3 i 1980. 

Tommerup Træindustri A/S. Råtræforbruget vil i 1980 blive: 
2.500-3.000 m 3 ask, 2.500-3.000 m 3 bøg, 50 m3 andet løvtræ. 

Forbruget af eg vil afhænge af udviklingen i pris og efter
spørgsel. Fremtiden ser pt. (maj 1980) ud til at blive præget af 
ustabil efterspørgsel fra den danske møbelindustri. 

Taasinge Savværk A/S har i året 1979 afsluttet en kapacitets
udvideise, der medfører en stigning i råtræforbruget fra ca. 20.000 
m3 til ca. 27.000 m3 årligt. Afsætningen primo 1980 hår været 
tilfredsstillende grundet en betydelig eksport af tømmer og læg
ter. Der forventes god afsætning af værkets produktion indtil 
efteråret. Vi håber, at konkurrencen fra vore nabolande bliver 
begrænset, således at vi også i den kommende vinter vil være i 
stand til at afsætte, hele produktionen. 

Vallø Stifts Savværk. Savværket op skar i 1979/80 godt 10.000 
m3 bøg i kvaliteterne A, B, C og D. 

Den planlagte større opskæring fandt således ikke sted. Grun
den hertil var primært svigtende råtrætilførsel i perioden fra 
sommerferien helt hen til primo marts måned. 
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Årsagen til det omfattende leveringssvigt formodes at være 
foreningens medlemmer bekendt. Kun i kraft af forcerede le
veringer fra Stiftets egne skove blev direkte produktionsstop 
undgået. 

Afsætningsmulighederne for færdigvarer har udviklet sig gun
stigtmed en beskeden forbedring af savværkets resultat til følge. 

Den vedvarende mangel på råtræ og arbejdskraft gør det nød
vendigt fortsat at investere i rationalisering og videregående 
forædling af råvaren. 

AIS Zincks Fabriker. Godthåb Hammerværk. Råtræforbrug i 
1979 ca. 2.000 m 3 god ask. Forbruget i 1980 forventes at blive af 
samme størrelse. 

VEJLEDENDE PRISER GÆLDENDE JUNI 1980 
Nye vejledende priser for bøg med virkning fra 20. februar 1980 

Den 5.2.1980 mødtes Handelsudvalget med Træindustriens Fæl
lesrepræsentation for at træffe aftale om nye vejledende priser 
for kævler af bøg. Forhandlingsresultatet kunne imidlertid ikke 
tiltrædes af medlemmerne af Træindustriens Fællesrepræsenta
tion, og nedenstående prisliste er følgelig vejledende alene fra 
Handelsudvalgets side. 

Priserne er i gennemsnit ca. 13 % over sidst udsendte liste
priser. 

BØG 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven, exel. moms. 

KLASSE A B c D 

Midtdiameter cm 
50 cm og derover . ... 525 405 265 x 
40-49 cm •• t • ••• • •• 450 345 225 x 
35-39 cm .... . ..... 275 22{) 170 x 
30-34 cm .......... 205 180 140 x 
25-29 cm ..... , .... 180 155 125 x 

x = prlsfastsæUelse efter aftale. 

Svellekævler: R. Collstrop AIS tilbyder for svellekævler 140 
kr .. m3, 

Nye vejledende priser for kævler af eg og ask 

Under møde den 24. februar har Danske Skoves Handelsudvalg 
udarbejdet efterlølgende pris rækker for eg og ask. 

Priserne, der er vejledende alene fra handelsudvalgeis side, er 
lovligt gældende fra den 25. marts 1980. 
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EG 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bil fast vej i skoven exel. moms. 

Nugældende klassebenævneIsel A B C D 

Midtdiameter 

60 cm og derover ........... 2100 1380 660 300 
50-59 cm · ................. 1590 1120 540 260 
40-49 cm • •••••• f •••••• ••• 880 690 380 165 
30-39 cm · ............................ 505 390 250 140 
20-29 cm • ............................. I 230 190 165 135 

ASK 
Pris kr. pr. m3 leveret ved bil fast vej i skoven exel. moms. 

Midtdiameter A B C D 

40 cm og derover ............ I .. 980 835 320 x 
35-39 cm · ............................ 920 720 290 x 
30-34 cm · ........................... 690 575 230 x 
25-29 cm .... I ....................... 385 310 200 x 

xx20-24 cm • ..... I .. I .... t ....... I 235 195 185 x 
xx16-19 cm ............................. x x x x 

x := prisfastsættelse efter aftale. 
xx Diametre under 25 cm er normalt ikke af interesse for sav
værkerne. 

Priser for kævler af ær, andet løvtræ, bundgarnspæle, rampæle 
som anbefales alene af Handelsudvalget (12.9.1978) 

ÆR 
Pris kr. pr. mS leveret ved bilfast vej i skoven. 

Nugældende klassebenævnelse I A B C D 

Midtdiameter 

60 cm og derover ................. I 660 500 330 x 
50-59 cm · ............................... 550 440 275 x 
40-49 cm ...................... f"" 470 380 220 x 
35-39 cm • ................. 1 ............. 380 330 200 x 
30-34 cm · ................................ 300 270 165 x 
25~29 cm · ............................... 270 210 150 x 
20-24 cm · ....................... """" 190 150 140 x 

x := prisfastsættelse efter aftale. 
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ANDET LØVTRÆ 

Pris kr. pr. m3 leveret ved bilfast vej i skoven. 

Avn- Hy- Pop-Kævler: Lind El Birk Elm brid-bøg pel 
asp 

Klasse A 
Midtdiameter 
40 cm og derover 400 400 400 440 415 420 400 
30-39 cm ...... 300 300 280 340 235 310 250 
20-29 cm ...... 200 200 190 235 155 250 170 

Klasse B 
40 cm og derover 320 320 310 370 205 370 230 
30-39 cm ...... 230 230 220 300 180 285 190 
20-29 cm ...... 175 175 165 200 135 230 160 

Klasse C 
40 cm og derover 230 230 220 300 155 280 200 
30-39 cm ...... 180 180 170 235 130 225 170 
20-29 cm .. "'" 150 150 150 150 115 200 150 

Klasse D ...... Prisfastsættelse efter aftale. 

Bundgarnspæle: Kr. pr. m3 Bøg Eg og ask 

6-11 m lange, top diameter mindst 10 cm 320 350 
11,2-14 m lange, topdiameter mindst 10 cm 400 45D 
Over 14 m lange, topdiameter mindst 10 cm 500 550 

Rampæle af eg: Kr. pr. m 3• 

Midtdiameter, cm Længde m, 8-12 

30-39 
20-29 

Vejledende priser for nåletræ 

1.200 
1.000 

Gældende øst for Storebælt fra den 22.2~1980 

Længde m, 6-8 

1.000 
800 

Som vejledning alene fra Handelsudvalgets side anbefales ne
denstående nye priser: 
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Uafkortet savværkstømmer øst for Storebælt: 

Kr. pr. m3 exel. moms 
Mid tdiameter cm Klasse A Klasse B Klasse C 

11-15 cm ................ 205 
16-20 cm ................ 275 
21-25 cm ................ 325 
26-30 cm ................ 370 
Over 30 cm .............. 390 

Piloteringspæle: 

190 
255 
300 
340 
355 

175 
235 
275 
310 
320 

Som vejledning alene fra Handelsudvalgets side anbefales efter
følgende priser gældende i hele landet: 

Kr Jm3 exel. moms 
Midtdiameter under 20 cm ..................... 440 kr. pr. m 3 

Mid tdiameter 20-24 cm ........................ 520 kr. pr. m3 

Midtdiameter 25-29 cm ........................ 550 kr. pr. m3 

Midtdiameter 30-34 cm ........................ 630 kr. pr. m3 

Mid tdiameter mindst 35 cm .................... 690 kr. pr. m3 

Tillæg for pæle under 5,0 m .................... 100 kr. pr. m3 

Tillæg for pæle 5,0-10,0 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 80 kr. pr. m3 

Tillæg for pæle 17,0-19,8 m . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .. 60 kr. pr. m3 

Tillæg for pæle 22,0-22,8 m . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 80 kr. pr. m3 

Tillæg for pæle 23,0 m og derover ............... 100 kr. pr. m3 

Nye vejledende priser for savværkstømmer af nåletræ vest for 
Storebælt, med virkning fra d. 22. februar 1980 

Efter forhandlinger mellem Handelsudvalget og Træindustriens 
Fællesrepræsentation den 21. ds. er der opnået enighed om ne
denstående priser gældende vest for Storebælt: 

Kr. pr. m3 exel. moms 
Mid tdiameter cm Klasse A Klasse B Klasse C 

11-15 cm ................ 205 
16-20 cm ............. '... 285 
21-25 cm ................ 345 
26-30 cm ................ 390 
Over 30 cm .............. 415 

190 
265 
320 
360 
380 

Imprægneringsmaster (gældende for hele landet): 
Der er opnået enighed om nedenstående nye priser: 

Stivere: 

175 
245 
295 
330 
345 

Længde 6.7-7.7 m (top diameter 13-15 cm) ...... 290 kr. pr. m3 
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Lavs pændingsmas ter: 
Længde 7.7 m (topdiameter 16-18 cm) 
Længde 8.2 m (topdiameter 16-18 cm) 
Længde 8.7 m (topdiameter 16-18 cm) 
Længde 9.2 m (topdiameter 16-18 cm) 
Længde 9.7 m (topdiameter 16-18 cm) 

Højspændingsmaster: 

420 kr. pr. m3 

430 kr. pr. m3 

450 kr. pr. m3 

435 kr. pr. m3 

420 kr. pr. m3 

Længde 10.2-12.2 m (topdiameter 19-21 cm) .... 410 kr. pr. m3 

Længde 13.2-15.2 m (topdiameter 19-21 cm) .. . . 420 kr. pr. m3 

Længde 16.2 m og større (topdiameter 19-21 cm) 450 kr. pr. m3 

For højspændingsmaster (de 3 sidstnævnte længdegrupper) 
med mindst 23 cm top d iame ter betales et tillæg på 50 kr. til oven
nævnte priser. 

Med hensyn til sorteringsbestemmelser, betalingsvilkår og øv
rige generelle bestemmelser henvises der for såvel løvtræ som 
nåletræ til de sidst udsendte trykte vejledende prislister. 

Nye priser for træ til Noyopan Trælndu&tri A/S 
Under forhandlinger den 20.3.1980 mellem Danske Skoves Han

delsudvalg og Novopan Træindustri AJS blev der opnået enighed 
om nedenstående nye priser, der for alle træarter og dimensioner 
indebærer prisforhøjelser. 

Priserne gælder ved bilfast vej fra 1.4.1980 til 30.9.1980 

LØVTRÆ: 

Diam. Bøg, ær, Eg og 
cm ask, birk andet løv 

2,7 m el. 3.0 m novopankævler 20-80 140 kr./ton 125 kr./ton 
1 m spån!)ladetræ ........ 5-80 135 kr./ton 120 kr./ton 
2 m spånpladetræ ........ 5-80 125 kr./toa 110 kr./ton 

2-3 m spånp1adetræ ....... . 5--80 125 kr./ton 110 kr./ton 
3 m spånpladetræ ........ 5-80 125 kr./ton 110 kr./ton 

Toptræ, beskadiget 
træ og lign, ............... 5-80 80-100 kr./ton 



NALETRÆ: 

Diarn. 
cm 

1 m spånpladetræ .. 7-35 
1 m trametestræ . . .. 5-80 

2 m spånpladetræ 5- BO 
3 m spånpladetrre 5-80 

2-3 m spånpladetræ 5-80 
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Rødgran og 
sitka 

95 kr./rm 
60~90 kr./rm 
(Efter vurd.) 
157 kr./m3 

160 kr./m3 

145 kr./m3 

Fyr og andet 
nåletræ 

90 kr./rm 
60-85 kr/rm 
(Efter vurd.) 

14 7 kr./m3 

147 kr./m3 

135 kr./m3 

3 m cellulosetræ . .. 5%-70 
Faldende længder . .. 5~35 

Langt trametestræ, 

Pris efter aft. 
125-155 kr./m3 120-140 kr./m3 

topender m.m ....... ". 5-80 75-145 kr./m3 70-140 kr./m3 

(Efter vurd.) 

Faldende længder, trametestræ samt toptræ vurderes og pris
ansættes ved ankomst til fabriken. Ved større partier kan såvel 
løvtræ som nåletræ eventuelt vurderes i skoven og garantipris 
aftales. 

Nye vejledende priser for kasse1ræ vest for Storebælt 

Under forhandlinger den 21. februar 1980 opnåedes der enig
hed mellem repræsentanter for Træindustriens Fællesrepræsen
tation og Danske Skoves Handelsudvalg om omstående priser for 
kassetræ. 

Priserne er lovHgt gældende fra den 22. februar 1980. 

Kasselræ: En sortering af alm. godt kassetræ = en 

Rødgran, sitkagran .. . 
Ædelgranarterne .... . 

Andet nåletræ, ineI. ... 
Douglasgran samt tørt } 

misfarvet træ ... . . . 
Bøg ..... . . . ........ . 

blanding af de gI. kasser 1 og 2"). 

Diameter 

10-35 
12-35 

over 35 
10-35 
12-35 

over 35 
15-35 

Igd.85em 

l m langt 
kr./rm 

125 
135 
100 
120 
130 

95 

Andre 19d. 
kr.lrm 

130 
140 
105 
125 
135 
100 
125 

.) GI. klasse 1: Friskt træ, dog tolereres uskadelig misfarvning. 
GI. klasse 2: Ringere kvalitet - men skal under alle omstæn

digheder kunne holde søm. 
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Relhedskrav: Alle træstykker med diameter 10-16 cm skal 
være rette. For træ med diameter 16-35 cm tillades en stigende 
krumning i forhold til diameteren op til max. 2 cm pr. løbende 
meter for diameter 35 cm. 

Opmåling af kasselræ: Ved opmåling af rummetereffekter skal 
der gives 3 cm overmål på højden (jfr. meterkommissionen ). 

OBSI 
Kassetræ diameter over 35 cm kan kun leveres efter særlig af

med køber. 
Kassetræ diameter over 35 cm kan kun leveres efter særlig af

tale med køber. 

Skagen 3-meler træ: 
Længde 3 m --:-- overmål 6 cm. Diameter 12-35 cm. 
Frisk rødgran, sitka, ædelgran .................... 125 kr./rm 
Andre nåletræarter inel. douglas og tørt træ ........ 110 kr./rm 

Lameltræ: 
Rødgran, finkvistet, friskt og uden misfarvning 175 cm 
langt, vinkelret afkappet i begge ender, diameter 12-
25 cm i top . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 165 kr./rm 

Vejledende minimumspriser for brænde, pæle og lægter samt 
andre småeffekter 

Handelsudvalget har under møde den 24. marts revideret de 
hidtil gældende minimumspriser til efterfølgende, der er lovligt 
gældende fra den 25.3.1980 og gældende for effekter leveret ved 
fast vej i skoven: 

Brænde: Delalpriser excl. moms 
Løv (- birk) 
Knippel, rundt 60-100 cm . . . . . . . . . . . . . . . . .. 120-175 kr./rm 
Knippel, rundt 200-300 cm .................. 100-150 kr./rm 
Pejsebrænde, kløvet ........................ 200-250 kr./rm 

Birk 
Knippel, rundt 60-100 cm ................ . . 190.-220 kr.lrm 
Knippel, rundt 200-300 cm .................. 160-190 kr./rm 
Pejsebrænde, kløvet, 35-40 cm .............. 260-310 kr./rm 
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Alt løv 
Sankning og selvhugst efter udvisning o o o o o o o o 30- 60 kr./rm 

Nål 
Rundt 100 cm . o o • o •••• o o • o o • o ••• o •• o • '. o o o. 120-150 kr./rm 

Pæle: 
Eg og lærk 
Hegnspæle (1.60-1.75 m) kløvede o o o o o o o • o • o o o • 

Hegnspæle (1.60-1.75 m) runde o o o o o o o o o • o o o o o o 

El-pæle (1.25 m) o o o • o o • o • o o o o o o o o o o o o o o o o • o • 

Nål (-lærk) 
El-pæle . o • o • o o o •• o ••• o o • o o o o o o o o' • o o o •• o o • o o 

Tillæg for spidsning: 
Hegnspæle o o o o o o o o o o o o o o. o o o o o o o o o o o o o o o o o o • 

El-pæle . o • o o o o • o. o o • o o. o o o. o o o o o o o o o o o o o o o o o 

Andre pæle 
Topdiameter 7- 8 cm . o o o o o o • o • o o o o o o o o o o o o o o 

Topdiameter 9-10 cm o o o o o o o o o o o o o o o o o • o o o o o o 

Topdiameter 11-12 cm o o o • o o o o o o o o o o. o o o. o o o o o 

17,00 kr./stk. 
13,00 kr./stk. 

4,00 kr./stk. 

3,00 kr./stk. 

1,00 kr./stk. 
0,50 kr./stk. 

3,30 kr./stk. 
5,00 kr./stk. 
6,50 kr./stk. 

Faskiner: . o o o o' ••••• o o o •••••••••• o o o. o ••• o o o •• 27,00 kr./stk. 

Flagstænger: 
Stænger op til ca. 12 m o o o o o o o o o o o • o o o o o o o o o o 6,00 kr./lb.m 

Stakitter: Detailpriser excl. moms 
Længde: 2.20 m, diameter 3-8 cm o o o o o o o o o o o o o o 4,70 kr./stk. 
Længde: 2.20 m, diameter 5-7 cm o o o o o o o o o o o o o o 5,25 kr./stk. 

Ved en gros salg ydes rabat på 25-33 0/0. 

Lægter: 
Priserne på lægter er ikke forhandlet, men indrettes de som 

hidtil efter tømmer, B-kvalitet, 11-15 cm, vest, bliver disse: 

Lægter I .. o • 0 .0 o o o o. o o o •• o o 

Lægter II ........ o o • o o o ••• 

Engrospris 
exel. moms 

kr./m3 

190 
190 

Detailpris 
exe!. moms 

kr./m3 

300 
300 



Klima- og vækstforhold 1979/80 

Klima 
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Vinteren 1978179 havde en middeltemperatur på -;.-2.8°, der lå 
langt under det normale (0.5°). Nedbøren, 114 mm, lå en del 
under det normale (149 mm). 

Marts 1979 havde en gennemsnitstemperatur, 1.0°, der lå no
get under det normale (1.6°); nedbøren 73 mm lå langt over det 
normale (34 mm). - Aprils gennemsnitstemperatur, 5.1°, var en 
del under (6.1 0) og nedbøren, 50 mm, en del over det normale 
(39 mm). - Temperaturen i maj, 10.4 0, blev i gennemsnit 0.7° 
under normalen, og nedbøren, 74 mm, lå meget over det nor
male (38 mm). - Foråret 1979 havde i landsgennemsnit af mid
deltemperatur 5.5 0 (norm. 6.3°); af frostdøgn 22 (nol'm.2G); af 
soltimer 413 (norm. 564); nedbøren, 197 mm, lå meget over nor
malen (111); middelvindstyrke 3.7 BF (norm. 3.0). 

Junis gen.temp., 14.5°, lå lidt over normalen (14.4) og ned
børen 47 mm, lå ubetydeligt under normalen (48). - Juli havde 
en temperatur, 14.0°, der lå betydeligt under normalen (16.5); 
nedbøren, 37 mm, lå også betydeligt under normalen (74). -
Augusts temp., 15.0°, var betydeligt under normalen (16.2°), ned
børen, 84 mm, var omtrent det normale (81). - Sommeren 1979 
havde i landsgennemsnit af middeltemperatur 14.5° (norm. 
15.7); af sommerdage 2.0 (norm. 9.6); af soltimer 600 (norm. 
725); af nedbør 168 mm (norm. 203); middelvindstyrke 3.6 BF 
(norm. 2.9). 

Septembers gen.temp., 12.7°, var lidt under normalen (13.0); 
nedbøren, 64 mm, lå noget under normalen (72). - Oktober havde 
en temperatur, 8.1°, der lå noget under normalen (8.6), nedbøren, 
41 mm, lå betydeligt under normalen (70 mm). - Novembers 
gen.temp., 4.6°, var lidt under normalen (4.9), nedbøren 115 mm 
lå meget over det normale (60). - Efteråret 1979 havde lands
gennemsnit af middeltemp. 8.5° (norm. 8.9); frostdøgn 6.0 (norm. 
8.2); soltimer 332 (norm. 306); nedbør 220 mm (norm. 202); mid
delvindstyrke 4.1 BF (norm. 3.4). 

Decembers gen.temp., 2.2°, var nær normalen (2.1) og ned
børen, 128 mm, langt over det normale (55 mm). - Januar 1980 
h9:vde en gen.temp., + 2.1°, der lå betydeligt under det normale 
( -:-- 0.1), nedbøren, 36 mm, var også betydeligt under normalen 
(55). Februar havde en gen.temp., +1.3°, der var noget under 
normalen (-;.-0.4°). Nedbøren, 38 mm, lå ubetydeligt under det 
normale (39 mm). - Vinteren 1979-80 havde landsgennemsnit af 
middeltemp. + 0.4° (norm. 0.5°) ; frostdøgn 69 (norm. 54) ; isdøgn 
31 (norm. 20); soltimer 108 (norm. 134): nedbør 202 (norm. 
149); middelvindstyrke 3.8 BF. (norm. 3.6). 
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Meterologisk Institut har oplyst følgende om nedbøren i de 
sidste 5 år: Normalnedbøren er 664 mm/år. For årene 1975-79 
har årsnedbøren været henholdsvis 542, 537, 722, 691 og 775 mm. 
De sidste 3 år har årsnedbøren således ligget en del over gen
nemsnittet. 

Gennemsnitstemperaturen lå i næsten alle årets måneder væ
sentligt under normalen. For året som helhed lå gen.temp. 1.2° C 
under det normale. 

Frøsælning 
Statsskovrider H. Barner, Statsskovenes Planteavlsstation, har 

givet følgende oplysninger om frøsætningen i 1979: 
Abies alba. Ringe frøsætning i enkelte bevoksninger. 
Abies nobilis. Ringe frøsætning i de fleste bevoksning,er, dog 
middel på Overgård distrikt. 
Picea-arter. Ingen høst, mangel endog på hvidgran. 
Pinus-arter. Meget lille høst i Pinus nigra. 
Lærk. Ingen frøsætning. 
Pseudotsuga. Ingen høst. 
Acer pseudoplatanus. Ingen høst. 
Bøg. Ingen høst. 
Eg. Ringe frø sætning. 

Skovbrugets skadedYl' 1979 

Vejret 
Året 1979 vil af mange blive husket som et meget køligt år. 

Flertallet af årets måneder havde da også temperaturgennemsnit 
under det normale, januar, februar og juli var endog meget 
kolde, de to sidstnævnte også meget tørre. Årsnedbøren som så
dan var over normalen, men ujævnt fordelt. April og maj bød på 
et betydeligt overskud. En kort varmeperiode på begge sider af 
1. juni kunne derfor udnyttes fuldt ud af nyplantningerne. I årets 
sidste to måneder (nov.-dec.) faldt endelig ikke mindre end 243 
mm, godt en fordobling af normalen. 

N æ b m u n d e (R h Y n c h o t a) 
Alt i alt synes bladlusangrebene i 1979 at have været ubety

delige. For Silkalusens (Lisomaphis abielinum) vedkommende 
kan dette klart begrundes med den strenge frostperiode i vinte
ren 1978-79. Muligvis har klimaforholdene - og da særlig i det 
tidlige forår - været grund til udeblivelse af galledannelse på 
rødgran forårsaget af Ananasgallelus (Sacchipanles-arler) og af 
Jordbærgullelus (Adelges-arler). I nogle år kan der være mæng
der af forespørgsler vedr. disse galler, men i 1979 var det lige-
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frem vanskeligt at finde nye galler. Der var ligeledes kun få 
forespørgsler vedr. Alm. ædelgranlus (Drey{usia nordmannia
nae). Dette kan dog måske skyldes, at mange skovdistrikter nu 
har ret fast indarbejdede bekæmpelsesforanstaltninger mod dem. 
Fra et enkelt skovdistrikt dokumenteres påny den ofte ganske 
manglende effekt af flybekæmpelse mod alm. ædelgranlus. 

Bøgeskjoldlus (Cryplococcus {agi} synes i nogen grad på re
tur, men stedvis kan dog iagttages betydelige forekomster. 

s o m m e r f u g l e (L e p i d o p t e r a) 
Stadig oftere indrapporteres angreb af Ædelgrannålevikleren 

(Epinolia proximana). Den væsentligste årsag er vel, at der er 
et stadigt stigende areal med Abies-pyntegrøntbevoksninger at 
leve i. Samtidig er dette som bekendt arealer, hvor der tolereres 
meget lidt insektgnav. I 1979 har der imidlertid stedvis fundet 
regulær afnåling sted, således af A. grandis på Odsherred skov
distrikt. 

Antallet af fyrreviklerangreb (Rhyacionia buoliana) var der
imod i 1979 ganske beskedent, som det netop var at vente med 
den store sensommernedbør september 1978. 

På en række lokaliteter kunne der landet over i forsommeren 
ses iøjnefaldende afløvninger af egebevoksninger. Disse skyld
tes gnav af forskellige frostmålerarter, især af Slor {rosimåler 
(Hibernia de{oliaria) og Lille frosimåler (Operophlera bru
maia). Da angrebene sjældent gentager sig to år i træk, er deres 
betydning beskeden, omend der naturligvis opslår tilvæksttab 
og evt. en vis vanrisdannelse. 

I midtjyske plantager (Nørlund, Gludsted, St. Hjøllund) var der 
voldsomme angreb af Nonnen (Lymanlria monacha). På de vær
ste områder var larvebestanden så stor, at den kunne æde den 
totale nålemasse på rødgranerne ca. »10 gange«. På omkring 
330 ha måtte der gennemføres bekæmpelse fra helikopter. Bort
set fra de mest massive angrebscentre, hvor det var nødvendigt 
at anvende endosulfan, blev bekæmpelsen på forsøgsbasis gen
nemført med et i miljøhenseende meget gunstigt insecticid »Di
milin« (diflubenzuron). Det virker som mavegift på blad- og nå
leædende insekter. Disse generes i deres hud skifte, så det føl
gende udviklingsstadium, oftest næste larvestadium, går til grun
de. Midlet er meget lidt giftigt for pattedyr og fugle, men heller 
ikke nonnens parasitter påvirkes synderligt. Parasitterne kan 
derfor fortsætte deres nyttevirksomhed. U1empen ved Dimilin 
er, at virkningen kræver en vis tid, og i de massive angrebscen
tre ville granerne have været ædt længe inden, men i de svagere 
angrebne områder var Dimilin fuldt tilstrækkeligt. 
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Alt i alt må bekæmpelsen betegnes som vellykket, og store 
skovarealer og værdier blev beskyttet; derimod gik det de en
kelte arealer, der var sluppet igennem »prognosenettet« og som 
derfor blev sent eller slet ikke behandlet, ilde. De blev hårdt 
meel taget eller ødelagt. 

I 1980 vil bekæmpelsen af nonnen formentlig blive fortsat i 
Gludsted Plantage. Der er desuden opdaget et kraftigt nonne
angreb i Læsø Klitplantage og et svagt i en småskov på Fyns 
Hoved. 

Alle de nævnte nonneangreb har formentlig deres oprindelse 
i de varme, . tørre somre for et par år tilbage. 

Biller (Coleoptera) 
Enkelte angreb af oldenborrelarver (Melolontha) er anmeldt. 

I eet tilfælde ødelagde larverne i en lille juletræplantning af A. 
nordrnanniana omkring halvdelen af planterne, resulterende i et 
tab for ejeren i størrelsesordenen 10.000 kr. Det må meget an
befales, at man ved tilplantningen af ikke-skovjord, forinden 
skaffer sig et indtryk af den pågældende jords indhold af skade
dyr. 

Det gunstige vækstklima i 1979 betød, at nåletræplanter kun
ne tåle mere nåletræsnudebille -(Hylobius-) gnav end sædvan
ligt. Dette havde den følge, at der i de store forsøg med DDT og 
alternativer hertil, som SkovstyreIsen efter aftale med Miljøsty
relsen har iværksat i disse år på en række statsskovdistrikter, 
kun gik få planter ud. Det må jo i denne sammenhæng af for
søgstekniske grunde beklages. 

Opgørelserne efter denne første sommer viste iøvrigt - som 
ventet - at de tre anvendte insecticider i første sæson var lige 
gode. Forskelle kan først ventes i opgørelsen 1980. Insecticiderne 
er DDT, lindan og tetrachlorvinphos. I en ny forsøgsserie, der 
begynder 1980, vil sidstnævnte igen indgå, og desuden DDT og 
permethrin. 

Atter i år har Gråsnuder (Slrophosomus-arler) i flere tilfælde 
massivt afnålet unge nåletræplantninger. Planter dyppet i tetra
chlorvinphos viste sig i ovennævnte forsøg, der blev angrebet af 
gråsnuder, dårligere beskyttet end dem, der var dyppet i DDT 
eller lindan. Den gunstige vækstsæson for træerne har sikkert 
været stærkt medvirkende til, at de tidligere så kraftige bark· 
billeangreb i nåleskovene er gået noget tilbage, selvom de sted
vis dog stadig er ret kraftige. F. eks. er Jættebarkbillen (Dendroc· 
tonus micans) indberettet som stærkt medvirkende til opløsnin
gen af flere granbevoksninger på Sønderborg Statsskovdistrikt. 
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Som barkbillernes mest påfaldende virksomhed i 1979 må der
for nok regnes elmebarkbillernes (Scolytus laevis og S. scolytus) 
deltagelse i den udbredelse af elmesygen, der er konstateret i 
sommerens løb. Det må betragtes som et meget åbent spørgs
mål, hvorvidt det kan lykkes at trænge elmesygen tilbage, eller 
om den vil ekspandere, som tilfældet har været i Storbritannien, 
omend måske i lidt langsommere tempo. Man bør i 1980 stadig 
være opmærksom på - og indberette til Statens Plantetilsyn -
hastigt visnende elme. 

Å r e v i n g e d e (H y m e n o p t e r a) 
Bortset fra et ret beskedent antal tilfælde med forekomst af 

Rød Fyrrebladhveps (Neodipl'ion sertifer) må det især nævnes, 
at der er vedholdende og omfattende afløvninger af birk især i 
Køge Bugt området. Det skyldes, som nævn t i tidligere årsberet
ninger, blå Birkebladhveps (Arge pullala). 
Contorta-insekter 

På fællesnordisk basis foregår i disse år en vurdering af art og 
omfang af insektskader på contortafyr, som stedvis ventes at 
kunne »udfylde« huller i vedproduktionen. Zoologisk Institut vil 
være meget interesseret i indberetninger eller indsendelse af 
skadeinsekter vedrørende contortafyr. 

For den hidtil forløbne del af året 1980 kan kort oplyses: 
Angrebene af silkalus er ubetydelige. ~ Nonneangrebel er større 
end nogensinde. På Palsgaard statsskovdistrikt er ikke mindre 
end 800 ha nåletræ angrebet og et større angreb er under udvik
ling i Læsø klitplantage. - Der meldes om mange angreb af Frosl
målere, især Stor Frostmåler, over hele landet. - Endvidere 
meldes om ret omfattende angreb af Typografen. 

Litteratur: BRODER BEJER. Skovbrugets skadedyr 1979. (SKO
VEN, 1980, pAO). 
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Gårdejer Evald Nygaard 
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SKOVTEKNISK INSTITUT (ATV) 

(Danish Institute of Forest Technology) 

ÅRSBERETNING 1979 

Oxford class: 946 : 3 

1. OPRETTELSE 

Skovteknisk Institut er en selvejende institution tilknyttet Aka
demiet for de Tekniske Videnskaber, oprettet 27. juni 1967 på 
initiativ af Dansk Skovforening. 

2. FORMAL 

Instituttet har til formål at fremme den driftstekniske udvik
ling i skovbruget. 

3. LEDELSE OG PERSONALE 

Skovteknisk Instituts bestyrelse afholdt i 1979 et forårsmøde 
på Skovskolen med ekskursion til Esrum distrikt og et efterårs
møde i Skovteknisk Institut på Amalievej. Foruden de normale 
bestyrelsesopgaver drøftedes i 1979 særlig Instituttets videnfor
midling i de kommende år. 

I bestyrelsen lægges stor vægt på, at resultaterne fra Instituttets 
virksomhed hurtigt og effektivt kommer praksis og undervisnings
institutioner til gode - helst gennem en direkte kontakt med bru
gerne i det omfang der er økonomiske muligheder herfor (notat 
herom udarbejdet). Skovteknisk Instituts forretningsudvalg har i 
1979 afholdt 3 møder. 

3.1. Bestyrelse pr. 1. januar 1980 
Navn: Profession: Tilknytning: 
P. Moltesen Professor Skovbrugsinstituttet (KVL) 
(formand) 
G. Bergslen 
A. E. Billeschou 

Statsskovrider Skovstyreisen 
Forstfuldmægtig Skovstyreisen 



V. Bruun de 
Neergård 

S.Bogh 

P. Christensen 
O. I-Iogsgård 
O.Fog 
E. Holmsgaard 
S. Honore 
1\1. V. Knudsen 
E. Leer 
R. !\Iatzen 
T. Nielsen 
Aa. 1\1. Pedersen 
P. Rosendahl 
L Tesdorpf 
B. Thorlacius-

Ussing 
N. P. Tulstrup 

Godsejer 
Sikkerheds-

konsulen t 
Skovfoged 
Skovrider 
Direktør 
Forstander 
Skovtekniker 
Direktør 
Skovfoged 
Lektor 
Skovrider 
Forstander 
Civilingeniør 
Godsejer 

Skovrider 
Skovrider 
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Dansk Skov forening 
Specialarbejderforbundet 

i Dan mark 
Dansk Skovforening 
Skovbrugets. Arbejdsgiverforen. 
Dansk Skovforening 
Statens Fors tlige Forsøgsvæsen 
Skovteknisk Ins titut 
Teknologisk Institut 
Det Danske Hedeselskab 
Jordbrugsteknisk Institut (KVL) 
Svenstrup skovdistrikt 
Skovskolen i Nødebo 
Skovteknisk Insti tut 
Dansk Skovforening 

Træindustriens Fabrikantforen. 
Centralsavværket Ltd. 

3.2. Forretningsudvalg pr. 1. januar 1980 
P. Moltesen Professor Skovbrugsinstituttet (KVL ) 
A. E. Billeschou Forstfuldmægtig SkovstyreIsen 
V. Bruun de 

Neergård 
S.Bøgh 

Aa. M. Pedersen 

Godsejer 
Sikkerheds

konsulent 
Forstander 

.3.3. Personale pr. 1. januar 1980 
Per Tutein 

Brenøe Forstkandidat 
Jan Thorn 

Clauspn Forstkandidat 

Nelli Hcllberg Seluetær 

Søren Honore Skovtekniker 
Mogens 

Jørgensen Skovtekniker 

Lars Kjærbølling Skovtekniker 

Dansk Skovforening 
Specialarbejderforbundet 

i Danmark 
Skovskolen i Nødebo 

Institutleder 

Teknik, økonomi og biologi 
tynding 

Lay-out, publikationer og 
filmudlejning 

Maskinkonsulent 

Maskinteknik, -vurdering og 
-afprøvning 

Kulturetablering og -pleje 

ved 

Per Rosendahl Ci vilingeniør Maskinteknik og -konstrukti n 
Inge Ryde Sekretær Fakturering og regnskab 

,-
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J ørgen Skyum Forstkandid at 

Tøger Stranddorf Forstkandidat 

Frans Theilby Skovtekniker 

Jane Vibe Korrespond ent 

EDB-arbejder, marginale 
træressourcer 

Hastning og transport af 
overskudstræ 

Arbejdsmiljø og sikkerhed, 
~ g-kurser 

NSR-sekretariat, korrespondent
arbejder 

I perioder af 1979 har desuden følgende personer været tilknyt
tet Instituttet som medarbejdere: 

Paul Christensen (forstkandidat), J. Sunesen Hansen (forst
kandidat), N. Heding (seniorstipendidat ), F. l\Iøller (skovfoged) 
og K. 0stergård (skovtekniker). 

4. LOKALER 

Skovteknisk Instituts adresse er: Amalievej 20, DK-1875 Kø
benhavn V. Tlf.: 01 - 24 42 66. 
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Fig. 1. Udviklingen i aktiviteter 1975-79. 
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5. VIRKSOMHEDEN I 1979 

Udviklingen i Instituttets aktiviteter gennem de sidste fem år 
fremgår af figur 1. Aktiviteten i 1979 er steget med 42 % i forhold 
til aktiviteten i 1975-76, hvor Instituttets aktivitetsniveau var 
konstant i en periode. I forhold til forrige år (1978) er 1979's 
aktiviteter faldet med ca. 1000 timer (6 0/0), Det fremgår ligeledes 
af figuren, at 1979's klient- og projektaktiviteter har været kon
stante i forhold til 1978, og at aktivitelsfaldet (målt i timer) så
ledes er koncentreret til basis- og (især) fællesaktiviteter. Aktivi
teten forventes i de kommende år atter at være stabil. 

J(lienlbelalle aktivileler omfatter timer til løsning af rekvi
rerede opgaver fra skovbruget, maskinindustri, kemikaliefirmaer, 
træindustrier samt undervisning, foredrag, kurser og demon
strationer. Aktiviteten har været af omtrent samme størrelses
orden siden 1975. 

Projeklaklivileler omfatter opgaver løst med midler fra fonds, 
offentlige som private. Aktiviteten har ligger på samme niveau 
75-77. Springet i 78-79 skyldes udarbejdelse af håndbogen Skov
teknik '80 samt store opgaver fra det offentlige samtidig med, 
at de øvrige projektaktiviteter er holdt i gang. 

Basisaklivileler er de opgaver, der er med til at holde Institut
tets videnberedskab oppe, f. eks. litleraturstudier og deltagelse i 
demonstrationer. Aktiviteterne finansieres med Teknologistyrel
sesmidler og egne midler. Aktiviteten har været nogenlunde kon
stant i perioden 75-79 målt i timer. Denne udvikling må ses i 
sammenhæng med den klientbetalte virksomhed og projektvirk
somheden, og at ldientopgaverne i dag ikke blot er rutineopgaver, 
men er ved at få præg af udviklingsopgaver. 

Fællesaklivilelerne omfatter daglig administration, interne ori
enteringsmøder, oprydning m. m. I 1979 udgjorde aktiviteten 
10 % af det samlede timetal. 

5.1. Forsknings- og udviklingsarbejdet 

5.1.1. Skovnings- og transportsystemer ved tynding 
Udvikling af fælder-oparbejder til tynding 

I årsberetningerne 1976, -77 og -78 er omtalt udviklingsarbejdet 
med en dansk/fransk fælder-oparbejder til tynding i nåletræ. Re
sultater fra arbejclsstudier udført på en prototype monteret på 
en landbrugstraktor er meddelt i årsberetning 1978. Landbrugs
traktoren som basismaskine er kun anvendelig på helt flade ter
ræner, hvorfor en særlig udgave af GREl\IO TT8H med fire lige 
store hjul nu er udviklet. Selve fælder-oparbejderen, NAj.\'IA skov
ningsmaskine, er videreudviklet, så den nu fremstår som en rent 
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d an sk maskine. Den samlede skovningsmaskine er teknisk set højt 
avanceret, bl. a. er flere arbejdsoperationer gjort automatiske, og 
den automatiske længdemåling har en høj præcision. For en ma
skine af denne type er trædimensionen af meget stor betydning 
for produktiviteten. Supplerende studier af flere hugstindgreb er 
planlagt for 1980. Skovningsmaskinen er dokumenteret i: CLAU
SEN, J. T.: »Helmekaniseret tynding med NAMA skovningsmaski
ne« SI-rapport 1-79. 

Udkørsel af 3m-træ med hydraulisk tang 
I de senere år er der sket en kraftig mekanisering af transport

arbejdet i de første nåletræstyndinger. Efter udbredelsen af 
cellulose- og spånpladeeffekter i kranlængder er udkørselsudstyr 
baseret på landbrugstraktor, kran og vogn vundet meget frem. 
Specielle udkørselstraktorer er også vundet frem, senest med 
relativt små maskiner som GREMO TT8H og flere svenske og fin
ske m askiner. Et alternativt udstyr har i de senere år eksisteret 
i de n hydrauliske udkørselstang UK II. 

Tangen fungerer udmærket til udkørsel af næsten alle afkortede 
effekter; men visse forbehold som lav stablehøjde, stor afhæn
gighed af korte udkørselsafstande og en dårlig arbejdsstilling har 
eksisteret. 

Udviklingen af ROWITRAC har i nogen grad fjernet disse for
behold. Stablehøjden er øget (til ca. 11f2 m), traktorens lette be
tjening gør den mindre følsom overfor udkørselsafstanden, og ar
bejdsstillingen må anses for at være fuldt tilfredsstillende. 

Instituttet har udført sammenlignende arbejdsstudier over ud
kørsel af 3m-træ med henholdsvis ROWITRAC med UK II og tra
ditionelt udkørselsudstyr (kran og vogn). Udkørsel med hydrau
lisk tang kan give lavere udkørselsomkastninger end kranudkør
sel ved »normale« skovforhold, dvs. udkørselsafstande under ca. 
200 m og jævnt terræn. Tangens konkurrenceevne er i høj grad 
betinget af, at tangen fyldes mest muligt. En anden vigtig faktor 
er, at investeringen er væsentlig lavere end for et traditionelt 
udkørselsudstyr. 

Dokumentation: CLAUSEN, J. T.: »Udkørsel af 3m-træ med RO
WITRAC og UK II tang«. SI-stencil 1979-11-12, og SKOVEN 11 
1979 side 280. 

Udslæbning af tømmer med hydraulisk tang 
med hjælpespil 

Siden 1976 er radiostyring af liftmonterede spil vundet stærkt 
frem og har betydet forbedringer af både arbejdsmiljø og pro
duktivitet for tømmerudslæbningen. Udslæbning med hydraulisk 
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tang er ligeledes vundet frem. Erfaringerne tyder på, at hvor der 
Cl' plads til traktoren i bevoksningen, giver ud slæbning med hy
dratIlisk tang en høj produktivitet og et godt arbejdsmiljø, idet 
traktorføreren ikke skal ind og ud af traktoren hele tiden. Ved 
ud slæbning af småtømmer har man dog været henvist til spilud
slæbning på grund af det høje stamtal. 

En kombination af en tang og et kropsmonteret spil giver mu
lighed for at anvende et udslæbningsudstyr til alle udslæbnings
opgaver. Instituttet har udført sammenlignende arbejdsstudier af 
uflslæbning med henholdsvis radiostyret spil, tang + spil og 
tang alene i både småtømmer og mellemaldrende gran. Studierne 
viser, at tang + spil giver udslæbningsomkostninger af samme 
størrelsesorden som med radiostyret spil (endda lidt lavere). Ved 
større tømmerdimensioner bliver tangen klart bedre (billigere). 
Studierne viser også, at en radiostyring af det kropsmonterede 
spil i forbindelse med den hydrauliske tang kan give klart lavere 
udslæbningsomkostninger end et liftmonteret, radiostyret spil. 

I foråret 1980 udføres udslæbningsstudier med hydraulisk tang 
+ radiostyret, kropsmonteret spil. I studierne indgår yderligere 
udslæbning med hest samt flere grader af retningsbestemt fæld
ning. 

Opmåling af råtræ i skoven 
Råtræopmåling i skoven foregår idag på flere måder og med 

forskelligt hjælpeudstyr. I det sidste ti-år er der fremkommet 
flere muligheder for at rationalisere det egentlige beregnings
arbejde og urlfærdigeIse af målelister (forenklede målelister, cen
tral EDB-behanrlling, programmerbare lommeregnere) . Selve det 
praktiske opmålingsarbejde er imidlertid mindre påvirket af 
disse rationaliseringsmuligheder. 

Skovteknisk Institut har registreret endog meget store for
skelle i opmålingspraksis, tidsforbrug og omkostningsniveau. 
Skovbrugets arbejdsledere arbejder i dag under et stigende tids
pres, hvilket giver behov for en rationel tilrettelægning af op
målingsarbejdet og dets intensitet på forskellige effekttyper og 
-dimensioner. 

Instituttet har iværksat en undersøgelse, der har til hensigt at 
tilvejebringe konkret viden om forskellige opmålingsprocedurer 
og deres udførelse, tidsforbrug, omkostninger m. m. 

T e r r æ n t r a n s p o r t m e d k o m b i n e r e t u d k ø r s e l s
og udslæbningstang 

Terræntransport udføres idag med udstyr, der er specielt be
regnet til enten udkørsel eller ud slæbning. Efter mange skov-
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ninger er der både udkørsels- og udslæbningsopgaver. Der er der
for både organisatoriske og tidsmæssige fordele ved at kunne 
bruge den samme m skine (udstyr) til alle slags transportopga
ver. I 1979 er den danske udslæbningstang LOFT 1250 blevet ud
bygget med en fastlåsningsanordning, hvorved den også kan bru
ges til udkørsel af afkortede og evt. bunkelagte effekter. Prak-

Fig. 2: Selve afkvistningsarbejdet i småt nåletræ 
kan i dag løses tilfreds !:i t illen de med maskiner. Det 
kan fældnings- og sammenføri ngsarbejdet til af
kvistningsma!:ikinerne derimod ikke. l\Iekanise!'eL 
fældning bliver en af SI's større opgaver i de lwm
mende år. 
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tiske erfaringer har vist, at en tvangstyring i horisontal planet 
vil være en absolut fordel. En prototype på en tvangstyret LOFT 
tang er udviklet og afprøves i foråret 1980. Udstyret følges op 
med arbejdsstudier. 

5.1.2. Affaldstræ 

Marginale træressourcer i Danmark 
På rekvisition af Jordbrugsteknisk Institut, Den Kgl. Veteri

nær- og Landbohøjskole, har Skovteknisk Institut udarbejdet en 
model til beregning af de mulige mængder overskudstræIaffalds
træ (såkaldte marginale træressourcer) på kommunebasis inden 
for projektet »Regional Analysis of Amount and Utilization of 
Waste Products EspeciaIly Straw in Denmark«. Projektet er til
knyttet et af de seks delprojekter (project E: Energy from Bio
mass) under EC Solar Energy R & D Programme. De mulige mar
ginale træressourcer i Vestsjællands og Ringkøbing amter er som 
en del af udviklingsarbejdet opgjort under anvendelse af be
regningsmodellen. Resultaterne herfra indgår i totalanalyser af 
overskudshalmens og -træets anvendelse til opvarmningsformål. 

Beregningsmodellen og -resultaterne for de to amter er do
kumenteret i: 

SKYUM, J.: Regional analyse af energitræmængden og -udnyttelse 
i Danmark; Delprojekt: Opgørelse af årlige træ- og vedproduktion 
i Vestsjællands og Ringkøbing amter. SI-stencil 1979-01-30. 

SKYUM, J.: Sammendrag af beregninger vedrørende den årlige 
produktion af overskudstræ i Vestsjællands og Ringkøbing amter. 
SI~stencil 1979-02-06. 

EF-delprojektet er fulgt op med en landsdækkende opgørelse 
på rekvisition af Energistyreisen under det daværende Handels
ministerium (nu Energiministeriet). Opgørelsen omfatter margi
nale træressourcers potentielle mængde, den geografiske forde
ling samt økonomi ved udnyttelse til opvarmningsformål. Rap
porten herover vil indgå i beslutningsgrundlaget for Handels
ministeriets (nu Energiministeriet) Varmeplanudvalg til udform
ning af en udnytlelsespolitik for vedvarende energikilder i Dan
mark. Opgørelsens hov~dresultat er: 

- den potentielle årlige mængde udgør 1.6 mio. m3 på landsbasis. 
- over 90 % produceres i skove og på træindustrier. 
- i skovene alene produceres 1.2 mio. m3/år svarende til ca. 75 %. 

lVIindre end 1 % udnyttes idag. 
- de årlige marginale træressourcer er især koncentreret i Midt

og Sønderjylland, på Fyn, Lolland-Falster og Midtsjælland. 
- de største mængder marginale træressourcer forekommer i 
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kommuner, hvor stillingtagen til naturgasforsyning først fore
tages i slutningen af 1980'erne eller som slet ikke planlægges 
forsynet med naturgas. 

- de årlige marginale træressourcers energiindholo udgør ca. 12 
mio. GJ i friskskovet tilstand, svarende til ca. 265.000 lons olie 
(6 % af hele det årlige energiforbrug til rum- og brugsvands
opvarmning) . 

- udnyttelsen af de marginale træressourcer til opvarmningsfor
mål stiller sig økonomisk gunstigt i forhold til olieopvarmning. 

- den økonomiske lønsomhed er generelt bedst for mindre og 
middelstore anlæg, som vil være typiske for bl. a. stuehuse og 
større bygninger på land- og skovbrugsejendomme. 

- høstning og transport af de marginale træressourcer forudsæt
ter udvikling af arbejdsmetoder og teknisk udstyr, som idag en
ten ikke findes eller befinder sig på forsøgsstadium. 

- bjærgningen af de marginale træressourcer kræver en mand
skabsstyrke på ca. 1000 mand/år (ca. 20 % af det fuldtids
beskæftigede antal specialuddannede skovarbejdere). 
Skovteknisk Institut har under projektet deltaget i en arbejds-

gruppe i Kommunernes Landsforening vedrørende overskuds
halm. 

Midler til udvikling af metoder og udstyr til bjærgning af de 
marginale træressourcer samt til etablering og opfølgning af 
større praktiske forsøg vil blive søgt i 1980 fra bl. a. EF. 

Den landsdækkende opgørelse er dokumenteret i: 
SKYUM, J.: Marginale træressourcer i Danmark. Potentiel mæng
de, geografisk fordeling og økonomi ved udnyttelse til opvarm
ningsformål. SI-rapport 4-1979. 

Høstning og transport af affaldstræ 
Det teknologirådsstøttede projektarbejde på affaldstræ (= 

overskudstræ) området fortsattes i 1979 med hovedvægten på føl
gende aktiviteter: 
- indsamling og bearbejdning af udenlandske og indenlandske 

resultater og erfaringer. 
- orien terende forsøg. 
- videnformidling. 

Flishugning af tyndingstræer i gran 
Forsøget er udført i Bjørslev Plantage under Herning Plantage

distrikt. Fældning og udslæbning til stikspor med radiostyret spil 
er afprøvet ved forskellige hugstdiametre. Ved flishugningen på 
stikspor anvendtes kranmadning. Yderligere afprovedes fæld
ning og flishugning ved rydning af en rødgran/bjergfyrbevoks-
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ning i opløsning. 
Hovedresultaterne i form af præstations- og omkostningskalku

ler for fremstilling af flis, beregning af flismængde pr. ha, mer
massens størrelse samt mandtimeforbrug ved flis- og sortiments
tynding er samlet i et notat. Fuldstændig forsøgsbeskrivelse vil 
udkomme i en SI-rapport i 1980. 

Resultaterne viser, at produktiviteten ved fældning og udslæb
ning stiger stærkt med træstorreIsen. Derimod er produktivite
ten ved flishugningen af rødgran den samme for alle dimensio
ner. Kun hvor træerne er stærkt sammenfiltrerede i bunkerne, og 
hvor deres form er uheldig (sabelformede bjergfyr), falder pro
duktiviteten ved flishugningen. 

Oparbejdning af brænde 
For at kunne imødekomme et stigende antal henvendelser an

gående metoder og teknisk udstyr til oparbejdning af brænde, er 
der i årets løb opbygget en viden, der sætter Instituttet i stand til 
at yde konsulentbistand også på dette område. 

Videnformidling 
Instituttets viden om høstning og transport af affaldstræ er 

formidlet gennem skriftl ige arbejder (bl. a. flere afsnit i hånd
bogen »Skovteknik '80«), besvarelse af telefoniske og skriftlige 
henvendelser samt rådgivning ved besøg på skovdistrikter. Op
gaverne har været koncentreret om fremstilling af brændselsflis 
til eget brug og om brænde til salg med omtrent et lige stort antal 
opgaver i hver gruppe. 

I årets sidste kvartal kunne der blandt skoventreprenører no
teres forøget interesse for også at tilbyde flishugning af brænd
selsflis. Hvis denne tendens holder, vil det betyde et opsving for 
flisfyringen her i landet, fordi mange, der ønsker at fyre med flis, 
har holdt sig tilbage på grund af maskininvesteringen, der kan 
være meget stor set i forhold til det nødvendige antal årlige drifts
timer på ejendommen. 

Dokumentation: 
STRANDDORF, T. W.: Flishugning af tyndingstræer i bøg. SI-rap

port 2-79. 
- Flishugning af tyndingstræer i bøg. Effektivt Landbrug, 22, 

SK'OVEN 5 s. 140. 
- Nyt flisfyr af dansk konstruktion. SKOVEN 10, s. 259. 
- 50.000.000 liter olie erstattes af træ. SKOVEN 5, s. 14 7. 
- Internationalt samarbejde om skovenergi. SKOVEN 10, s. 259. 
- Norsk rapport om at fyre med træ. Effektivt Landbrug nr. 6. 
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Maskiner til savning og kløvning af brænde. SKOVEN 10, 
s. 250. 

- Vejledende brændværdier og olieækvivalenter for brændsel 
af skovtræ. SI-stencil 1979-10-04. 

5.1.3. Skovbrugets arbejdsmiljø 
Traktorførerergonomi 

Projektet er udførligt omtalt i tidligere årsberetninger. 
Under projektet er det undersøgt, hvilke muligheder, der er for 

at tilpasse landbrugstraktoren ergonomisk til skovbruget, således 
at arbejc!erbeskyttelseslovens krav overholdes. Instituttet har der
\"ed oparbejdet en viden, S3 en udførlig rådgivning på området 
kan gives. 

Ved brug af eksisterende komponenter tilpasses landbrugstrak
toren de specielle ergonomiske krav, som stilles ved traktorens 
brug i skovbruget. Disse krav kan opstilles på følgende delområ
der: 

- støjdæmpning 
- vibrationsdæmpning 
- traktorsæder 
- førerhusindretning 
- klimaanlæg 
- arbejdsbelysning 
- adgang til daglig service 
- betjening af spil og hydrauliske tænger 

En række klientbetalte opgaver vedrørende skovtilpasning af 
landbrugstraktorer, arbejdsbelysning m. v. er løst i forbindelse 
med projektet. 

Projektets resultater er i 1979 dokumenteret i: 

ROSENDAHL, P.: Hvad siger loven om lygteføring på landbrugs
traktorer med påhæng. Effektivt Landbrug nr. 4, s. 58-59. 

- Lygtetid. SKOVEN nr. 1, s. 22. 
- Traktorers eksterne hydraulikanlæg. Effektivt Landbrug nr. 

18, s. 20-22. 

U n d e r s ø g e l s e a f ved l i g e h o l d e l s e s-
t i l s t a n d e n s be t y d n i n g f o r v i b r a t i o n e r 
i motorsaven 

Som et delprojekt under Teknologisk Instituts undersøgelse af 
vibrationsskader fra håndværktøjer, er undersøgt vedligeholdel
sestilstandens betydning for vibrationer i motorsaven. 

Undersøgelsen viser, at kun en ud af de iaH 38 undersøgte save 
overholder ISO's 4 timers kurve for vibrationsniveau. Bedøm
melsen af savenes vedligeholdelsestilstand viser en klar sam-
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menhæng imellem kædevedligeholdelse og vibrationsniveau, 
hvorimod de øvrige bedommelsespunkter ikke ud fra det fore
liggenele materiale kan siges at påvirke savens vibrationsniveau 
nævneværdigt. 

:\I e t o d e r o g u cl s t y r t i l r e t n i n g s b e s t e m t 
fældning i tømmerskovning ved brug 
af motorsav 

Projektet er omtalt i årsberetningen fra 1978. 
Der er indsamlet oplysninger om metoder og værktøj til ret

ningsbestemt fældning. Sideløbende hermed er der udviklet en 
fældeslæde, som sammen med andre udstyr er blevet afprøvet 
under forskellige bevoksningsforhold på Vallø, Lindersvold og 
Lystrup skovdistrikter. Erfaringerne herfra koncentrerer sig om 
uuvikling af en fældekærre, der samtidig skal kunne benyttes 
som arbejdsbuk og til redskabstransport. Projektet fortsætter i 
1980 med tids- og metodestudier, hvor kombinationen af forskel
lige skovnings- og transportrnetoder studeres. 
Dokumentation: 
THEILBY, F.: Foreløbige resultater i projektet »Metoder og ud

styr til retningsbestemt fældning i tømmerskovning ved 
brug af motorsav«. Notat 1979-08-01. 

Personlig sikkerhedsudrustning 
I konsulentarbejde vedr. personlig sikkerhedsudrustning er 

der konstateret ønsker om fast afprøvningsprocedure ved nye 
typer af sikkerhedsudrustning. 
Dokumentation: 
THEILBY, F.: Undersøgelse af sikkerhedsgummistøvler til skov

bruget. SKOVEN nr. 3, s. 82. 
- Stihl-sikkerhedsbeklædning. SKOVEN nr. 8, s. 203. 

Skovbrugets §9-sikkerhedsuddannelse 
Skovteknisk Institut udarbejdede i 1978 en selvstændig bran

che-uddannelse for skovbruget, som er tilpasset den generelle 
rammeuddannelse ,(udførligt omtalt i årsberetningen fra 1978). 
Kurserne har en varighed på 4 dage og er af pædagogiske grunde 
opdelt på 2 x 2 dage. Der er i 1979 afhold t ialt 29 af disse kurser. 
Dokumentation: 
THEILBY, F.: §9-sikkerheclsuddannelse for skovbruget. SKOVEN 

nr. 3, s. 70. 
- Sikkerhedsarbejdet i skoven. SKOVEN nr. 5, s. 176. 
- Status over §9-sikkerhec1skurser for skovbruget. SKOVEN nr. 

12, s. 313. 



184 

SI-kursus: Sikkerhedsarbejdet i skoven 
Ejendomme med mindre end 10 ansatte er ikke omfattet af Ar

bejdsmiljølovens krav om sikkerhedsuddannelse, hvorfor Institut
tet har udarbejdet et alternativt kursus af en dags varighed. 

Der er i 1979 afholdt 5 af disse kurser. I forbindelse med kur
serne er udarbejdet kursusmateriale: SI-sikkerheclskursus. 

Fig. 3: Skovleknisk Instituts pyntcgrønlprognose peger 
på, at der i dag er tilplantet arealer, der muliggør en for
dobling af pyntegrøntproduktionen. Dette kræver dog i de 
kommende år en koordineret indsats på dyrknings-, høst
nings- og markedsføringssiden. 
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Distriktskurser om sikkerhedsarbejdet 
i skoven 

Der er afhold t 3 distriktskurser om sikkerhedsarbejdet i sko
ven. Kurserne henvender sig til samtlige" medarbejdere på skov
distriktet og opbygges med % dags teori i skolestue og % dags 
praktik i skoven. 
Sikkerhedshåndbog for det grønne område 

Branchesikkerhedsrådet for det grønne område har besluttet 
at udarbejde en sikkerhedshåndbog specielt for det grønne om
råde med økonomisk bistand fra Arbejdsmiljøfonden. Skovtek
nisk Institut indgår i forfattergruppen til bogen, som forventes 
færdig i løbet af 1980. 

5.1.4. Kullurleknik 
Kulturplov 

Instituttet har i samarbejde med Skovstyreisen og Loft Smede
og Maskinforretning udviklet en ny kulturplov til frembringelse 
af en ca. 50-60 cm mineraljordsblottet plantestribe. Ploven, der 
består af 2 svære tallerkener med kraftige tænder, er beregnet på 
vanskelige forhold med tykt humuslag, stød og moderate kvas
mængder. 

5.1.5. Maskinleknik 
Udredningsarbejde om spil 

Som et forprojekt til opstilling af kravspecifikationer til skov
spil er i 1979 gennemført en statusregistrering og -analyse af de 
på det danske marked værende spil. Udredningen omfatter bl. a. 
trækkraftbehovet for spil anvendt til forskellige udslæbnings
opgaver og afprøvning af spillets trækkraft efter 1-5 års anven
delse. Arbejdet vil i 1980 omfatte opstilling af kravspecifikationer 
til skovspil samt udvikling af spil til montering sammen med 
hydraulisk tang. 

Klimaanlæg 
I 1979 har Instituttet opbygget en basisviden vedrørende an

vendelse af klimaanlæg i traktorførerhuse, herunder foretaget en 
afprøvning af klimaanlæg på det danske marked. I 1980 vil af
prøvningerne blive fulgt op af en forsøgsinstallation i en skov
traktor foretaget i samarbejde med SkovstyreIsen. 

5.1.6. Andre opgaver 
S k o v t e k n i k '8 O 

Udarbejdelse af en tidssvarende afløser for håndbogen Skov
teknik '69 har stået på gennem 1978 og 1979. Arbejdet er afslut-
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tet med udgivelsen af Skovteknik '80 i slutningen af 1979. Formå
let med Skovteknik '80 er at fremme den skovtekniske udvikling, 
skabe oversigt og klarhed over skovteknikken samt at bidrage til, 
at ny teknologi anvendes hensigtsmæssigt i de kommende år. De 
enkelte emner er tilstræbt fremstillet som en tidløs basisviden og 
er derfor behandlet ud fra funktionelle og metodemæssige sam
menhænge. Tekniske specifikationer og dagsaktuelle priser er 
kun medtaget som eksempler. Bogens brugergruppe er skovejere, 
skovbrugets funktionærer og arbejdere, skovbrugets uddannelses
og forskningsinstitutioner, maskin- og redskabsfabrikanter og an
dre med interesse for skovbrugets driftsteknik. Bogen er på 434 
sider og opdelt i elleve hovedkapitler. Skovteknik '80 er udar
bejdet med støtte af Carlsen-Langes Legatstiftelse og udgivet af 
Dansk Skovforening. Skovteknik '80 er anmeldt i SKOVEN nr. 
12, s. 299-300. 

Nordiska Skogsarbetsstudiernas Råd (NSR) 
Pr. 1. april 1976 overtog Danmark NSR-sekretariatet for en fire

årig periode. Sekretariatet er placeret i Skovteknisk Institut. For
mand for NSR er statsskovrider G. BERGSTEN. 

Sekretariatet overtages af Norge i 1980. 

NSR sekretariatet har i 1979 aflagt regnskab for projektmidler 
og administrative midler for 1978 samt udarbejdet budget for 
1980. NSR's årsberetning for 1978 er i december tilsendt Nordisk 
Ministerråd. 

NSR har i 1979 arbejdet med følgende projekter: 

1. Skogforyngringens mekanisering, under ledelse af Forsk
ningsstiftelsen Skogsarbeten. 

2. Driftsformer for små skovbrugsenheder, under ledelse af 
Skovteknisk Insti tu t. 

3. Drivning på torvmark, under ledelse af Helsingfors uni
versitet. 

4. Arbetsmiljon i skogsbruket, under ledelse af Sveriges Lant
bruksuniversitet. 

5. Skoglig arbeidsforskning, under ledelse af Norsk Institutt 
for Skogforskning. 

6. Gallringsteknik, under ledelse af Sveriges Lantbruksuniver
sitet. 

I tilknytning til projektarbejdet har NSR afholdt to emne
konferencer, hvor forskere og praktikere har kunnet udveksle 
ideer og erfaringer, i Norge med temaet »spil og spiludvikling«, 
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i Sycrige »radioudst~T for skovarbejdere, der arbejder alene«. 
I \1l<1rts afholdt :\SH styrel1lode med rådsmøde i Hameenlinna, 

Finland, i oktober styrellIOde på Blintlern, r\orge. 
Fra :\'ordisl\. :\Iinislerråd modtog ~SR i foråret en opfordring 

lil al undtrsoge mulighederne for al age den nordiske forsk
ningsindsats for at opnå en mere effektiv udnyttelse af ressour
cerne H'd en koordineret indsats. Herefter nedsatte NSR's styre 
et u(jyalg tiI behandling af spørgsmålet, og udvalgets arbejde re
sulterede i udarbejdelsen af et program for det fremtidige forsk
ningsarhejde, »:\TSR's forskningsprogram for 1980'erne«, som 
tilsendtes Nordisk Ministerråd i juli. 

P~l opfordring a af NSR's styre udarbejdede NSR institutio
nel'ne langsigtede arbejdsplaner, og dette materiale samt det af 
sekretariatet udarbejdede forskningsprogram dannede grundlag 
for et arbt'jdslllo<le for NSR institutionernes forskningschefer, 
som afhold tes i Skovteknisk Institut i december. l\Iødets formål 
,'ar at koordinere den nationale indsats og pege på områder, hvor 
fællesnordisk samarbejde kunne føre til besparelser. 

Herefter udarbejdede NSR sekretariatet en oversigt over forsk
ningsemner for NSR's fremtidige virksomhed. Ud fra denne 
oversigt og det øvrige materiale i sagen vil NSR's styre udvælge 
nye r\SR projekter og fastlægge NSR's fremtidige forsknings
virksomhed. 

Endvidere har Nordisk Ministerråd ved sin embedsmands
komite for jord- og Skovbrug nedsat en arbejdsgruppe til om
organisering af skovforslmingssektoren, herunder samordning 
af den nordiske skovforskning under Samarbejdsnævnet for Nor
disk Skovforskning (SNS). NS R's formand og sekretær har i årets 
løb anvendt en del tid på at varetage NSR's interesser i denne 
sag og sikre, at NSR ved en eventuel indordning under SNS be
varer sin organisationsform og kan disponere over uændrede 
bevillinger. 

Driftsøkonomisk analyse af skovmaskiner 
i praktisk drift 

En NSR-komite har afsluttet et arbejde med standardisering 
af arbejdsstudier og driftsøkonomiske kalkuler (se årsberetning 
1978). Det er nu besluttet at starte en større nordisk analyse af 
præstationer og økonomi ved skovning og transport. I analysen 
indgår både store og små skovmaskiner til varierende arbejds
opgaver. Undersøgelsen omfatter 2 dele: 

1. Driftsstatistik og præstationsanalyse af maskinerne. Hver 
enkelt af et antal udvalgte maskiner (iaH ca. 200, heraf 32 i 
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Danmark) følges med driftsstatistik i et helt {Ir. De sum
mariske præstationer, driftstid, skovningsforhold m. In. 

føres for hver skovningsplads. Detaljerede tidsstudier vil i 
begrænset omfang blive udført som »kontrolstudier«. 

2. Analyse af driftsregnskaberne for mnskinerne. Der skelnes 
mellem anskaffelse, drift, service, vedligeholdelse og rep[l
rationer. Maskinerne er valgt med forskellige aldre, hvor
ved maskinomkostningernes variation med levealderen kan 
analyseres. 

De samlede resultater vil blive opgjort både lanclsvis og sam
let. Undersøgelsen ventes at give oplysninger om acceptable stør
relsesordener for maskinomkostninger, maskintilgængelighecl og 
maskinudnyttelse, arbejdspladstidens og tjenestetidens størrelse i 
forhold til kalendertiden m. m. Herved lettes fremtidens kalkuler 
om mekaniseringsgrad og omkostningsniveau. 

Fig. 4: De mange udslæbningsskader vi ser i disse år vil 
fremover kunne reduceres ved bedre maskinudformning, 
hensigtsmæssigere metodevalg og ikl<e mindst mere enga
geret arbejdsledelse. 
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:\1 a s k i n e l j o r d b e a r b e j cl n i n g i n d e n f o r 
småskovbruget 

Den forste fase af projektet er udfart i 1978 og har til formål 
at fl'ellld rage egnede principper og redskaber for maskinel jord
},earhejdning i sllltlskoyhrugcl blandt eksisterende principper og 
redskaber. I lid redningsarbejdet er opstillet de biologiske, tek
niske og okonomiske krav, der kan stilles til jordbearbejdning. 

I 1 Di9 er gennemfart sammenlignende studier af fire redskaber. 
De foreJobige resultater heraf tyder på, at Kulla Kultivatoren er 
så billig og effektiv, at et bedre redskab til samme pris vanskeligt 
kan l\(hikles. Endelig kalkulation udarbejdes, når rapporter fra 
tilsvarende studier i Sverige og Finland foreligger. 

DA~IDA-kllrsus 

Skovteknisk Institut har i 1979 varetaget et kursus i skovning 
og ti'ansport for Senior Logging Officer, SHADRECK NYAMA, Forest 
D('pul'tlllent, :\Iinistry of Lands and I\'atural Resources, Zambia. 
S . .:\'Y.UL\ opholdt sig ved Skovteknisk Institut i perioden 1. marts 
til 30. september 1979. Studieopholdets formål var at opøve fær
(;igheder i at vurdere metoder, maskiner og redskaber til skovning 
og transport. Kurset gennemfartes som en række metodestudier, 
som er dokumenteret i: 

NYA:\I.\, S.: Forestry and Forest Industry in Zambia. SI-stencil 
1Di9. 
Farm Tractor and Hydraulic Logging Arch Skidding Time 
Stlldy in ClearclIttings of Oak and Acer. SI-stencil 1979. 

- Strip Road System and l\Iechanical Forwarding in Beech and 
Conifer Thinnings in Farum District. SI-stencil 1979. 

- Svanholm Excursion. SI-stencil 1979. 
- Farm Tractor and Loft 1250. Skidding Time Stud y in Clear-

cuttings of Nonvay Spruce Tree Length. SI-stencil 1979. 
- Long Distance Transport Time Studies. SI-stencil 1979. 

Vandreture 
Skovteknisk Institut har for Dansk Skovforening udarbejdet 

to vandreture, Gjern bakker og Fredericia Kommunes Skove, 
som udkommer foråret 1980. 

Skovteknisk Institut har for Brøndby Kommune udarbejdet en 
vandretursfolcler om Brøndbyskoven. 

Salgskatalog 
Skovteknisk Institut har i 1979 udarbejdet tekster til 26 pro

dukter, som optages i engelsksproget salgskatalog over danske 
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skovmaskiner. Oversættelse, trykning og distribution finder sted 
i begyndelsen af 1980. 

Produktvurdering og -udvikling 
Skovteknisk Institut bistod i 1979 flere danske Yirksomheder 

indenfor jern- og metalbranchen med produktnll'c\ering af skov
maskiner og redskaber. Instituttet har udarhejdet ansogningcr om 
statsstøtte til produktudvikling for disse virksomheder. 

Skogsordlisla 
Oversættelse af den skovtekniske del af »Slwgsordlistn« (Tek

niska nomenklaturcentralen, Stockholm 1978). 
Skovteknisk Institut har med uclgnngen af 1970 afsluttet arbej

det med oversættelse af 1203 skovtekniske termer og definitioner 
fra svensk til dansk. Arbejdet er rekYirerd af Handelshojskolens 
terminologiafdeling og vil sammen med oversættelsen nf Skogs
ordlistens øvrige 3337 termer og definitioner in(lgå i de Euro
pæiske fællesskabers terminologiske databank og i en fremtidig 
dansk termbank. 

Korrespondentvirksomhed 
Instituttets korrespondent har i 1979 bistået Dansk Skovfor

ening med al udenlandsk korrespondance og (liverse oversættel
ser til og fra engelsk, tysk og fransk. 

I SKOVEN 1011979 er publiceret oversættelse »Der er mere 
energi i træ end vi tror« af John Kalish's artikel i Forest Indu
stries 9/1979: Increasing use of wood as fuel suggests further 
energy values. 

5.2. Konsulentvirksomhed og rekvirerede opgaver 

Disse aktiviteter lå i 1979 på samme relative niveau som i 1978 
(38 % af instituttets samlede timeforbrug). Af de 38 % blev 
42 % brugt til løbende konsulentopgaver for Dansk Skovforening 
og dens medlemmer. 12 % blev brugt til opgaver for Skovbrugets 
Arbejdsgiverforening. Specialopgave r for bl. a. Skovstyreisen ud
gjorde 6 % og opgaver for skovmaskinindustrien og kemikalie
branchen udgjorde 7 0/0. Videnformidlingen udgjorde 32 % (jvfr. 
afsnit 5.3). 

5.2.1. Dansk Skovforening og dens medlemmer 
Konsulentvirksomheden for Dansk Skovforenings medlemmer 

ligger på samme niveau som tidligere år. Der er (som i 1978) en 
tendens til, at Dansk Skovforenings medlemmer bruger Skov
teknisk Institut til opgaver med bredere fagligt indhold end tid-
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lige!'e. OpgaY('rne er ikke hlot rutineopgaver, men er ved at få 
Pl'~l'g nf tu]Yildingsopg:wer. 

Den di)'('kt(' konsulentvirksomhed merl telcfonkonsultation og 
/H'SOg ptl disll'ikll'l'llc fnldcl' hovedsageligl på tre hovedområder: 

- nidgivning ol11l~l'ing maskininvestcringel' (skovnings- og 
ll'nnsportmasldner, spro,itc- og kulturuclstyr samt diverse 

. hjælpewlstyr, h:'\ndværktoj ug sikkerhedsudstyr). 
- udarlwjdelse af mekaniscrin.4s- og sp1'0jteplaner. 
-- EDB-teknisk histand vcd udnrhejclelse af periodeplaner. I 

107!) er Instituttets EDD~tcl'll1inal anvendt ved planlægning af 
eu. 10.000 ha for Dansk Skovforenings medlemmer. Aktivite
ten fOfYcntes at stige i 1980. 

Den stigencIe interesse fra mindre og mellemstore distrikter fra 
<1e sidste ll.r er fortsat. Instituttets viden om arbejdsmiljø og 
rrgonollli bruges i haj grad i den direkte konsulentvirksomhed . 

. Den ind irekte konslllentvirksomhed i form af artikler og rap
porter er fortsat meget stor, idet hvert nummer af SKOVEN in
deholder en eller flere SI-artikler, eler i størst mulig udstræk
ning bringes på relevante årstider. Artikler bringes ligeledes i 
de andre skovbrugstidsskrifter samt i tilgrænsende tidsskrifter 
(landhrug og træindustri ). Desuden udarhejder Skovteknisk In
stitut vandreturspjecer og udfører korrespondentarbejde og di
verse kontorsenice for Dansk Skovforening. 

5.2.2. Skovslureisen 
Skovstyreisen iværl\satle i 1978 et stort, ekstraordinært ma

skinu<1dklingsprogram. Udviklingsprogrammet er en følge af 
den særlige lov om beskæftigelsesfremme (vedtaget .i Folketin
get 5. september ~977). Udviklingsprogrammet er fortsat i 1979 
og fortsætter i 1980. I 1979 har SkovstyreIsen og Skovteknisk 
Institut arbejdet snævert sanHnen om udvikling, indkøb og af
prøvning af en rækl<e prototyper under udviklingsprogrammet: 

- udvikling af li1le tagmonteret, hydraulisk kran. 
- bugseret kvaslmuscr. 
- kombi tang. 
- hydraulisk/el-hydraulisl< betjening af spil og tænger. 
- kVi\ssamler til ROWI-skovtraktor. 
- ergonomisk og teknisk opfølgning på GREMO 'TT8 H udkør-

selstraktor. 

5.2.3. Skovbrugets Arbejdsgiverforening 
- udvikling af kranmonteret fælder-oparbejder til tynding 

(NAMA). 
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- udvikling af nye metoder og udstyr til retningsbestemt 
fældning. 

- udvikling af metoder og udstyr til sko\'ning og transport af 
småtømmer. 

5.2.4. Kemikaliebranchen 
I lighed med tidligere år har Skovteknisk Institut anlagt en 

række kemikalieforsøg for kemikaliebranchen. Forsogene har 
bl. a. drejet sig om en undersogeise af forskellige nllletræarters 
tolerance overfor sprøjtemidlet Roun(lup, som ved brug i praksis 
har givet anledning til sprøjteskader. Forsøgene er endnu ikke af
sluttede, men foreløbige opgørelser viser, at især Abies nobilis er 
følsom overfor Roundup, såvel ved forårs- som efterårssprøjt
ning. 

Hårdfør træopvækst i skovkulturerne er et vansiwligt ukrudt at 
bekæmpe, da det efter nedskæring sætter stod- og rodskucl. For
søg med Velpar, Roundup og 2,4,5-T i forskellige doser og ud
bringningsmetoder har endnu ikke effektivt lost opvækstprohle
met. Men forsøg med kemisk-mekaniske metoder i 1980 kan mu
ligvis blive den fremtidige metode. 

Endelig har Instituttet fortsat afprøvningen af det nye ukrudts
middel Velpar, som i flydende form kan udbringes i rødgran og 
nordmannsgran med Micron Herbi letvægtssprøjte. 

I tilslutning til forsøgsarbejdet har Skovteknisk Institut ydet 
konsulentbistand vedr. sprøjteplanlægning og anskaffelse af 
sprøjteudstyr. Omfanget er betydeligt og har haft en stigende ten
dens. 

5.2.5. Skovmaskinindustrien 
- produkt- og markedsvurderinger. 
- nyudvikling og videreudvikling af teknisk udstyr, herunder 

konsulentbistand ved udarbejdelse af ansøgning om økono
misk støtte til produktudvikling. 

- afprøvning og metodevurdering. 

5.3. Videnformidling 

Videnformidlingen (kurser, demonstrationer, undervisning 
m. m.) udgjorde i 1979 32 % af Instituttets konsulentvirksomhed 
og øvrige rekvirerede opgaver. 

5.3.1. Demonstrationer og ekskursioner 
I dagene 29.-31. maj afholdtes en maskinclemonstration på We
dellsborg Skovbrug. På demonstrationen vistes en række nyud-
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viklede maskiner og redskaber til skovnings-, transport- og kul
turarbejder. 

I demonstrationen deltog 26 udstillende firmaer, og arrange
mentet besogtes af ca. 700 skoyfolk fra hele landet. 

1>u f{ronbor{j Statsskovdistrikt afholdtes 14. november en de
monstl'ntion af udsl æ bning/udkorsel med kombitang for brugere 
af hydrauliske tænger. 

pr. II erniJlfJ plaIzta,qedistrikt afholdtes 29. november en de
monstration og diskussion af flishugningsforsøg for Vestjyske 
salgskreds. 

Pu X:'l'sbyllOll11 Skovdistrikt demonstreredes 4. oktober tynding 
i nåletræ med GREMO SP 30 for Sjællandske salgskredse. 

{j.3.2. Foredrag og kurser 
P. HOSE:\'DAHL: »Proportionalstyring af hydrauliske skovkraner«. 

Teknologisk Institut, 3. april. 
- »Vinsjer i dansk skovbrug«. Indlæg på NSR-projektråds

l11O(1e, 11.-12. oktober for NSR-projektet »Ddvikling af skov
arbejdet for mindre skovbrugsenheder«. 

T. \V. STnANDDonF: »Affaldstræ, fremstilling af flis og brænd.e, 
træ som brændsrl «. Smuskovsforeningen for Hjorring og 
Kjær Herred, 27. februar. 

- »I3ioenergy in Denmark«. lEA's skovenergigruppe, 19.-23. 
marts, Ottawa, Canada. 

J. SKYUM: »Renskæring af nuletræstammer - i skov eller på sav
værk «. 7. januar, Sydjyske salgskreds. 

S. lIoNonE: Sprøjtekursus for Fredericia Kommunes Parkforvalt
ning. 1. februar. 

- »Fra skovplante til sluttet kultur«. DSL-forårskursus, Ålborg 
26.-28. april. 

S. HO!'WRE & J. T. CLAUSEN: »Sprøjteplanlægning og tyndings
metoder i ungt nuletræ«. Brattingsborg Skovdistrikt, 20. no

vember. 
J. T. CLAUSEK: »Mechanization of Conifer Thinnings - Danish 

Development«. FAO Seminar: l\1echanization and Techni
ques of Thinning Operations. Nancy, Frankrig, august. 

- »Opmuling med programmerbar lommeregner«. Midtjyske 
salgskreds, august. 

- »Skader på skov efter skovning og transport«. Frijsenborg 
Skovbrug, oktober og Højderyggens Skovklub, oktober. 

- »Samarbejd(; i skovbruget«. Fynske salgskreds, marts. 
P. T. I3RENØE: »l\Iekaniseringsmuligheder«. Tranel\:ær Skov

distrikt. 
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- »Samarbejdet mellem Skovklubberne og Skovtclmisk Insti
tut «. Langesohus. 

P. T. BRENØE & J. SKYUM: »Skovteknisk Institut og marginale træ
ressourcer«. EnergistyreIsen. 

P. T. BRENØE, F.MøLLER & P. ROSEXDAHL: »SkoytC'knisk Institut 
og maskinkonsulentvirksomhccl«. Kommunernes Landsfor
ening. 

Som omtalt i forbindelse med skovbrugets arbejdsmiljø (afsnit 
5.1.3.) er desuden afholdt 29 kurser inllen for slwvbrugets §9-
uddannelse og 8 distriktskurscr vedr. sikkerhedsarbejdet 
(F. THEILBY). 

5.3.3. Undervisning 
P. T. BRENØE har fået forlænget sit cxterne lel\torat i Skov

brugets driftsteknik på Skovbrugsinstituttet, KVL, i endnu tre år. 
Lektoratet omfatter 44 forelæsnings- og øvelsestime r samt eks
kursioner, som i 1979 gik til Svenstrup, Esrum og Frederiksborg 
skovdistrikter samt til Skoyskolen. 

På Skovskolen er skovteknikereleverne lllldervist i : 

- kemisk ukrudtsbekæmpelse og sprøjteteknik (S. HONOI\I~:). 
- opmåling med programmerbar lommeregner (Jo To CLAUSEN) o 

De forststuderende på forprøveåret er undervist i: 
- grundlæggende hydraulik (P. ROSENDAHL) o 

- transmissionssystemer (P. ROSENDAHL) . 
- sprøjtning og kemisk ukrudtsbekæmpelse (S. HONORE). 
- kulturredskaber (S. HONORE) o 

- sikkerhedsarbejdet (F. THEILBY). 

I 1979 ydede Instituttet bistand til specialopgaver af studeren
de fra Skovbrugsinstitultet, Skovskolcn, Danmarks Tekniske Høj~ 
skole og Danmarks Ingeniør Akademi. 

5.3.4. Film 
I 1979 klargjordes filmen: Flishugning af bøg i tynding og på 

renafdrift med kranmadet flishugger. 

5.3.5. Udarbejdet litteratur 
Artikler 
CLAUSEN, J. T.: Opmåling med lommeregner - en kommentar. 

SKOVEN l, 24. 
- Udslæbning af hele træer til stikspor. SKOVEN 2, 51. 
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- SrgemJIiniharvestcr ;:;; NA:\IA skovningsmaskine. SKO
YE)," 4, 110. 

- L'dl;:orsl.J ar 3!n-trre med RO\VITRAC og UK II tang, SK.O
YE~ 11 1 280. 

IIo:--.:om~ , S.: :\y t {I~('sprojte, SKOVE~ 3, 88. 
- Plant('bl'~kyttelse ~ for !"lf 1979. SKOVE~' 3! 84. 
- Spl'O,itning Jlled pnccis dr:lbestorrelse og lav væskemængde. 

SKOYE)," 5, U4. 
- ,El mia-messen. SKO\'E~ 6-7) 176. 
- 2,4,5-T urlg:lr. SKOVE)," G- 7, 178, 
- Glyphosat i skovhruget. SJ\OVE~ 8, 199. 
- Hjulbandager. SKOVEX 12, 30G. 

KJÆnnOLLIKG, L.: Artikler om pyntegront. S!<OVEN 10,243. 
- Ingen l'oddeformotioncr. SKOVE~ 12, 310. 

l\Iou.EI1, F.: N'yc Vol\'o Truktormodellcr. SKQVEN 1, 16. 
ROSEND.\j-1L, P , : Lygtetid . SKOVE~ 1, 25. 

- Pjecen »Til truldorforcrc «. SKOVEN 1, 25. 
~ Snerydning mod ROWl-traktor og RO"VI~sneslynge. EFFEK~ 

TIVT LANDBRUG 4, 9 og SKOVEN 2, 47, 
~ &. CLAUSEN, J. T.; NORD-KVIST afkvistnipgsudstyr, SKOVEN 

4,112. 
~ H vud siger loven om lygteføring på laIlclbrugslraktorer med 

pl'lhæng? EFFEKTIVT LANDBRUG 4. 58-59. 
- Landbrugstraktorer og færd selsloven. EFFEKTIVT LAND~ 

BRUG 18, 44- 48 og SKOVEN 11. 282. 
~ Traktorernes eksterne hydraulikanlæg. EFFEKTIVT LAND

BRUG 18, 20~22. 
- Skovbrugets trækkraft er baseret på landbrugstraktoren. EF

FEKTIVT LANLBRUG 22, 16~19. 
~ Test på skoykran med Danfoss proportionalventil. DAN

FOSS JOURNAL 4, 3=5. 
SKYUM, J.: OverskudstrEC kun udnyttes til fj ernvarme. FJERN~ 

VARl\'lEN 1, 40. 
~ Læhegnene ~ en a.lternativ energikilde? HEDESELSKABETS 

TIDSSKRIFT 1, 14~17. 
~ Årlige brændemængder i Dnnmark. SKOVEN 10, 255. 

STRANODORF, T. W.: Flishugning af tyndingstræer i bøg. SKOVEN 
5, 140, og EFFEKTIVT LANDBRUG, 22. 

~ 50.000.000 liter olie erstattes af træ. SKOVEN .5, 147. 
- Norsk rapport om at fyre med træ. EFFEKTIVT LAND-

BRUG 6. 
- Nyt flisfyr af dansk konstruktion. SKOVEN lO, 259. 
- Internationalt samarbejde om skovenergi. SKOVEN 10, 259. 
-: Maskiner til savning og kløvning af brænde. SKOVEN 10, 250. 
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THEILBY, F.: §9-sikkerhedsuddannelse for skovbruget. SKOYE~ 
3, 70. 

- Undersøgelse af sikkerhedsgummistoYler til skoy}Jrug. SKO-
VEN 3,82. 

- »Sikkerhedsarbejdd i skoven«. SKOYE~ 5, 17\). 
- Stihl-sikl{erhedsbeklædning. SKOVE~ 8, 203. 
- Status over § 9-sikkerhedskurser for skoYbruget. SKOVE:\' 12, 

313. 

SI-rapporter og stencils 
BRENØE, P. T.: NSR's forskningsprogram for 80'erne. Stencil 1979-

11-12. 
- Skovteknisk Instituts videnformidling i '80-erne. Stencil. 

CLAUSEN, J. T.: Helmekaniseret tynding med NAl\IA skovnings
maskine. Rapport 1-79. 

- Udkørsel af 3m-træ med ROWITRAC og UK II tang. Stencil 
1979-11-12. 

- Samarbejde i skovbruget - Rapport over et Fynsk samar
bejdsprojekt SKOVSAl\I I/S. Stencil. 

- Mechanization of Conifer Thinnings - Danish Development. 
Stencil. 

KJÆRBØLLING, L.: Udbringning af handelsgødning. Stencil 1979-
12-28. 

NYAMA, S.: Forestry and forest industry in Zambia. Stencil 197fL 
- Farm tractor and hydraulic logging ach skid ding time study 

in clear cuttings of oak and acer. Stencil 1 !l79. 
- Strip road system and mechanical fonvarding in beech and 

conifer thinnings in Farum District. Stencil 1979. 
- Svanholm excursion. Stencil 1979. 

Farm tractor and Loft 1250 skidding time stud y in clear 
cuttings of Norway Spruce tree length. Stencil 1n79. 

- Long distance transport time studies. Stencil 1979. 
RosENDAHL, P.: Tillæg til Danfoss' proportional styresystem. 

Stencil. 
SKYUM, J.: Data til dækningsbidragsberegninger for privatskov

bruget pr. 1. april 1979. Stencil 1 n79-04-23. 
- Marginale træressourcer i Danmark. Potentiel mængde, geo

grafisk fordeling og økonomi ved ud nytteIse til opvarm
ningsformål. SI-rapport 4-1979. 

- Regional analyse af energitræmæng<1er og -udnyttelse i Dan
mark. Delprojekt: Opgørelse af årlige træ- og ved produktion 
i Vestsjællands og Ringkøbing amter. Stencil 1!l79-01-30. 

- Sammendrag af beregninger vedr. den årlige produktion af 
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overskudstræ i Vestsjællands og Ringkøbing amter. Stencil 
1979-02-06. 

- EDB-arbejdet i Skovteknisk Institut. Notat 1979-12-06. 
STfiA:-:OOOfiF, T. \V.: Flishugning af tyndingstræer i bøg. SI-rap

port 2-79. 
- Vejledende brrcndyærdier og olicækvivalenter for brændsel 

af skovtræ. Stencil 1979-10-04. 
THEILBY, F.: Forelobige resultater i projektet »l\Ietoder og ud

styr til retningsbestemt fældning i tommerskovning ved brug 
af motorsav«. Notat 1 079-08·01. 

- Sikkerhe(lsarbe,idet i skoven. (Kursusmateriale). 
VIBE, J. (red.): NSR's 25 års jubilæumskonference i maj 1978. 

Stencil 1979-02-20. 

5.3.6. Besøg fra udlandet 
Instituttet har i 1979 haft besøg fra USA, Zambia, Finland, Sve

rige, Holland, Irland og Norge. 

5.4. Medarbejderuddannelse 

I 1979 deltog Instituttets medarbejdere i nedennævnte kur
ser, studierejser, besøg på udstillinger, demonstrationer mv. til 
opretholdelse af Instituttets videnberedskab og faglige kontakt 
med udlandet: 

- internt kursus i forsøgsplanlægning (J. CLAUSEN, P. ROSEN
DAHL, J. SKYUM, T. W. STRAN"DDORF). 

- Elmia 79 i Sverige (P. ROSEN"DAHL, T. W. STRANDDORF, S. Ho-
NORE, J. T. CLAUSEN). 

- AGROl\IEK, Herning (P. ROSEN"DAHL). 
- Dyrskue i Roskilde (P. ROSENDAHL) . 
- Konstruktionsmetodik. Seminar på Danmarks Tekniske Høj-

skole. (P. ROSENDAHL) . 
- Ungskue i Herning (T. W. STRANDDORF). 
- DSL-ekskursion (flisfyring ), Tjele (T. W. STRANDDORF). 
- »Tilvaratagende av skogsenergi - i dag och i morgon«. Kon-

ference 30-31 august i Jonkoping. Forskningsstiftelsen 
Skogsarbeten (T. W. STRANDDORF). 

- Sektionsmøde ved Jordbrugsøkonomisk Institut (KVL) om 
investeringsplanlægning, 15. marts (J. SKYUM). 

- Automatisk dataregistrering. Orienteringsmøde på Aboretet, 
26. april (J. T. CLAUSEN, J. SKYUM). 

- Third Coordinating Meeting, EC Solar Energy R & D Pro
gram, Prqject E: Energy from biomass. Taormina, Sicilien, 
6.-7. juni (J. SKYUM). 

- Konstruktion af anvendelsesorienterede systemer. Det Re-
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gionale EDB-center ved Arhus Universitet, august (J. SKYU:\1). 
- DISSPLA-kursus. Det Regionale EDB-center yed Arhus Uni, 

versitet, oktober (J. SKYUM). 
- Segmentering af programmer. Det Regionale EDB-center 

ved Arhus Universitet, november (J. SKYl':'\l). 
- IUFRO, studierejse til l\IQskyu Og Riga, 3.-8. september: KlIl

turetablering, terrrenklassificering, muskin tekniske demon
strationer (S. HQNORE). 

- Om dækrQdsplanter. Jiffy Pots, 6. november (L. KJ Æ,J.1BØL~ 
LlNG) • 

- FAO Seminar: 1\Iechanjzation and Tcchniqucs of Thinning 
Operations, Nancy, Frankrig, august (J. T. CLAUSEN). 

- Skovenergisamarbejde i Norden, Oslo (P. T. BRE~ØE). 
- Exportstøtteordningen. Erhvervsfonden (P. T. BRENØE). 
~ ATV~InsUtutrå.det og dets forrotninssudvalg (P. T. BRENØE). 
-- NS~-møde i Sverige, 6.-7. f(!bruar wed emnet: Radiokom~ 

munikation (P. THEILBY). . 
- NSR~møde i Finland 14.-16. februar med emnet: Skovbrugets 

arbejdsmiljø (F. THEILBY). 

- NSR-møde i Norge 11.-12. oktober med emnet: Spil (P. Ro
SENDA}JL og F. TaEILBY) . 

.,.... Arbejdsmiljøfondens § 9p udroinistration. Hotel Eremitage, 
Lyngby, 27.-29. augu:;t. (P. THEILBY), 

,.... Videreuddannelse for administrative medarbejdere, Skjolde
næsholm. Arrangeret af Teknologisk Institut (N. HELLBERG), 

Desuden har Instituttet som sekretariat for NSR deltaget i di
verse styre~ og projektrådsmøder inden for NSR. 




